
Ú Z E M N Í   P L Á N  
PŘÍLOHA Č. 4 

L.1.3 FRANTIŠKOV U LIBERCE 

Vratislavic 

 

 

 

 

L I B E R E C 
 

 

 

 

 

 

 

  



 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

1 
 

L.1.3 FRANTIŠKOV U LIBERCE 

Obsah kapitoly 
Námitka ke konceptu K_0015 – Zdeněk Čejna ........................................................................................ 4 

Námitka ke konceptu K_0054 – Vladimír Forbelský, Liana Forbelská ..................................................... 8 

Námitka ke konceptu K_0083 – Jaroslav Dvořák .................................................................................. 11 

Námitka ke konceptu K_0086 – Hana Jandová, Miroslava Svobodová ................................................. 13 

Námitka ke konceptu K_0093 – František Machačný ........................................................................... 16 

Námitka ke konceptu K_0102 – Ingrid Lanková, Berta Daníčková ........................................................ 20 

Námitka ke konceptu K_0104 – Vít Rychetský ...................................................................................... 24 

Námitka ke konceptu K_0140 – Ing. Jan Daníček, Daniela Krňáková .................................................... 27 

Námitka ke konceptu K_0143 – Janka Bocmanová ............................................................................... 30 

Námitka ke konceptu K_0188 – Petr Tonev .......................................................................................... 33 

Námitka ke konceptu K_0841 – Alena Kavková .................................................................................... 36 

Námitka ke konceptu K_0842 – Václav Kavka ....................................................................................... 39 

Námitka ke konceptu K_0843 – Petr Horecký ....................................................................................... 42 

Námitka ke konceptu K_0844 – Jana Poláková, Jan Polák .................................................................... 45 

Námitka ke konceptu K_0845 – Karel Nedvěd, Rosemarie Nedvědová ................................................ 48 

Námitka ke konceptu K_0848 – Zdeňka Hajíčková, Jan Hajíček ............................................................ 50 

Námitka ke konceptu K_0849 – Pavel Jaroš .......................................................................................... 55 

Námitka ke konceptu K_0850 – Ladislava Horová ................................................................................ 58 

Námitka ke konceptu K_0851 – Ladislava Horová ................................................................................ 60 

Námitka ke konceptu K_0852 – Blažena Bednářová ............................................................................. 63 

Námitka ke konceptu K_0853 – SBD pro výstavbu a správu garáží ...................................................... 66 

Námitka ke konceptu K_0854 – Alena Nováková ................................................................................. 69 

Námitka ke konceptu K_0855 – RNDr. Josef Šuráň ............................................................................... 72 

Námitka ke konceptu K_0856 – Radka Pleštilová, Ing. Ingo Bellmann ................................................. 76 

Námitka ke konceptu K_0857 – Vratislav Sluka .................................................................................... 78 

Námitka ke konceptu K_0858 – Helena Šuráňová ................................................................................ 81 

Námitka ke konceptu K_0859 – Jana Rudolfová ................................................................................... 85 

Námitka ke konceptu K_0860 – Tatjána Zdobinská .............................................................................. 89 

Námitka ke konceptu K_0861 – Jiří Zdobinský ...................................................................................... 92 

Námitka ke konceptu K_0862 – Petr Zuch ............................................................................................ 95 

Námitka ke konceptu K_0863 – Jana Zuchová ...................................................................................... 98 

Námitka ke konceptu K_0864 – Josef Zuch ......................................................................................... 102 

Námitka ke konceptu K_0865 – Dagmar Řoutilová ............................................................................. 106 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

2 
 

Námitka ke konceptu K_0866 – Jiří Honzejk ....................................................................................... 110 

Námitka ke konceptu K_0867 – Jiří Honzejk ....................................................................................... 114 

Námitka ke konceptu K_0868 – Jiří Honzejk ....................................................................................... 118 

Námitka ke konceptu K_0869 – Jiří Honzejk ....................................................................................... 121 

Námitka ke konceptu K_0870 – Jiří Honzejk ....................................................................................... 125 

Námitka ke konceptu K_0871 – Eva Kroupová ................................................................................... 128 

Námitka ke konceptu K_0872 – Květoslav Kroupa .............................................................................. 132 

Námitka ke konceptu K_0873 – Jan Maštalíř ...................................................................................... 134 

Námitka ke konceptu K_0874 – Josef Klaban ...................................................................................... 137 

Námitka ke konceptu K_0875 – Alena Klabanová ............................................................................... 140 

Námitka ke konceptu K_0876 – RNDr. Roman Šuráň ......................................................................... 143 

Námitka ke konceptu K_0877 – RNDr. Romana Šuráňová .................................................................. 148 

Námitka ke konceptu K_0878 – Michael Rychecký ............................................................................. 153 

Námitka ke konceptu K_0879 – Andrea Knajbelová ........................................................................... 156 

Námitka ke konceptu K_0880 – Michal Krebs ..................................................................................... 159 

Námitka ke konceptu K_0881 – Zorka Krebsová ................................................................................. 162 

Námitka ke konceptu K_0882 – Werner Krebs ................................................................................... 165 

Námitka ke konceptu K_0883 – Josef Soukup, Ludmila Soukupová ................................................... 168 

Námitka ke konceptu K_0884 – Martin Krebs ..................................................................................... 171 

Námitka ke konceptu K_0885 – Růžena Poláková .............................................................................. 174 

Námitka ke konceptu K_0886 – Růžena Poláková .............................................................................. 177 

Námitka ke konceptu K_0887 – Jan Polák ........................................................................................... 179 

Námitka ke konceptu K_0888 – Jan Polák ........................................................................................... 181 

Námitka ke konceptu K_0889 – Marie Bartáková ............................................................................... 183 

Námitka ke konceptu K_0890 – Nikola Třešňáková ............................................................................ 186 

Námitka ke konceptu K_0891 – Tomáš Hlaváček................................................................................ 189 

Námitka ke konceptu K_0892 – Romana Třešňáková ......................................................................... 192 

Námitka ke konceptu K_0893 – Renata Hlaváčková ........................................................................... 195 

Námitka ke konceptu K_0894 – Milena Bakalová ............................................................................... 198 

Námitka ke konceptu K_0895 – LICOLOR a.s. ..................................................................................... 202 

Námitka ke konceptu K_0896 – Hana Heligarová ............................................................................... 205 

Námitka ke konceptu K_0897 – Pavel Jaroš ........................................................................................ 207 

Námitka ke konceptu K_0898 – Jana Nikolová ................................................................................... 211 

Námitka ke konceptu K_0899 – JUDr. Ljuben Nikolov ........................................................................ 213 

Námitka ke konceptu K_0900 – Zbyněk Trnka .................................................................................... 215 

Námitka ke konceptu K_0901 – František Huněk ............................................................................... 217 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

3 
 

Námitka ke konceptu K_0902 – Věra Huňková ................................................................................... 219 

Námitka ke konceptu K_0903 – Milena Ondráčková .......................................................................... 221 

Námitka ke konceptu K_0904 – Zuzana Klofáčová .............................................................................. 223 

Námitka ke konceptu K_0905 – Milena Ondráčková .......................................................................... 225 

Námitka ke konceptu K_0906 – Pavel a Marie Honzejkovi, Pavel Honzejk, Zdeněk Honzejk ............. 227 

Námitka ke konceptu K_0907 – Jitka Stránská .................................................................................... 230 

Námitka ke konceptu K_0908 – Hana Vimmerová, Ctibor Vimmer .................................................... 233 

Námitka ke konceptu K_0909 – Eva Švecová, Václav Švec ................................................................. 235 

Námitka ke konceptu K_0910 – Eva Švecová, Václav Švec ................................................................. 237 

Námitka ke konceptu K_0911 – Hana Macháčková ............................................................................ 239 

Námitka ke konceptu K_0912 – Olga Křepelová ................................................................................. 241 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

4 
 

Námitka ke konceptu K_0015 – Zdeněk Čejna 
CJ MML 049230/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 1024/32, 1028/9, 1028/18, 1028/29, 1028/37 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1024/32, 1028/9, 1028/18, 1028/29, 1028/37 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen 

„pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemky parc. č. 1024/32, 1028/9 jsou vedeny jako návrhové plochy výrobně 

obchodní (VO), pozemky parc. č. 1028/18, 1028/29, 1028/37 jsou vedeny jako stabilizované plochy 

výrobně obchodní (VO); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemky parc. č. 1024/32, 1028/9 jsou vedeny jako návrhové 

plochy výroby a skladování (E), pozemky parc. č. 1028/18, 1028/29, 1028/37 jsou vedeny jako 

stabilizované plochy výroby a skladování (E); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemky parc. č. 1024/32, 1028/9 jsou vedeny jako návrhové 

plochy výroby a skladování (E), pozemky parc. č. 1028/18, 1028/29, 1028/37 jsou vedeny jako 

stabilizované plochy výroby a skladování (E); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemek parc. č. 1028/9 je veden jako návrhové plochy 

výroby a skladování (E), pozemek parc. č. 1024/32 je veden jako stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

pozemky parc. č. 1028/18, 1028/29, 1028/37 jsou vedeny jako stabilizované plochy výroby a skladování 

(E); 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

5 
 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemek parc. č. 1028/9 je veden jako návrhové plochy 

výroby a skladování (E), pozemek parc. č. 1024/32 je veden jako stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

pozemky parc. č. 1028/18, 1028/29, 1028/37 jsou vedeny jako stabilizované plochy výroby a skladování 

(E); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemek parc. č. 1028/9 je veden jako 

rozvojové plochy výroby lehké (VL), pozemek parc. č. 1024/32 je veden jako stabilizované plochy 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ), pozemky parc. č. 1028/18, 1028/29, 1028/37 jsou 

vedeny jako stabilizované plochy výroby lehké (VL); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemek parc. č. 1028/9 je veden jako rozvojové plochy výroby 

lehké (VL), pozemek parc. č. 1024/32 je veden jako stabilizované plochy veřejných prostranství 

s převahou zeleně (PZ), pozemky parc. č. 1028/18, 1028/29, 1028/37 jsou vedeny jako stabilizované 

plochy výroby lehké (VL); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul předmětné pozemky do plochy pracovních aktivit – drobná výroba, 

sklady, živnostenské provozovny, stavebnictví (VD). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil nesouhlas s funkčním zařazením pozemků a požaduje zařadit 

předmětné pozemky do plochy smíšených aktivit. 

Pořizovatel v rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) námitku vyhodnotil v souladu 

s platnou legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona 

„Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 

spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích“. Z těchto důvodů doporučil pořizovatel Zastupitelstvu 

města Liberec území prověřit a následně po prověření bylo navrženo námitce nevyhovět. 

Projektant v konceptu ÚP (2011) předmětné pozemky vymezil v plochách výrobně obchodních (VO). Ve 

všech následujících etapách pořizování ÚPL, při projednávání jednotlivých návrhů ÚP byly předmětné 

pozemky zařazeny podobným způsobem – většinově do ploch určených pro výrobu, popř. okrajově do 

ploch určených pro účely zeleně. Dokumentace návrhu ÚP pro OVP (2021) toto funkční rozdělení jedině 

potvrzuje. Takto funkčně vymezené plochy logicky doplňují aktuální využití předmětného území, kdy 

navazuje na stávající plochy výroby v ulici Vilová. 

Potřebnost vymezení ploch výroby je prokázána mimo jiné sledovaným ukazatelem pro standardní 

města velikosti Liberce: 80 m2/obyvatele – tento ukazatel se pohybuje na hranici 66 % potřeby (546,1 

ha). Vzhledem k současným trendům je předpoklad zvyšujících se nároků na možnost využití oborů 

s vyšší přidanou hodnotou, tedy zvýšení nároků i na plochy určené pro účely výroby a skladování, jejichž 

kapacity jsou již dnes z velké míry vyčerpány. Zdánlivě volné pozemky na plochách výroby ve výrobních 

zónách jsou drženy dostatečně ekonomicky silnými vlastníky pro jejich vlastní potenciální rozvoj. 

Z procesu projednání návrhu územního plánu s ohledem na přístup dotčených orgánů, zejména orgánů 

hájících zájmy ochrany životního prostředí a půdního fondu, je spatřován jediný podstatný dlouhodobý 

rozvojový potenciál výrobních ploch, a to areál letiště pro leteckou dopravu. 

Projektantem byla tato plocha vytipována jako plocha vhodná pro účely umístění výroby, konkrétně 

jde o lokalitu s označením Z9.02, s regulačním kódem VL.3.40.20.h, která navazuje na stávající výrobní 

areál a plánovaný rozvoj výroby z většiny odpovídá stanovenému funkčnímu využití i dle původního 

ÚPML. Již ÚPML stanovil pozemkům parc. č. 1024/32 a 1028/9 funkční využití plochy pracovních aktivit 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

6 
 

– drobná výroba, sklady, živnostenské provozovny, stavebnictví (VD). Nový návrh ÚP pro OVP (2021) 

tedy potvrzuje původně navržené a respektuje stávající funkční využití předmětných pozemků. Při 

tomto způsobu využití pozemků tak zůstanou respektovány právní jistoty stávajících vlastníků. Lokalita 

byla vytipována mimo jiné z důvodu již existujících, stávajících ploch výroby a možnosti rozvoje 

stávajících provozů, případně umístění nových provozů v území, které je takovým způsobem využití již 

zatíženo a připraveno na jejich rozšíření. Předmětná funkční plocha je vymezena tímto způsobem 

z důvodu naplnění veřejných a hospodářských funkcí v rámci koncepce rozvoje příslušné části města, 

pro které zároveň nelze nalézt vhodnější umístění v dané části města, a to ve vztahu k jeho členění a 

struktuře, k ochraně hodnot území a respektování stávajících limitů využití území. 

Podatel argumentuje nedostatečnou dopravní kapacitou v lokalitě. Je třeba upozornit na řešení dané 

územním plánem, ve kterém je navrženo nové dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová označené 

regulačním kódem Z10.84.DS (propojení dopravní kostry podél letiště). Potřebnost umístění nové 

dopravní infrastruktury a veřejný zájem na tomto dopravním propojení je potvrzen vymezením veřejně 

prospěšně stavby s ozn. VD-10.84. Využití zmíněné plochy výroby s ozn. Z9.02, s regulačním kódem 

VL3.40.20.h je dále podmíněno v dalších stupních projektové přípravy prokázáním řešení napojení celé 

plochy na celoměstské/sektorové dopravní a technické vybavení.  

Jedním z dalších uvedených argumentů je dle podatele nemožnost zájmu investora realizovat svůj 

záměr na „zelené louce“. Tento důvod je třeba odmítnout ze znalostí z praxe, kdy je většina nových 

areálů realizována právě na zelených loukách – z důvodu neekonomičnosti investování do úpravy 

stávajících areálů, příp. do tzv. brownfieldů. Připravovaný ÚPL klade důraz jak na obnovu brownfieldů, 

tak i na možnost umístění nových provozů do nově navržených ploch, které jsou dle sledovaných 

ukazatelů pro město Liberec nedostačující. 

Umístění ploch určených pro účely výroby bylo výše již zdůvodněno – jde především o nalezení 

vhodného umístění potřebných ploch výroby v území, které svým charakterem odpovídá stanovenému 

využití, rozšiřuje stávající plochy výroby a bezprostředně na ně navazuje, navazuje také na objekt 

letiště, jakožto na významný dopravní uzel. 

Principem přípravy ÚPL v každém řešeném území je třeba zajistit vyvážený rozvoj území. Je třeba 

vytipovat, kromě jiného, lokality vhodné pro umístění rušících dopravních provozů, případně takových 

způsobů využití, které plochy určené pro účely smíšených aktivit neumožňují anebo nějakým způsobem 

podmiňují. Předmětná lokalita byla vytipována jako vhodná pro realizaci výše uvedených záměrů 

(rozšíření výrobních areálů) a dotčené orgány hájící veřejné zájmy toto řešení potvrdily svými 

stanovisky. Zastoupení ploch smíšených obytných městských (SM), v původním označení ploch 

smíšených aktivit (A), je v širším pohledu na řešené území dostatečné a lze jej mnohem jednodušeji 

v prostoru města vymezit – a to z důvodu menších nároků na odhlučnění, působení negativních vlivů 

na okolí a např. zajištění potřebné dopravní a technické infrastruktury. 

Vymezení ploch smíšených obytných městských (SM), dříve ploch smíšených aktivit (A), je na 

předmětných pozemcích nevhodné, a to např. z důvodu možnosti umístění funkcí jako trvalé bydlení a 

ubytování. Lokalita se se svým charakterem, přímým sousedstvím s plochami výroby a s blízkostí letiště 

neslučuje se základními požadavky na kvalitu a pohodu bydlení. Nový návrh ÚP pro OVP (2021) 

respektuje charakter jižně umístěné stávající plochy, která je využívána (mj.) pro bydlení, a začleňuje ji 

do ploch smíšených obytných městských (SM). Tímto je v územním plánu vytvořen pomyslný přechodný 

pás oddělující plochy výroby lehké (VL) od ploch bydlení všeobecného (BO) určených primárně pro 

bydlení. V tomto páse je umožněno širší využití pozemků bez zatěžující výroby. Dochází tak k pozvolné 

přeměně části města z výrobních areálů – přes smíšené plochy – k plochám umožňujícím umisťovat 

převážně stavby pro bydlení. Je tak zajištěna jak ochrana výrobních areálů, tak i pohoda bydlení. Ze 

zjevných důvodů není vhodné vymezovat nové plochy umožňující umisťovat prvky bydlení v těsné 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

7 
 

blízkosti stávajících výrobních areálů (hlučnost, prašnost, osvětlení). Předmětné pozemky jsou v novém 

návrhu ÚP pro OVP svým umístěním a charakterem vhodně začleněny do ploch výroby lehké (VL). 

V novém návrhu ÚP (2016) bylo v souladu se schválenými pokyny (2015) pro jeho zpracování opětovně 

prověřeno vymezení tzv. zelených pásů na území města. Jedná se o pokyn 6.a. „prověřit funkčnost a 

prostupnost zelených pásů a zvážit možnost jejich doplnění“ a pokynu 6.e. „doplnit výkres zeleně, který 

bude znázorňovat koncepci krajiny, zejména zelené pásy doplněné o koridory pro zajištění jejich 

spojitosti, průchodnosti územím a možnosti jejich zkvalitnění, směry propojení zelených pásů a nově 

definovaných příměstských rekreačních zón“. Byl tedy opětovně zdůrazněn účel vymezení hlavních 

zelených pásů (viz 2B_Výkres koncepce krajiny), které zajišťují prostorové oddělení urbanizovaných 

částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi a příměstskou krajinou prostřednictvím 

bezmotorové dopravy, a které jsou vedeny v maximálně možné míře v přírodním prostředí. 

Pásy sídelní zeleně pronikající z příměstské krajiny podél místních vodních toků a vnikající do hloubi 

zastavěného území byly od počátku pořizování ÚPL hlavním principem urbanistické koncepce města. 

Zvýraznění těchto zelených pásů bylo dosaženo právě schválením výše uvedených pokynů (2015) a 

vypracováním samostatného 2B_Výkresu koncepce krajiny. Předmětný pozemek parc. č. 1024/32 byl 

vytipován jako vhodný k plnění tohoto požadavku a byl tedy od fáze nového návrhu ÚP (2016) i 

v následujících etapách pořizování ÚPL zařazen do ploch sídelní zeleně (Z), resp. následně pak do ploch 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ). Plocha zeleně na předmětném pozemku byla vymezena 

také s ohledem na stávající sousední zahrádkářskou kolonii, která bude částečně chráněna před 

hlukem a dalšími negativními vlivy plynoucími z přímého sousedství výrobní plochy (hluk, prašnost). 

Zároveň bude dle 2B_Výkresu koncepce krajiny zajištěna prostupnost územím a přímá dostupnost 

městské sídelní zeleně. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

8 
 

Námitka ke konceptu K_0054 – Vladimír Forbelský, Liana Forbelská 
CJ MML 078864/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 220/69, 943/44, 943/118 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 220/69, 943/44 a 943/118 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemky parc. č. 943/44 a 943/118 byly zařazeny do přestavbových ploch 

rekreace a sportu (RS), pozemek parc. č. 220/69 byl řazen do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BC). 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemky parc. č. 943/44 a 943/118 byly zařazeny do 

stabilizovaných ploch rekreace (R), pozemek parc. č. 220/69 byl řazen do stabilizovaných ploch bydlení 

(B). 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemky parc. č. 943/44 a 943/118 byly zařazeny do 

stabilizovaných ploch rekreace (R), pozemek parc. č. 220/69 byl řazen do stabilizovaných ploch bydlení 

(B). 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemky parc. č. 943/44 a 943/118 byly zařazeny do 

stabilizovaných ploch rekreace (R), pozemek parc. č. 220/69 byl řazen do stabilizovaných ploch bydlení 

(B). 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemky parc. č. 943/44 a 943/118 byly zařazeny do 

stabilizovaných ploch rekreace (R), pozemek parc. č. 220/69 byl řazen do stabilizovaných ploch bydlení 

(B). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemky parc. č. 943/44 a 943/118 byly 

zařazeny do stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI), pozemek parc. č. 220/69 byl řazen do 

stabilizovaných ploch bydlení všeobecného (BO). 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

9 
 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemky parc. č. 943/44 a 943/118 byly zařazeny do 

stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI), pozemek parc. č. 220/69 byl řazen do stabilizovaných 

ploch bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/44 a 943/118 do stabilizovaných ploch zahrádek 

a chatových osad – zahrádkové osady a zahrádky (ZZ) a pozemek parc. č. 220/69 do stabilizované 

plochy bydlení městského (BM). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že nesouhlasí, aby pozemky parc. č. 220/69, 943/44 a 943/118 byly 

dotčeny navrhovaným dopravním řešením území Františkova. Podatel se vyjádřil proti trase 

navrhovaných komunikací s ozn. 7.33.DS, 9.57.DS a proti komunikaci 9.51.VK vedenými přes 

předmětné pozemky či v jejich bezprostřední blízkosti, čímž by došlo ke zrušení místní zahrádkářské 

kolonie. Podatel je proti plánovanému zrušení zahrádek. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2011) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecný pokyn: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“. 

Projektant již v konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. Z důvodu nedostatečně 

vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných prostranství navrhnul úpravy 

a nastavení dopravní kostry pro možnost dalšího rozvoje území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla 

řešena jak nová, tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení 

soustředěných ploch pro bydlení.  

Na předmětném území byl navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (7.33.DS) jako doplnění 

chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Veřejný zájem na umístění 

obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města je dlouhodobě potvrzován 

řadou dopravních odborníků. Stávající komunikace jsou ve většině případů kapacitně nevyhovující a 

není ani technicky možné jejich rozšíření. Jedná se o navrhovanou páteřní sběrnou komunikaci pro 

obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení nejen v této lokalitě.  

Jakožto strategická komunikace byla navržena sběrná komunikace vymezená ve výkrese 

02A_Hlavní_výkres označena regulačním kódem 9.57.DS. Mělo jít o novou sběrnou radiálu ve směru 

Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK (ulice Švermova – Partyzánská). 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2011) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil trasu sběrné 

obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. Následně 

v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly v návrhu ÚP pro SJ (2012) plochy 

komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové trati s ozn. 

9.51.VK, kompletně vypuštěny. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

10 
 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, (posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS). Všechny další fáze a etapy pořizování ÚPL toto řešení 

potvrzovaly. Předmětné pozemky tak již v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou trasou částí 

veřejnosti rozporovaných komunikací přímo dotčeny a je možné je využívat v souladu s regulativy 

a podmínkami využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

Sběrná obvodová komunikace se od fáze návrhu ÚP pro SJ (2012) nachází mimo předmětné území a 

mimo pozemky parc. č. 220/69, 943/44 a 943/118. Zahrádkářská kolonie není návrhem trasy sběrné 

obvodové komunikace dotčena. Pozemky parc. č. 943/44 a 943/118 byly ve všech fázích pořizování 

ÚPL zařazeny do stabilizovaných ploch rekreace (R), popř. následně do ploch rekreace individuální (RI) 

a pozemek parc. č. 220/69 do stabilizované plochy bydlení (B), resp. bydlení všeobecného (BO). 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

11 
 

Námitka ke konceptu K_0083 – Jaroslav Dvořák 
CJ MML 070498/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/97 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 943/97 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): severní část pozemku je zařazena do návrhových ploch dopravní infrastruktury 

silniční (DS), jižní část pozemku pak do přestavbové plochy veřejných prostranství- zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R). 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R). 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R). 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI). 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do ploch zahrádek a chatových osad – zahrádkové osady a 

zahrádky (ZZ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjadřuje nesouhlas s funkčním vymezením svého pozemku parc. č. 943/97 a 

uvádí, že nesouhlasí, aby předmětný pozemek byl dotčen navrhovaným dopravním řešením 

Františkova, konkrétně s trasováním komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a s tramvajovou tratí 

s ozn. 9.51.VK, které by způsobily likvidaci zahrádkářské kolonie. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

12 
 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2011) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecný pokyn: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“. 

Projektant v konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. Z důvodu nedostatečně 

vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných prostranství navrhnul úpravy 

a nastavení dopravní kostry pro možnost dalšího rozvoje území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla 

řešena jak nová, tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení 

soustředěných ploch pro bydlení.  

Na předmětném území byl navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (7.33.DS) jako doplnění 

chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Veřejný zájem na umístění 

obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města je dlouhodobě potvrzován 

řadou dopravních odborníků. Stávající komunikace jsou ve většině případů kapacitně nevyhovující a 

není ani technicky možné jejich rozšíření. Jedná se o navrhovanou páteřní sběrnou komunikaci pro 

obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení nejen v této lokalitě.  

Jakožto strategická komunikace byla navržena sběrná komunikace vymezená ve výkrese 

02A_Hlavní_výkres označena regulačním kódem 9.57.DS. Mělo jít o strategickou novou sběrnou 

radiálu ve směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení 

Františkova na severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně 

samostatného tělesa tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK (ulice 

Švermova – Partyzánská). 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2011) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Všechny další fáze a etapy pořizování ÚPL toto řešení 

potvrzovaly. Předmětné pozemky tak již v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou trasou částí 

veřejnosti rozporovaných komunikací přímo dotčeny a je možné je využívat v souladu s regulativy 

a podmínkami využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

Sběrná obvodová komunikace se v návrhu ÚP pro OVP (2021) nachází mimo předmětné území a 

pozemek parc. č. 943/97 ani celá zahrádkářská kolonie nejsou návrhem trasy sběrné obvodové 

komunikace dotčeny. Předmětný pozemek byl ve všech fázích projednání návrhu ÚP zařazen do 

stabilizované plochy rekreace (R), resp. rekreace individuální (RI). 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

13 
 

Námitka ke konceptu K_0086 – Hana Jandová, Miroslava Svobodová 
CJ MML 071392/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 959/1, 959/2, 960 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 959/1, 959/2 a 960 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA) 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM) 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM) 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do plochy bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Vzhledem k tomu, že byla námitka uplatněna ke konceptu ÚP (2011) a území dotčené námitkou bylo 

vymezeno pozemky parc. č. 959/1, 959/2 a 960 v katastrálním území Františkov u Liberce, vyhodnotil 

pořizovatel, že námitka byla uplatněna k navrhovaným dopravním stavbám – tzn. jedná se o 

rozporované navržené dopravní řešení Františkova vymezené veřejně prospěšnými stavbami 

s označením ploch 7.33.DS, 9.57.DS a plocha vymezená pro tramvajová trať 9.51.VK. Podatel ve své 

námitce uvedl, že územní plán hrubě narušuje soukromé vlastnictví pozemků. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

14 
 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

Na předmětném území byl navržen severozápadní úsek obvodové sběrné komunikace (zmíněná 

komunikace s označením 7.33.DS) jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující 

jednotlivé čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na 

západní okraj zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch určených pro bydlení (nejen) 

v této lokalitě.  

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto novou sběrnou radiálu ve směru 

Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení městské části Františkov 

na severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného 

tělesa tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. plochy 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti 

předmětných pozemků jsou ve všech následujících fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu 

zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny 

pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou 

automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení 

prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde ke snížení negativního vlivu z individuální 

automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha 

dopravní infrastruktury umožní i vybudování chodníků a cyklostezek. 

Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je přes svou investiční náročnost velmi atraktivní z pohledu 

ekologie a přepravní výkonnosti, je v územním plánu navrhováno k územní ochraně několik větví 

tramvajových tratí do okolních městských částí. Jak bylo výše uvedeno, na základě schválených pokynů 

a po opětovném prověření situace v lokalitě byla rozporovaná navrhovaná tramvajová trať vedoucí 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

15 
 

v blízkosti pozemků podatele z návrhu ÚP vypuštěna. Na základě provedených úprav k řešení dopravní 

infrastruktury bude dotčení předmětných pozemků velmi výrazně sníženo. 

K části námitky, kde se podatel zmiňuje o nemožnosti výkonu vlastnických práv k předmětnému 

pozemku v plném rozsahu, je nutné vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8. 

4. 2004, v němž Ústavní soud vyslovil následující právní názor. Článek 11 odst. 1 Listiny základních práv 

a svobod zaručuje každému právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo 

absolutně neomezené, omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem 

zakotvenou mez, za kterou nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem 

vlastnického práva dostává přednost ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně 

samosprávného celku na regulaci rozvoje svého území. 

Páteřní dopravní koridory jsou natolik významné a důležité pro zachování kapacitní obslužnosti území, 

že jsou v dokumentaci návrhu ÚP zachovány, v průběhu projednání však došlo k jejich výrazné 

optimalizaci. Předmětné pozemky parc. č. 959/1, 959/2 a 960 v k. ú. Františkov u Liberce jsou ve všech 

fázích projednání při pořizování ÚPL zařazeny do plochy smíšených aktivit (A). 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

16 
 

Námitka ke konceptu K_0093 – František Machačný 
CJ MML 071136/11 

Katastrální území:  Františkov u Liberce, Růžodol I. 

Pozemky parc. č.:  1024/16, 1024/54, 1024/62 (k. ú. Františkov u Liberce),  

        1032/1, 1032/78, 1032/98 (k. ú. Růžodol I.) 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 1024/16, 1024/54, 1024/62 v k. ú. Františkov u Liberce a pozemkům parc. č. 

1032/1, 1032/78 a 1032/98 v k. ú. Růžodol I. (dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap 

projednání stanoveno toto funkční využití: 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

17 
 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemek parc. č. 1024/16 je veden jako přestavbové plochy výrobně obchodní 

(VO); Pozemek parc. č. 1032/1 je většinově zařazen do přestavbových ploch veřejných prostranství-

zeleň (VZ), okrajově do přestavbové plochy výrobně obchodní (VO), částečně do přestavbových ploch 

veřejných prostranství komunikace (VK) a částečně do návrhových ploch dopravní infrastruktury silniční 

(DS); Pozemek parc. č. 1024/54 je částečně zařazen do přestavbových ploch veřejných prostranství 

zeleň (VZ), částečně do návrhových ploch dopravní infrastruktury silniční (DS) a částečně do 

přestavbových ploch veřejných prostranství komunikace (VK); Pozemek parc. č. 1024/62 je zařazen do 

přestavbových ploch výrobně obchodních (VO); Pozemek parc. č. 1032/98 spadá do přestavbových 

ploch veřejných prostranství zeleň (VZ). Pozemek parc. č. 1032/78 je částečně řazen do přestavbových 

ploch veřejných prostranství-zeleň (VZ) a částečně do ploch výrobně obchodních (VO). 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemky parc. č. 1024/16 a 1032/1 jsou částečně zařazeny 

do přestavbových ploch veřejných prostranství (P) a z části do stabilizovaných ploch rekreace (R). 

Pozemky parc. č. 1024/54 a 1032/98 jsou vedeny ve stabilizovaných plochách rekreace (R); Pozemky 

parc. č. 1024/62 a 1032/78 jsou vedeny ve stabilizovaných plochách výroby a skladování (E); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemky parc. č. 1024/16 a 1032/1 jsou částečně 

zařazeny do přestavbových ploch veřejných prostranství (P) a z části do stabilizovaných ploch rekreace 

(R). Pozemky parc. č. 1024/54 a 1032/98 jsou vedeny ve stabilizovaných plochách rekreace (R); 

Pozemky parc. č. 1024/62 a 1032/78 jsou vedeny ve stabilizovaných plochách výroby a skladování (E); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemky parc. č. 1024/16 a 1032/1 jsou 

částečně zařazeny do ploch změn (rozvojových) přestavbových ploch veřejných prostranství s převahou 

zpevněných ploch (PP) a z části do stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI). Pozemky parc. č. 

1024/54 a 1032/98 jsou vedeny ve stabilizovaných plochách rekreace individuální (RI); Pozemky parc. 

č. 1024/62 a 1032/78 jsou zařazeny do stabilizovaných ploch výroby lehké (VL); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemky parc. č. 1024/16 a 1032/1 jsou částečně zařazeny do ploch 

změn (rozvojových) přestavbových ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a z 

části do stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI). Pozemky parc. č. 1024/54 a 1032/98 jsou 

vedeny ve stabilizovaných plochách rekreace individuální (RI); Pozemky parc. č. 1024/62 a 1032/78 jsou 

zařazeny do stabilizovaných ploch výroby lehké (VL); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do plochy zahrádek a chatových osad – zahrádky a 

zahrádkové osady (ZZ); 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že nesouhlasí, aby pozemky parc. č. 1024/16, 1024/54, 1024/62 

v katastrálním území Františkov u Liberce a pozemky parc. č. 1032/1, 1032/78, 1032/98 v katastrálním 

území Růžodol I. byly dotčeny plánovanou výstavbou sběrné komunikace. Podatel vyjadřuje nesouhlas 

proti výstavbě navrhované komunikace s ozn. 7.33.DS i proti samostatnému tělesu tramvajové trati 

s ozn. 9.51.VK vedené přes předmětné pozemky. Dále nesouhlasí s navrhovaným funkčním využitím 

pozemků a požaduje pro pozemky zachovat stávající využití. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

18 
 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu ÚP (2012) byl 

zastupitelstvem města schválen pokyn: „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a dále 

obecné pokyny „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant již v konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. Z důvodu nedostatečně 

vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných prostranství navrhnul úpravy 

a nastavení dopravní kostry pro možnost dalšího dopravního rozvoje území. V rámci konceptu ÚP 

(2011) byla řešena jak nová, tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v 

napojení soustředěných ploch určených pro bydlení. 

Na předmětném území byl navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (7.33.DS) jako doplnění 

chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Veřejný zájem na umístění 

obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města je dlouhodobě potvrzován 

řadou dopravních odborníků. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich 

rozšíření. Jedná se o navrhovanou páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových 

ploch pro bydlení nejen v této lokalitě. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání ve fázích pořizování ÚPL a schválených Pokynů projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena. Po opětovném prověření takto navrženého dopravního řešení projektant vymezil trasu 

sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. Následně 

v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly v návrhu ÚP pro SJ (2012) plochy 

komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové trati s ozn. 

9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V rámci zpracování nového návrhu ÚP pro SJ (2016) byla jako důležité dopravní propojení vymezena 

pěší a cyklistická spojka Vilová – 9.71.P, následně s označením P9.71.PP, která odděluje zahrádkářskou 

kolonii od výrobního areálu a propojuje svým charakterem pásy sídelní zeleně.  

Právě princip vymezování zelených pásů je jedním z hlavních principů při pořizování ÚPL, jeho význam 

byl umocněn také schválenými pokyny (2015) pro zpracování nového návrhu ÚP (2016) takto: bod 6.a. 

„prověřit funkčnost a prostupnost zelených pásů a zvážit možnost jejich doplnění“ a bod 6.b. 

„nevymezovat nové zastavitelné plochy v místech narušujících funkci zelených pásů“. Na základě 

opětovného prověření lokality, místního šetření a koordinace pořizovatele s projektantem byla 

původně vymezena plocha veřejných prostranství s označením 9.71.P jakožto nutné propojení právě 

zmiňovaných zelených pásů. Jedním ze základních principů od fáze nového návrhu ÚP (2016) je právě 

vymezení a dotvoření souvislých zelených pásů uvnitř urbanizovaného území, které pronikají 

z příměstské krajiny hluboko do zastavěného území a prostorové struktury města. Zelené pásy mají 

zajistit propojení urbanizovaných částí města s rekreačními oblastmi a příměstskou krajinou 

prostřednictvím bezmotorové dopravy. 

Územní plánování má zajišťovat prostupnost územím např. v problematických místech nebo 

atraktivních směrech. Prostupnost krajiny pro obyvatele i návštěvníky území volnou průchodností 

cestní sítě je v územním plánu zajištěna vymezením ploch veřejných prostranství. Jedná se o jeden 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

19 
 

z hlavních principů tvorby ÚP. Vzhledem k tomu, že jde o omezení využití pouze pro pěší a cyklistickou 

dopravu, nedojde k výraznému ovlivnění stávajícího stavu a k dodatečnému negativnímu vlivu 

motorové dopravy. Průchodnost územím je nutné zajistit bez ohledu na vlastnické vztahy a slouží 

obecně veřejnému přístupu. Veřejný zájem na vybudování cestní sítě je v daném území potvrzen 

vymezením veřejně prospěšně stavby (VPS), kterou dotčené orgány potvrdily v procesu pořízení ÚPL.  

Návrh plochy veřejného prostranství s ozn. P9.71.PP je mj. zpřesněním republikových priorit APÚR ČR 

– priorita 29, kdy mají být (kromě jiného) vytvářeny podmínky pro rozvoj účinného a dostupného 

systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v území a priorita 

28, kdy je nutné pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, 

požadovat jeho řešení ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou 

infrastrukturu. 

Plocha P9.71.PP zajišťuje potřebnou prostupnost územím a doplnění propojení zelených pásů, svým 

charakterem využití pro cyklisty a pěší je maximálně ohleduplná pro dané území. Vymezení plochy 

P9.71.PP je v souladu s koncepcí krajiny a veřejné zeleně zakotvenou v návrhu při pořizování ÚPL, kdy 

je sledováno zajištění dostatečné prostupnosti území a doplnění souvislých zelených pásů. Vymezení 

dané plochy vychází z celkové urbanistické koncepce přilehlého území i města jako celku, terénní 

konfigurace a jsou stanoveny i s ohledem na ochranu hodnot území.  

Zahrádky mohou být nadále využívány v souladu s podmínkami využití ploch s rozdílným způsobem 

využití – plochy rekreace individuální (RI). Předmětné pozemky nejsou v návrhu ÚP pro OVP (2021) 

dotčeny návrhem trasy sběrné obvodové komunikace. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

20 
 

Námitka ke konceptu K_0102 – Ingrid Lanková, Berta Daníčková 
CJ MML 062630/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 1024/31, 1030/1, 1030/2, 1031, 1042, 1043/3, 1043/5, 1044/1, 1044/2, 1045,  

       1048/2 (podatel uvedl parc. č. 1043/2, které neexistuje) 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění:  

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1024/31, 1030/1, 1030/2, 1031, 1042, 1043/3, 1043/5, 1044/1, 1044/2, 1045, 

1048/2 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemek parc. č. 1024/31, většina pozemku parc. č. 1030/1, pozemky parc. č. 

1030/2, 1031, 1042, 1043/3, 1043/5, 1044/1, 1044/2, 1048/2 byly vymezeny ve 

stabilizovaných plochách veřejných prostranství – zeleň (VZ). Přes pozemek parc. č. 1030/1 je veden 

pás spadající do návrhových ploch veřejných prostranství komunikace (VK). Pozemek parc. č. 1045 je 

zařazen do stabilizovaných ploch výrobně obchodních (VO). 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemek parc. č. 1024/31, většina pozemku parc. č. 1030/1, 

pozemky parc. č. 1030/2, 1031, 1042, 1043/3, 1043/5, 1044/1, 1044/2, 1048/2  byly vymezeny 

v plochách sídelní zeleně (Z). Přes pozemek parc. č. 1030/1 je veden pás spadající do návrhových ploch 

veřejných prostranství (P). Pozemek parc. č. 1045 je zařazen do stabilizovaných ploch výroby a 

skladování (E). 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemek parc. č. 1024/31, většina pozemku parc. č. 1030/1, 

pozemky parc. č. 1030/2, 1031, 1042, 1043/3, 1043/5, 1044/1, 1044/2  byly vymezeny v plochách 

sídelní zeleně (Z). Přes pozemek parc. č. 1030/1 je veden pás spadající do stabilizovaných ploch 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

21 
 

veřejných prostranství (P). Pozemky parc. č. 1045, 1048/2 je zařazen do přestavbových ploch dopravní 

infrastruktury silniční (M). 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemek parc. č. 1024/31, většina pozemku parc. č. 1030/1, 

pozemky parc. č. 1030/2, 1031, 1042, 1043/3, 1043/5, 1044/1, 1044/2  byly vymezeny v plochách 

sídelní zeleně (Z). Přes pozemek parc. č. 1030/1 je veden pás spadající do návrhových ploch veřejných 

prostranství (P). Pozemky parc. č. 1045, 1048/2 byly zařazeny do přestavbových ploch veřejných 

prostranství (P). 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemek parc. č. 1024/31, většina pozemku parc. č. 

1030/1, pozemky parc. č. 1030/2, 1031, 1042, 1043/3, 1043/5, 1044/1, 1044/2  byly vymezeny 

v plochách sídelní zeleně (Z). Přes pozemek parc. č. 1030/1 je veden pás spadající do návrhových ploch 

veřejných prostranství (P). Pozemky parc. č. 1045, 1048/2 jsou také zařazeny do přestavbových ploch 

veřejných prostranství (P). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemek parc. č. 1024/31, většina pozemku 

parc. č. 1030/1, pozemky parc. č. 1030/2, 1031, 1042, 1043/3, 1043/5, 1044/1, 1044/2  byly vymezeny 

v plochách zeleně sídelní (ZS). Přes pozemek parc. č. 1030/1 je veden pás spadající do ploch změn 

(rozvojových) veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Pozemky parc. č. 1045, 1048/2 

jsou rovněž zařazeny do ploch změn (rozvojových) veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch 

(PP). 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemek parc. č. 1024/31, většina pozemku parc. č. 1030/1, 

pozemky parc. č. 1030/2, 1031, 1042, 1043/3, 1043/5, 1044/1, 1044/2  byly vymezeny v plochách 

zeleně sídelní (ZS). Přes pozemek parc. č. 1030/1 je veden pás spadající do ploch změn (rozvojových) 

veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Pozemky parc. č. 1045, 1048/2 jsou rovněž 

zařazeny do ploch změn (rozvojových) veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 1044/2 a 1043/5 do stabilizovaných ploch 

pracovních aktivit – drobná výroba, sklady, živnostenské provozovny, stavebnictví (VD); pozemky parc. 

č. 1043/3, 1044/1, 1042, 1030/2 a většinová část pozemku parc. č. 1030/1 byly zařazeny do návrhových 

ploch urbanizované zeleně – zeleň rekreační (ZR); pozemky parc. č. 1024/31, 1031, 1045, 1048/2 a 

západní část pozemku parc. č. 1030/1 pak byly zařazeny do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně 

– ostatní městská zeleň. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vymezil území dotčené námitkou uvedením pozemků parc. č. 1024/31, 1030/1, 1030/2, 1031, 

1042, 1043/3, 1043/5, 1044/1, 1042/2, 1045 a 1048/2. Pořizovatel odborně námitku prověřil a usoudil, 

že podatel ve své námitce chtěl vyjádřit nesouhlas s vymezením ploch určených pro veřejnou zeleň na 

uvedených pozemcích a s navrženými plochami veřejných prostranství s označením 10.76.VK. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. 

Cílem územního plánování je zajistit předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a 

komplexním řešením, účelným využitím a prostorovým uspořádáním území za účelem dosažení obecně 

prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Územní plán neřeší vlastnické 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

22 
 

vztahy, rozvrhuje funkční využití celého území tak, aby bylo dosaženo vyváženého vztahu podmínek 

pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel území, a to 

bez ohledu na vlastnictví. Návrhem celkové koncepce územního plánu a jeho dodržováním je 

sledováno naplňování cílů a úkolů územního plánování (§18 a §19 stavebního zákona). Nelze 

nadřazovat zájmy jednotlivce nad zájem veřejný. Území je třeba řešit komplexně a zajistit tak všechny 

potřebné funkce pro zajištění kvality života všech uživatelů daného území. 

Předmětné řešené pozemky byly vyhodnoceny jako vhodné území k umístění prvků veřejně přístupné 

zeleně. Vymezené plochy zeleně sídelní (ZS) vymezené na předmětných pozemcích tvoří prodloužení 

tzv. „zelených pásů“, které jsou významným urbanistickým prvkem v návrhu celkové koncepce krajiny, 

pronikající z příměstské krajiny hluboko do prostorové struktury města. Cílem je stabilizovat uvnitř 

urbanizovaného území, limitovaného rozsáhlými plochami lesa, souvislé zelené pásy pronikající do 

zástavby z volné krajiny, které jsou tvořené strukturou prvků systému sídelní zeleně. Zelené pásy 

nezastavitelných ploch jsou nejlepší cestou k vytvoření rozmanitých a příjemně obyvatelných souborů, 

s nimiž se jejich obyvatelé mohou přirozeně identifikovat. 

Územní plán usiluje o vyváženost využití vnitřních zdrojů zastavěného území a nevyhnutelné expanze 

zastavitelných ploch do příměstské krajiny. Děje se tak za účelem zachování a rozvíjení 

strukturovaného obytného území města s přiměřenou hustotou zástavby, protkanou až k samému 

centru nezastavitelnými pásy sídelní a krajinné zeleně. Princip zelených pásů je jedním z hlavních 

principů návrhu tvorby ÚPL. V novém návrhu ÚP pro SJ (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

02B_Výkres koncepce krajiny, jehož význam byl potvrzován také schválenými pokyny (2015) pro 

zpracování nového návrhu ÚP (2016): „6.a. prověřit funkčnost a prostupnost zelených pásů a zvážit 

možnost jejich doplnění“ a bod „6.b. nevymezovat nové zastavitelné plochy v místech narušujících 

funkci zelených pásů“. V neposlední řadě většinovým vymezením ploch veřejné zeleně na předmětných 

pozemcích nedochází ke změně funkčního využití oproti původnímu ÚPML.  

Podatelův nesouhlas s vymezením ploch veřejného prostranství je nutné odmítnout z důvodu 

prokázaného veřejného zájmu. Je potřeba zajistit prostupnost území napříč údolím, zajistit propojení 

ulic Bosenská a Vilová – a tím dosáhnout vhodného doplnění cestní sítě. Úkolem územního plánování 

je právě (mj.) zajištění prostupnosti územím, např. v problematických místech nebo atraktivních 

směrech. Prostupnost krajiny pro obyvatele i návštěvníky území volnou průchodností cestní sítě je 

v územním plánu zajištěna právě vymezením ploch veřejných prostranství. Jedná se o jeden z hlavních 

principů při pořizování ÚPL. 

V předmětném území je třeba zajistit prostupnost územím severojižním směrem a propojení navržené 

dopravní kostry města pro pěší a cyklistickou dopravu, tedy napříč údolím. Vzhledem k tomu, že jde o 

omezení využití pouze pro pěší a cyklistickou dopravu, nedojde k výraznému ovlivnění stávajícího stavu 

a k uplatnění negativního vlivu motorové dopravy na klidové území veřejné zeleně. Průchodnost 

územím je nutné zajistit bez ohledu na vlastnické vztahy a slouží veřejnému přístupu. Veřejný zájem je 

v daném území potvrzen vymezením veřejně prospěšně stavby, kterou dotčené orgány potvrdily 

v procesu pořízení ÚPL.  

Je třeba poukázat na užívání zvykové cesty severojižním směrem již z leteckých snímků z let 1952 – 

1954. Územní plán tak potvrzuje a stabilizuje možnost prostupnosti územím se zajištěním trasy 

v upravené stopě, kdy zohledňuje již realizovanou výstavbu v dané lokalitě (oproti snímkům let 1952 – 

1954) a optimalizuje propojení jednotlivých částí. Vhodnost vymezení plochy potvrdila také zpracovaná 

analýza SEA.  

Návrh plochy veřejného prostranství s ozn. VD-10.76.PP je mj. zpřesněním republikových priorit 

definovaných v PÚR ČR, např. priorita 29, kdy mají být kromě jiného „vytvářeny podmínky pro rozvoj 

účinného a dostupného systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility a 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

23 
 

dosažitelnosti v území“ a priorita 28 „pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího 

vývoje území, požadovat jeho řešení ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků 

na veřejnou infrastrukturu“. 

Vodovodní řad vede přes předmětné pozemky pravděpodobně již několik desetiletí, jedná se o stávající 

technickou infrastrukturu, která je v návrhu ÚP (2021) zakreslená jako „stav“. Nejedná se tedy o 

navrhovanou trasu. V rámci všech jednotlivých etap při zpracování návrhu ÚP a pořizování ÚPL není 

přes předmětné pozemky navržena žádná nově plánovaná technická infrastruktura. 

K podatelem naznačenému argumentu zasahování do soukromého vlastnictví a k námitce nemožnosti 

výkonu vlastnických práv k předmětnému pozemku v plném rozsahu: je nutné vycházet z Nálezu 

Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8. 4. 2004, v němž Ústavní soud vyslovil následující právní 

názor: Článek 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod zaručuje každému právo vlastnit majetek. 

Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, omezení vlastnického práva 

se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou nelze vlastnické právo 

vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost ochrana jiných zájmů, 

konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje svého území. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

24 
 

Námitka ke konceptu K_0104 – Vít Rychetský 
CJ MML 063251/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 1024/28, 1024/57 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 1024/28 a 1024/57 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemek parc. č. 1024/28 je zařazen do přestavbových ploch výrobně obchodních 

(VO); střední a východní část pozemku parc. č. 1024/57 je řazena do přestavbových ploch výrobně 

obchodních (VO), západní část tohoto pozemku je zařazena do přestavbových ploch veřejných 

prostranství komunikace (VK), západní cíp pozemku parc. č. 1024/57 je pak zařazen do návrhových 

ploch dopravní infrastruktury silniční (DS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

25 
 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do plochy zahrádek a chatových osad – zahrádky a 

zahrádkové osady (ZZ). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vyjádřil ve své námitce nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 1024/28 a 1024/57 

v katastrálním území Františkov u Liberce byly dotčeny navrhovanou komunikací procházející přes 

zahrádkářskou kolonii. Podatel se vyjádřil proti trase navrhovaných komunikací s ozn. 7.33.DS, 9.57.DS 

a proti komunikaci 9.51.VK vedenými přes předmětné pozemky či v jejich bezprostřední blízkosti, čímž 

by došlo ke zrušení místní zahrádkářské kolonie. Nesouhlasí s nastavenou funkční využitelností a 

požaduje pro pozemky zachovat stávající využití. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2012) pro zpracování návrhu ÚP byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant již v konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. Z důvodu nedostatečně 

vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných prostranství navrhnul úpravy 

a nastavení dopravní kostry pro možnost dalšího rozvoje území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla 

řešena jak nová, tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení 

soustředěných ploch pro bydlení.  

Na předmětném území byl v konceptu ÚP (2011) navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace 

(7.33.DS) jako doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Jedná se 

o navrhovanou páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení 

nejen v této lokalitě. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní 

okraj zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Stávající komunikace 

jsou ve většině případů kapacitně nevyhovující a není ani technicky možné jejich rozšíření.  

Jakožto strategická komunikace byla navržena sběrná obvodová komunikace s označením 7.33.DS, 

včetně samostatného tělesa tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK (ulice 

Švermova – Partyzánská). Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů 

(2012) projektant navržený systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné 

obvodové komunikace byla přeřešena. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant 

vymezil trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M (posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS). Všechny další fáze a etapy pořizování ÚPL toto řešení 

potvrzovaly. Předmětné pozemky tak již v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou trasou částí 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

26 
 

veřejnosti rozporovaných komunikací přímo dotčeny a je možné je využívat v souladu s regulativy 

a podmínkami využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. 

Předmětné pozemky nejsou návrhem trasy sběrné komunikace již od fáze návrhu ÚP pro SJ (2012) 

včetně nového návrhu ÚP pro OVP (2021) dotčeny. Jsou zařazeny do stabilizovaných ploch rekreace 

(R), popř. následně do ploch rekreace individuální (RI). Plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

se novém návrhu ÚP nevyskytují. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území a 

mimo návrhem dotčené pozemky parc. č. 1024/28 a 1024/57 v katastrálním území Františkov u 

Liberce. Zahrádkářská kolonie ani plochy pro relaxaci a rekreaci obyvatel nebudou novým návrhem 

dopravního řešení Františkova narušeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

27 
 

Námitka ke konceptu K_0140 – Ing. Jan Daníček, Daniela Krňáková 
CJ MML 074043/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 427/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění:  

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 427/2 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy veřejného prostranství – zeleň (VZ); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): návrhové plochy sídelní zeleně (Z); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): návrhové plochy sídelní zeleně (Z); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): návrhové plochy sídelní zeleně (Z); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): rozvojové (plochy změn) plochy veřejných 

prostranství s převahou zeleně (PZ); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): rozvojové (plochy změn) plochy veřejných prostranství s převahou 

zeleně (PZ); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do plochy zahrádek a chatových osad – zahrádky a 

zahrádkové osady (ZZ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vymezil území dotčené námitkou uvedením pozemku parc. č. 427/2 v katastrálním území 

Františkov u Liberce. Nesouhlasí se zařazením pozemku do plochy určené pro zeleň a požaduje 

předmětný pozemek zařadit do plochy primárně určené k bydlení. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

28 
 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. 

Projektant vymezil v konceptu ÚP (2011) předmětný pozemek v plochách veřejného prostranství – 

zeleň (VZ). Na základě podaných námitek, stanovisek dotčených orgánů a koordinace pořizovatele 

s projektantem byl koncept ÚP (2011) přepracován do návrhu ÚP pro SJ (2012). V návrhu ÚP pro SJ 

(2012) byl předmětný pozemek, jakožto pozemek nacházející se v záplavovém území, vymezen 

v plochách sídelní zeleně (Z). I na základě podané námitky bylo území opětovně prověřeno, avšak 

stanovené funkční využití pozemku bylo pouze potvrzeno s tím, že předmětný pozemek byl na základě 

zjištěných a potvrzených skutečností vymezen opětovně právě v nezastavitelných plochách sídelní 

zeleně (Z). Funkční vymezení daného pozemku bylo potvrzeno také v následujících etapách při 

pořizování návrhu pro vydání ÚPL. 

Původní plochy sídelní zeleně (Z) jsou v návrhu ÚP (2012) vedeny jako nezastavitelné, stejně tak 

v následujících fázích pořizování ÚPL. Následně pak bylo v rámci implementace Standardu zvoleno 

funkční využití plochy veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ). Podle dokumentace Odůvodnění 

návrhu ÚP pro OVP (2021) dotváří předložený územní plán ucelený systém veřejných prostranství 

právě plochami veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ) pro denní pobyt a rekreaci obyvatel. 

Kostra zelených ploch byla oproti ÚPML upravena s ohledem na posílení propojení s okolním 

hodnotným přírodním prostředím zelenými pásy sledujícími zejména vodní toky, na polohu, 

dostupnost a význam jednotlivých ploch ve funkční i prostorové struktuře města. 

Navrhované funkční využití umožňuje umisťovat prvky sídelní zeleně (parky, lesoparky, veřejné 

zahrady a rekreační louky) a doprovodnou zeleň (mokřady, břehové porosty u vodních toků, 

stromořadí a ostatní prvky sídelní a krajinné zeleně), přičemž lze do těchto ploch umisťovat i univerzální 

přírodní hřiště, sportoviště a sportovní areály, a to s možností udržování současného stavu pozemku 

včetně staveb umístěných na pozemku. Do budoucna již nebude možné stavby dále rozšiřovat či jinak 

zhodnocovat, ale pouze udržovat, a to do doby případné realizace protipovodňového opatření na ploše 

vymezeného veřejně prospěšného opatření (VPO) s označením kódem VK-9.18.PZ Františkovský potok 

– propojení sídelní zeleně podél Františkovského potoka. 

Důvodem pro ponechání pozemku parc. č. 427/2 v plochách původně charakterizovaných jako 

nezastavitelné je skutečnost, že se tento pozemek nachází ve stanoveném záplavovém území (Q100) 

Františkovského potoka. Dle zásady 29 uvedené v ZÚR LK se mají vytvářet územní předpoklady pro 

realizaci adekvátních opatření na ochranu před povodněmi především formou celkové revitalizace 

krajiny a vodních ekosystémů umožňující zvýšení ochrany před povodněmi prostřednictvím zvýšení 

retenční schopnosti krajiny. Formy opatření ochrany před povodněmi technického charakteru musí 

respektovat principy minimalizace negativních vlivů na biologickou rozmanitost a stabilitu ekosystémů. 

V tomto koridoru vodního toku se má podle zásady Z29 ZÚR LK zabránit další urbanizaci inundačních 

území a maximálně tyto prostory údolních niv uvolňovat, vymezovat zastavitelné plochy v záplavových 

územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných 

případech.  

Zároveň musí být respektovány priority zakotvené v PÚR ČR. Podle priority 25 PÚR ČR mají být 

vytvářeny podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a 

přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem jim předcházet a 

minimalizovat jejich negativní dopady. Je nutné zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro 

umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným 

rozlivům povodní. Úkolem pro naplňování priority je vymezit plochy pro protierozní opatření, ochranu 

před povodněmi apod. Dále dle priority 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v záplavových 

územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

29 
 

případech. Úkolem pro naplňování priority je vymezit plochy a koridory pro veřejně prospěšné stavby 

a opatření k zajištění protipovodňové ochrany a pro zvýšení retence území. Vymezovat zastavitelné 

plochy v záplavových územích je tedy v rozporu s republikovou prioritou (26) definovanou v PÚR. 

Naopak vymezení zeleně vytvoří v souladu s prioritou (25) podmínky pro preventivní ochranu území a 

zvýší přirozenou retenci srážkových vod.  

Vymezení zeleně v návaznosti na vodní tok (Františkovský potok) je v souladu s koncepcí uspořádání 

krajiny stanovenou územním plánem, konkrétně ochranou hodnot krajiny, kdy jsou chráněny přirozené 

zelené pásy, které jsou využívány ve vyváženém vztahu mezi požadavky ochrany přírody a potřebami 

města. Proto nelze vyhovět námitce podatele a pozemek je v dokumentaci nového návrhu ÚP pro OVP 

(2021) zařazen do ploch, které neumožňují umisťovat stavby pro trvalé bydlení v rodinných domech. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

30 
 

Námitka ke konceptu K_0143 – Janka Bocmanová 
CJ MML 073549/11 

Katastrální území:  Růžodol I. 

Pozemky parc. č.:  1032/80, 1032/14 (podatel uvedl pozemek parc. č. 31 v k. ú. Františkov u 

Liberce) 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 1032/80 a 1032/14 v k. ú. Růžodol I. (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemek parc. č. 1032/14 je zařazen do přestavbových ploch veřejných 

prostranství komunikace (VK); západní část pozemku parc. č. 1032/80 je zařazen do návrhových ploch 

dopravní infrastruktury silniční (DS), střední část pozemku do přestavbových ploch veřejných 

prostranství komunikace (VK), východní část do přestavbových ploch veřejných prostranství – zeleň 

(VZ). 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

31 
 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizované plochy zahrádek a chatových osad – 

zahrádkové osady a zahrádky (ZZ). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl pozemek parc. č. 31 v katastrálním území Františkov u Liberce jako 

pozemek, který je dotčen navrhovanou komunikací vedoucí napříč zahrádkářskou osadou. Pořizovatel 

po posouzení a prověření námitky došel k názoru, že podatel měl na mysli pozemky parc. č. 1032/80, 

1032/14 v katastrálním území Růžodol I., které jsou vyznačeny v grafické příloze předmětné námitky. 

Z povahy textu námitky a jejího odůvodnění vychází, že podatel je proti výstavbě navrhované 

komunikace s označením 7.33.DS a i samostatného tělesa tramvajové trati s označením 9.51.VK, jelikož 

předmětné pozemky jsou přímo dotčeny vedením těchto navrhovaných komunikací. Podatel 

nesouhlasí s navrhovaným funkčním využitím a požaduje pozemek zařadit zpět do ploch rekreace a 

zahrádek. Navrženým dopravním řešením Františkova by byla zahrádkářská kolonie zlikvidována.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“, následně pak také 

obecný pokyn: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“, a dále „Optimalizovat rozvoj 

navržené sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětných pozemcích navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. Jednalo se 

tedy o nově navrženou strategickou sběrnou obvodovou komunikaci s označením 7.33.DS, včetně 

samostatného tělesa tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK. 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

32 
 

Předmětné pozemky tedy v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou trasou rozporovaných 

komunikací dotčeny a je možné je využívat v souladu s podmínkami využití ploch s rozdílným 

způsobem využití – tedy s plochami rekreace individuální (RI). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

33 
 

Námitka ke konceptu K_0188 – Petr Tonev 
CJ MML 090645/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 217/11 (podatel neuvedl žádné parcelní č. pozemku) 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

34 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 217/11 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy bydlení čistého (BC); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizovaný plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že nesouhlasí s navrhovaným dopravním řešením Františkova, konkrétně 

s trasou navrhované komunikace vedené v těsné blízkosti pozemku parc. č. 217/11 v katastrálním 

území Františkov u Liberce. Podatel nesouhlasí s likvidací e zrušením přírodě blízkého prostoru pro 

relaxaci, rekreaci a s plánovaným rušením soustavy garáží. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant již v konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. Z důvodu nedostatečně 

vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných prostranství navrhnul úpravy 

a nastavení dopravní kostry pro možnost dalšího rozvoje území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla 

řešena jak nová, tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení 

soustředěných ploch pro bydlení.  

Na předmětném území byl navržen severozápadní úsek obvodové sběrné komunikace (7.33.DS), 

jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Veřejný zájem 

na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města je dlouhodobě 

potvrzován řadou (nejen) dopravních odborníků. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a 

není ani možné jejich rozšíření. Jedná se o navrhovanou páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu 

stávajících i návrhových ploch určených pro bydlení (nejen) v této lokalitě.  

Jakožto strategická komunikace byla navržena sběrná komunikace vymezená ve výkrese 

02A_Hlavní_výkres označena regulačním kódem 9.57.DS. Mělo jít o novou sběrnou radiálu ve směru 

Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

35 
 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK (ulice Švermova – Partyzánská). 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil trasu sběrné 

obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. Následně 

v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly v návrhu ÚP pro SJ (2012) plochy 

komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové trati s ozn. 

9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M (posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS). Všechny další fáze a etapy pořizování ÚPL toto řešení 

potvrzovaly. Předmětné pozemky tak již v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou trasou částí 

veřejnosti rozporovaných komunikací přímo dotčeny a je možné je využívat v souladu s regulativy 

a podmínkami využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

Plochy dopravní infrastruktury včetně příslušné infrastruktury s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již od fáze návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny, a to včetně fáze nového návrhu ÚP pro OVP (2021). 

Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území a mimo návrhem dotčený pozemek 

parc. č. 217/11 v katastrálním území Františkov u Liberce. Zahrádkářská kolonie, soustava garáží ani 

plochy pro relaxaci a rekreaci obyvatel nebudou rozporovaným návrhem dopravního řešení 

Františkova narušeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

36 
 

Námitka ke konceptu K_0841 – Alena Kavková 
CJ MML 094640/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/47, 943/68, 943/101 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 943/47, 943/68, 943/101 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemek parc. č. 943/47 a pozemky parc. č. 943/101 a 943/68 jsou většinově 

zařazeny do přestavbových ploch rekreace a sportu (RS); jihozápadní cípy těchto pozemků parc. č. 

943/101 a 943/68 jsou zařazeny do přestavbových ploch veřejných prostranství komunikace (VK); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/47, 943/101 a část 943/68 do stabilizovaných 

ploch zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že nesouhlasí s průtahem komunikace spojující zónu sever – jih. 

Pořizovatel znění námitky posoudil a usoudil, že podatel chtěl vyjádřit svůj nesouhlas s tím, aby 

pozemky parc. č. 943/47, 943/68, 943/101 v katastrálním území Františkov u Liberce byly dotčeny 

navrhovaným dopravním řešením Františkova – zejména s navrhovanou trasou sběrné obvodové 

komunikace vedené v těsné blízkosti předmětných pozemků. Dle podatele dojde k narušení klidové 

zóny a zničení zeleně sloužící k relaxaci a rekreaci obyvatel. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

37 
 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

Na předmětném území byl navržen severozápadní úsek obvodové sběrné komunikace (ozn. 7.33.DS), 

jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Veřejný zájem 

na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města je dlouhodobě 

potvrzován řadou (nejen) dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou páteřní sběrnou komunikaci 

pro obsluhu stávajících i návrhových ploch určených pro bydlení nejen v této lokalitě. Stávající silnice 

jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti 

předmětných pozemků jsou ve všech následujících fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu 

zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny 

pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou 

automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení 

prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde ke snížení negativního vlivu z individuální 

automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha 

dopravní infrastruktury umožní i vybudování chodníků a cyklostezek. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

38 
 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

39 
 

Námitka ke konceptu K_0842 – Václav Kavka 
CJ MML 094641/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/47, 943/68, 943/101 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 943/47, 943/68, 943/101 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemek parc. č. 943/47 a pozemky parc. č. 943/101 a 943/68 jsou většinově 

zařazeny do přestavbových ploch rekreace a sportu (RS); jihozápadní cípy těchto pozemků parc. č. 

943/101 a 943/68 jsou zařazeny do přestavbových ploch veřejných prostranství komunikace (VK); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/47, 943/101 a 943/68 do stabilizovaných ploch 

zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že nesouhlasí s průtahem komunikace spojující zónu sever – jih. 

Pořizovatel znění námitky posoudil a usoudil, že podatel chtěl vyjádřit svůj nesouhlas s tím, aby 

pozemky parc. č. 943/47, 943/68, 943/101 v katastrálním území Františkov u Liberce byly dotčeny 

navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s výstavbou navrhovaných 

komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených v těsné blízkosti předmětných pozemků. 

Dle podatele dojde k narušení klidové zóny a zničení zeleně sloužící k relaxaci obyvatel. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

40 
 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

Na předmětném území byl navržen severozápadní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 7.33.DS), 

jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Veřejný zájem 

na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města je dlouhodobě 

potvrzován řadou (nejen) dopravních odborníků. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a 

není ani možné jejich rozšíření. Jedná se o navrhovanou páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu 

stávajících i návrhových ploch určených pro bydlení nejen v této lokalitě.  

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2011) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti 

předmětných pozemků jsou ve všech následujících fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu 

zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny 

pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou 

automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení 

prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde ke snížení negativního vlivu z individuální 

automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha 

dopravní infrastruktury umožní i vybudování chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

41 
 

Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK byly vypuštěny. Sběrná 

obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území Františkova a mimo předmětné pozemky 

parc. č. 943/47, 943/68, 943/101 v katastrálním území Františkov u Liberce. Ani zahrádkářská kolonie, 

ani soubor garáží nebudou návrhem dopravního řešení Františkova dotčeny.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

42 
 

Námitka ke konceptu K_0843 – Petr Horecký 
CJ MML 094770/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.:  křižovatka ul. Švermova x Jáchymovská, komunikace vedoucí k zahrádkářské 

kolonii 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil nesouhlas s navrhovaným dopravním řešením Františkova; konkrétně 

s trasou komunikací s ozn. 9.57.DS a 7.33.DS, a to včetně navrhované dráhy tramvajové trati vedené 

v předmětné lokalitě. Podatel požaduje zachování zahrádkářské kolonie, zachování soustavy garáží a 

poukazuje na opatření proti hluku nutně související s výstavbou navrhovaných komunikací. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“, a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

43 
 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

Na předmětném území byl navržen severozápadní úsek obvodové sběrné komunikace (ozn. 7.33.DS), 

jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Veřejný zájem 

na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města je dlouhodobě 

potvrzován řadou (nejen) dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou páteřní sběrnou komunikaci 

pro obsluhu stávajících i návrhových ploch určených pro bydlení nejen v této lokalitě. Stávající silnice 

jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Prvek zavedení tramvajové dopravy však v lokalitě zůstal. S ohledem na dopravní model a jeho 

parametry nevnáší komunikace do území ekologickou zátěž ani dělicí efekt. Správně koncipovaným 

návrhem lze zajistit kvalitní a dostatečně kapacitní dopravní obsluhu lokality. Návrh umožní nejen 

přístup pro motorovou dopravu, ale umožní zavedení linek městské hromadné dopravy a také řešení 

bezpečné bezmotorové dopravy. Komunikace navržené ve čtvrti Františkov jsou součástí celkového 

dopravního řešení města Liberec a jsou klíčové pro další rozvoj území i pro kvalitní dostupnost stávající 

zástavby.  

Trasa tramvajové tratě je v návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. Švermova). 

Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě 

Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a 

spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik větví 

tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP pro 

OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Záměr výstavby 

tramvajové trati je tedy v tomto případě nadřazen zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto 

vymezený záměr stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného 

jednání o návrhu ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

44 
 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Námitce se 

částečně vyhovuje s ohledem na nalezení vhodnější varianty dopravního řešení Františkova, avšak při 

zachování navrhovaného tělesa tramvajové trati. Vybudování TT a její užívání nemůže mít za následek 

překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při přestavbě umožňují průchodnost územím 

pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. V dokumentaci nového návrhu ÚP pro OVP (2021) je zahrádkářská osada 

zařazena do ploch rekreace individuální (RI). Garáže zmiňované v námitce jsou zahrnuty ve 

stabilizovaných plochách bydlení všeobecného (BO). Rozporované dopravní plochy nové sběrné radiály 

a navazujících komunikací byly z návrhu ÚP vypuštěny. Námitce se částečně vyhovuje s ohledem na 

nalezení vhodnější varianty vedení sběrné obvodové komunikace, avšak při zachování navrhovaného 

tělesa tramvajové trati. Návrh trasy tramvajové trati byl v dokumentaci návrhu ÚP pro OVP (2021) 

umístěn do stávající komunikace, ul. Švermova.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

45 
 

Námitka ke konceptu K_0844 – Jana Poláková, Jan Polák 
CJ MML 094394/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 407/1, 407/2, 408 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 407/1, 407/2 a 408 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy bydlení čistého (BC); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil nesouhlas s navrhovaným dopravním řešením Františkova; konkrétně 

měl na mysli navrhované trasy komunikací s ozn. 9.57.DS a 7.33.DS. Podatel ve své námitce požaduje 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

46 
 

zachování soustavy garáží a poukazuje na opatření proti hluku nutně související s výstavbou 

navrhovaných komunikací. Nesouhlasí také s navrhovanou trasou tramvajové trati vedenou v ulici 

Švermova (ozn. č. 9.51.VK) a dále s vyhlášením statutu mezinárodního veřejného letiště pro letiště v 

Ostašově. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“, a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

Na předmětném území byl navržen severozápadní úsek obvodové sběrné komunikace (ozn. 7.33.DS), 

jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Veřejný zájem 

na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města je dlouhodobě 

potvrzován řadou (nejen) dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou páteřní sběrnou komunikaci 

pro obsluhu stávajících i rozvojových ploch určených pro bydlení nejen v této lokalitě. Stávající silnice 

jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Prvek zavedení tramvajové dopravy však v lokalitě zůstal. S ohledem na dopravní model a jeho 

parametry nevnáší komunikace do území ekologickou zátěž ani dělicí efekt. Správně koncipovaným 

návrhem lze zajistit kvalitní a dostatečně kapacitní dopravní obsluhu lokality. Návrh umožní nejen 

přístup pro motorovou dopravu, ale umožní zavedení linek městské hromadné dopravy a také řešení 

bezpečné bezmotorové dopravy. Komunikace navržené ve čtvrti Františkov jsou součástí celkového 

dopravního řešení města Liberec a jsou klíčové pro další rozvoj území i pro kvalitní dostupnost stávající 

zástavby.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

47 
 

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Trasa tramvajové tratě je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. 

Švermova). Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy 

osob ve městě Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní 

výkonnosti a spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik 

větví tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP 

pro OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nemůže mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

Letiště Liberec je vedeno jako mezinárodní veřejné letiště s vnější hranicí a je vymezeno v nadřazené 

územně plánovací dokumentaci – v Zásadách územního rozvoje Libereckého kraje. Pořizovaná územně 

plánovací dokumentace Liberce musí tento fakt respektovat, tento statut jako závazný převzít, a to na 

základě § 52 odst. (4) stavebního zákona, který mimo jiné stanoví, že k námitkám ve věcech, o kterých 

bylo rozhodnuto při vydání ZÚR LK, se nepřihlíží. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Předmětné pozemky jsou v dokumentaci nového návrhu ÚP pro OVP 

(2021) zařazeny do ploch bydlení všeobecného (BO). Rozporovaná plocha nové sběrné radiály 9.57.DS 

byla vypuštěna. Námitce se částečně vyhovuje s ohledem na nalezení vhodnější varianty vedení sběrné 

obvodové komunikace, avšak při zachování navrhovaného tělesa tramvajové trati. Návrh trasy 

tramvajové trati byl v návrhu ÚP umístěn do stávající komunikace, ul. Švermova. Statut Libereckého 

letiště mezinárodní veřejné letiště je dán nadřazenou dokumentací ZÚR LK. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

48 
 

Námitka ke konceptu K_0845 – Karel Nedvěd, Rosemarie Nedvědová  
CJ MML 079775/11 

katastrální území: Františkov u Liberce 

pozemek parc. č.: 372, 373/4, 365/3, 365/5, 373/3, 373/1, 373/5 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění:  

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 372, 373/4, 365/3, 365/5, 373/3, 373/1 a 373/5 k. ú. Františkov u Liberce (dále 

jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy bydlení čistého (BC); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizované plochy bydlení čistého (BČ). 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

49 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vymezil území dotčené námitkou uvedením pozemků parc. č. 372, 373/4, 365/3, 365/5, 373/3, 

373/1 a 373/5 v katastrálním území Františkov u Liberce. V předložené námitce je uvedena žádost 

zřízení veřejné přístupové cesty k výše uvedeným pozemkům, na kterých byly v minulosti povoleny 

stavby nemovitostí, a dále žádost o provedení rekonstrukce stávajícího mostku. Dále je požadovaná 

regulace Františkovského potoka mezi pozemky parc. č. 363/1 a 365/1. Nakonec byl v námitce vznesen 

požadavek na odkanalizování pozemku parc. č. 347 a vybudování propusti pod Uralskou ul. na pozemek 

parc. č. 365/1 a 373/1. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“.  

Předmětné pozemky jsou v dokumentaci návrhu ÚP pro OVP (2021) a i v minulosti ve všech fázích a 

etapách pořizování ÚPL byly zařazeny do stabilizovaných ploch bydlení všeobecného (BO). 

Obsah výše uvedené námitky je pod úrovní podrobnosti, kterou řeší územně plánovací dokumentace. 

Stavebně-technický stav dopravní a technické infrastruktury není předmětem řešení územního plánu. 

Pořizovatel konstatuje, že námitka se svou problematikou netýká územně plánovací dokumentace 

města Liberec a je nutné tedy uvést, že se požadavkům podatele nevyhovuje. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

50 
 

Námitka ke konceptu K_0848 – Zdeňka Hajíčková, Jan Hajíček 
CJ MML 082513/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 220/11 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

51 
 

 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

52 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 220/11 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy veřejných prostranství komunikace (VK); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do plochy bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel označil v grafické příloze své námitky pozemek parc. č. 220/11 v katastrálním území Františkov 

u Liberce jako pozemek, který je v konceptu ÚP (2011) dotčen navrhovaným dopravním řešením 

Františkova; zejména navrhovanou komunikací s označením 9.57.DS a tramvajovou tratí podél této 

komunikace. Podatel nesouhlasí s tímto návrhem komunikací plánovaným přes pozemek v jeho 

vlastnictví; nesouhlasí taktéž s plánovaným zrušením soustavy garáží a s vyhlášením statutu 

mezinárodního veřejného letiště Liberec. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

Na předmětném území byl navržen severozápadní úsek obvodové sběrné komunikace (ozn. 7.33.DS), 

jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Veřejný zájem 

na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města je dlouhodobě 

potvrzován řadou (nejen) dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou páteřní sběrnou komunikaci 

pro obsluhu stávajících i návrhových ploch určených pro bydlení nejen v této lokalitě. Stávající silnice 

jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

53 
 

Mimo jiných komunikací navrhl projektant jako strategickou sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Prvek zavedení tramvajové dopravy však v lokalitě zůstal. S ohledem na dopravní model a jeho 

parametry nevnáší komunikace do území ekologickou zátěž ani dělicí efekt. Správně koncipovaným 

návrhem lze zajistit kvalitní a dostatečně kapacitní dopravní obsluhu lokality. Návrh umožní nejen 

přístup pro motorovou dopravu, ale umožní zavedení linek městské hromadné dopravy a také řešení 

bezpečné bezmotorové dopravy. Komunikace navržené ve čtvrti Františkov jsou součástí celkového 

dopravního řešení města Liberec a jsou klíčové pro další rozvoj území i pro kvalitní dostupnost stávající 

zástavby.  

Trasa tramvajové tratě je v návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. Švermova). 

Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě 

Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a 

spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik větví 

tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP pro 

OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Záměr výstavby 

tramvajové trati je tedy v tomto případě nadřazen zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto 

vymezený záměr stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného 

jednání o návrhu ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

54 
 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nemůže mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

Letiště Liberec je vedeno jako mezinárodní veřejné letiště s vnější hranicí a je vymezeno v nadřazené 

územně plánovací dokumentaci – v Zásadách územního rozvoje Libereckého kraje. Pořizovaná územně 

plánovací dokumentace Liberce musí tento fakt respektovat, tento statut jako závazný převzít, a to na 

základě § 52 odst. (4) stavebního zákona, který mimo jiné stanoví, že k námitkám ve věcech, o kterých 

bylo rozhodnuto při vydání ZÚR LK, se nepřihlíží. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Předmětné pozemky jsou v dokumentaci nového návrhu ÚP pro OVP 

(2021) zařazeny do ploch bydlení všeobecného (BO). Dopravní plochy komunikací s ozn. 7.33.DS a 

9.57.DS byly v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) vypuštěny, plocha vymezená pro vedení tramvajové 

tratě s ozn. 9.51.VK taktéž. Soubor garáží, plochy klidové zeleně a zahrádkářská kolonie nebudou 

novým návrhem ÚP dotčeny. Námitce se částečně vyhovuje s ohledem na nalezení vhodnější varianty 

vedení sběrné obvodové komunikace, avšak při zachování navrhovaného tělesa tramvajové trati. Trasa 

tramvajové trati byla v návrhu umístěna do stávající komunikace, ul. Švermova. Statut Libereckého 

letiště mezinárodní veřejné letiště je ustanoven v nadřazené dokumentaci ZÚR LK. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

55 
 

Námitka ke konceptu K_0849 – Pavel Jaroš 
CJ MML 083565/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 220/43 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

56 
 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 220/43 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel označil v grafické příloze své námitky pozemek parc. č. 220/43 v katastrálním území Františkov 

u Liberce jako pozemek, který je dotčen navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel 

nesouhlasí s trasováním navrhované komunikace přes předmětný pozemek. Nesouhlasí s demolicí 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

57 
 

souboru garáží, která s sebou ponese další nároky na parkovací místa v již tak parkováním zahlcené 

čtvrti. Požaduje zachování soustavy garáží a zahrádkářské kolonie. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu pro SJ 

(2012) byl schválen zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“, 

a následně pak také obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a 

„Optimalizovat rozvoj navržené sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant již v konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. Z důvodu nedostatečně 

vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných prostranství navrhnul úpravy 

a nastavení dopravní kostry pro možnost dalšího dopravního rozvoje území. V rámci konceptu ÚP 

(2011) byla řešena jak nová, tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v 

napojení soustředěných ploch určených pro bydlení. 

Na předmětném území byl navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (7.33.DS) jako doplnění 

chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Jedná se o navrhovanou páteřní 

sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení nejen v této lokalitě 

Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města 

je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Stávající silnice jsou často kapacitně 

nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání ve fázích pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant 

navržený systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové 

komunikace byla přeřešena. Po opětovném prověření takto navrženého dopravního řešení projektant 

vymezil trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Dle dokumentace návrhu ÚP pro OVP (2021) nebude zahrádkářská 

kolonie ani soustava garáží rozporovanými komunikacemi dotčena. Zůstanou zachovány a je možné je 

využívat v souladu s podmínkami využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

58 
 

Námitka ke konceptu K_0850 – Ladislava Horová 
CJ MML 083764/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 220/20 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 220/20 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy veřejných prostranství komunikace (VK); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjadřuje svůj nesouhlas s navrhovaným dopravním řešení Františkova; 

konkrétně s navrhovanou komunikací, která má vést přes stávající garáže. Podatel nesouhlasí s 

trasováním komunikace 9.57.DS přes předmětný pozemek a požaduje zachování celé soustavy garáží. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

59 
 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“, a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant již v konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. Z důvodu nedostatečně 

vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných prostranství navrhnul úpravy 

a nastavení dopravní kostry pro možnost dalšího dopravního rozvoje území. V rámci konceptu ÚP 

(2011) byla řešena jak nová, tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v 

napojení soustředěných ploch určených pro bydlení. 

Na předmětném území byl navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (7.33.DS) jako doplnění 

chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Jedná se o navrhovanou páteřní 

sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení nejen v této lokalitě 

Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města 

je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Stávající silnice jsou často kapacitně 

nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK. 

Na základě průběhu projednání ve fázích pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant 

navržený systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové 

komunikace byla přeřešena. Po opětovném prověření takto navrženého dopravního řešení projektant 

vymezil trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Dle dokumentace návrhu ÚP pro OVP (2021) nebude zahrádkářská 

kolonie ani soustava garáží rozporovanými komunikacemi dotčena. Zůstanou zachovány a lze je 

využívat dle podmínek uvedených v regulativech jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

60 
 

Námitka ke konceptu K_0851 – Ladislava Horová 
CJ MML 083767/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 844/24, 943/50, 943/98 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 844/24, 943/50 a 943/98 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemek parc. č. 844/24 a jižní, většinová část pozemku parc. č. 943/98 jsou 

vedeny jako přestavbové plochy veřejných prostranství-zeleň (VZ); pozemek parc. č. 943/50 a severní 

část pozemku parc. č. 943/98 jsou vedeny jako přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/50, 943/98 a severní část pozemku parc. č. 

844/24 do stabilizované plochy zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ); jižní 

část pozemku parc. č. 844/24 do stabilizované plochy dopravy a dopravní vybavenosti. 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

61 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil nesouhlas s funkčním zařazením předmětných pozemků. Podatel 

nesouhlasí, aby pozemky parc. č. 844/24, 943/50 a 943/98 byly dotčeny navrhovaným dopravním 

řešením Františkova, zejména navrhovanou komunikací s označením 7.33.DS a na ni navazující 

komunikací s ozn. 9.57.DS. Podatel je proti výstavbě těchto plánovaných komunikací i proti 

navrhovanému samostatnému tělesu tramvajové trati s označením 9.51.VK, které jsou vedeny přes 

předmětné pozemky, popř. v jejich bezprostřední blízkosti. Podatel požaduje zachování zahrádkářské 

kolonie. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci Pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“, a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětných pozemcích navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření.  

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2011) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

62 
 

nachází mimo předmětné území. Předmětné pozemky tedy v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou 

trasou rozporovaných komunikací dotčeny a je možné je využívat v souladu s podmínkami využití ploch 

s rozdílným způsobem využití – tedy s plochami rekreace individuální (RI). Soustava garáží pro 

parkování ani původní zahrádkářská kolonie nebudou návrhem trasy sběrné obvodové komunikace 

dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

63 
 

Námitka ke konceptu K_0852 – Blažena Bednářová 
CJ MML 082974/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 842/5, 943/11, 943/70 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 842/5, 943/11 a 943/70 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemek parc. č. 842/5 je zařazen do stabilizovaných ploch 

veřejných prostranství (P); pozemky parc. č. 943/11 a 943/70 jsou řazeny do stabilizovaných ploch 

rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemek parc. č. 842/5 je zařazen do stabilizovaných ploch 

veřejných prostranství (P); pozemky parc. č. 943/11 a 943/70 jsou zařazeny do stabilizovaných ploch 

rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemek parc. č. 842/5 je zařazen do stabilizovaných ploch 

veřejných prostranství (P); pozemky parc. č. 943/11 a 943/70 jsou řazeny do stabilizovaných ploch 

rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemek parc. č. 842/5 je zařazen do stabilizovaných 

ploch veřejných prostranství (P); pozemky parc. č. 943/11 a 943/70 jsou zařazeny do stabilizovaných 

ploch rekreace (R); 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

64 
 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemek parc. č. 842/5 je zařazen do 

stabilizovaných ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP); pozemky parc. č. 

943/11 a 943/70 jsou zařazeny do stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemek parc. č. 842/5 je zařazen do stabilizovaných ploch 

veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP); pozemky parc. č. 943/11 a 943/70 jsou 

zařazeny do stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/11 a 943/70 do plochy zahrádek a chatových 

osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ); pozemek parc. č. 842/5 pak do ploch dopravy a dopravní 

vybavenosti. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vyjádřil ve své námitce nesouhlas s navrhovaným trasováním komunikací přes předmětné 

pozemky. Podatel je proti navrhovanému dopravnímu řešení Františkova, konkrétně proti trase 

navrhované komunikace s označením 7.33.DS i proti navrhovanému samostatnému tělesu tramvajové 

trati s označením 9.51.VK, které jsou vedeny přes předmětné pozemky, popř. v jejich bezprostřední 

blízkosti, a které znemožňují využití pozemků pro zahrádkaření. Podatel požaduje zachování původní 

zahrádkářské kolonie, která by musela ustoupit dopravním stavbám komunikací včetně navrhovanému 

vedení tramvajové trati. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

Na předmětném území byl navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (ozn. 7.33.DS) jakožto 

doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch určených pro bydlení nejen 

v této lokalitě. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou (nejen) dopravních odborníků. Stávající silnice jsou 

často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

65 
 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

nachází mimo předmětné území. Předmětné pozemky tedy v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou 

trasou rozporovaných komunikací dotčeny a je možné je využívat v souladu s podmínkami využití ploch 

s rozdílným způsobem využití – tedy s plochami rekreace individuální (RI). Soustava garáží pro 

parkování ani původní zahrádkářská kolonie nebudou návrhem trasy sběrné obvodové komunikace 

dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

66 
 

Námitka ke konceptu K_0853 – SBD pro výstavbu a správu garáží 
CJ MML 083599/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 220/1, 220/108, 944/1 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 220/1, 220/108 a 944/1 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): východní část pozemku parc. č. 220/1 je zařazena do stabilizovaných ploch 

bydlení čistého (BC), západní část pozemku do přestavbových ploch dopravní infrastruktury silniční 

(DS), střední část pak do přestavbových ploch veřejných prostranství komunikace (VK); pozemek parc. 

č. 220/108 je veden ve stabilizovaných plochách bydlení čistého (BC); pozemek parc. č. 944/1 je řazen 

do stabilizovaných ploch smíšených aktivit (SA), střední část pozemku je řazena do přestavbových ploch 

dopravní infrastruktury silniční (DS) a přestavbových ploch veřejných prostranství komunikace (VK), 

západní část pak do přestavbových ploch veřejných prostranství-zeleň (VZ);  

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemky parc. č. 220/1, 220/108 jsou řazeny do stabilizovaných 

ploch bydlení (B); pozemek parc. č. 944/1 byl zařazen do stabilizovaných ploch smíšených aktivit (A); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemky parc. č. 220/1, 220/108 jsou řazeny do 

stabilizovaných ploch bydlení (B); pozemek parc. č. 944/1 byl zařazen do stabilizovaných ploch 

smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemky parc. č. 220/1, 220/108 jsou řazeny do 

stabilizovaných ploch bydlení (B); pozemek parc. č. 944/1 byl zařazen do stabilizovaných ploch 

smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemky parc. č. 220/1, 220/108 jsou řazeny do 

stabilizované plochy bydlení (B); pozemek parc. č. 944/1 byl zařazen do stabilizované plochy smíšených 

aktivit (A); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemky parc. č. 220/1, 220/108 jsou řazeny 

do stabilizovaných ploch bydlení všeobecného (BO); pozemek parc. č. 944/1 byl zařazen do 

stabilizovaných ploch smíšených obytných městských (SM); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemky parc. č. 220/1, 220/108 jsou řazeny do stabilizovaných 

ploch bydlení všeobecného (BO); pozemek parc. č. 944/1 byl zařazen do stabilizovaných ploch 

smíšených obytných městských (SM); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 220/1, 220/108 do stabilizovaných ploch bydlení 

městského (BM), pozemek parc.č. 944/1 byl zařazen do stabilizovaných ploch dopravy a dopravní 

vybavenosti – areály řadových garáží (G). 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

67 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjadřuje nesouhlas s navrhovaným dopravním řešením Františkova, zejména 

s navrhovanou obvodovou komunikací, která je trasována přes velké množství garáží, které tímto 

budou zlikvidovány. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětných pozemcích navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

68 
 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

nachází mimo předmětné území. Předmětné pozemky tedy v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou 

trasami rozporovaných komunikací dotčeny a je možné je využívat v souladu s podmínkami využití 

ploch s rozdílným způsobem využití – tedy s plochami bydlení všeobecného (BO) a plochami smíšenými 

obytnými městskými (SM). Soustava garáží pro parkování rezidentů ani původní zahrádkářská kolonie 

nebudou trasou sběrné obvodové komunikace dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

69 
 

Námitka ke konceptu K_0854 – Alena Nováková 
CJ MML 086302/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/64, 943/90, 844/16, 943/7, 943/15 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 943/64, 943/90, 844/16, 943/7 a 943/15 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen 

„pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemek parc. č. 943/64 a severní část pozemku parc. č. 943/90 jsou vedeny 

v stabilizovaných plochách veřejného prostranství-zeleň (VZ); pozemek parc. č. 844/16 a jižní část 

pozemku parc. č. 943/90 jsou vedeny v návrhové ploše dopravní infrastruktury silniční (DS); východní 

část pozemku parc. č. 943/7 je zařazen do přestavbové plochy rekreace a sportu (RS), západní část 

pozemku parc. č. 943/7 a celý pozemek parc. č. 943/15 pak do přestavbové plochy veřejných 

prostranství–zeleň (VZ); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemky parc. č. 943/64, 943/90, 844/16, 943/15 jsou vedeny 

ve stabilizovaných plochách rekreace (R); pozemek parc. č. 943/7 je řazen částečně do přestavbových 

ploch veřejných prostranství (P) a z části do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemky parc. č. 943/64, 943/90, 844/16, 943/15 jsou vedeny 

ve stabilizovaných plochách rekreace (R); pozemek parc. č. 943/7 je řazen částečně do přestavbových 

ploch veřejných prostranství (P) a z části do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemky parc. č. 943/64, 943/90, 844/16, 943/15 jsou 

vedeny ve stabilizovaných plochách rekreace (R); pozemek parc. č. 943/7 je řazen částečně do 

přestavbových ploch veřejných prostranství (P) a z části do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemky parc. č. 943/64, 943/90, 844/16, 943/15 jsou 

vedeny ve stabilizovaných plochách rekreace (R); pozemek parc. č. 943/7 je řazen částečně do 

přestavbových ploch veřejných prostranství (P) a z části do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemky parc. č. 943/64, 943/90, 844/16, 

943/15 jsou vedeny ve stabilizovaných plochách rekreace individuální (RI); pozemek parc. č. 943/7 je 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

70 
 

řazen částečně do přestavbových ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a 

z části do stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemky parc. č. 943/64, 943/90, 844/16, 943/15 jsou vedeny ve 

stabilizovaných plochách rekreace individuální (RI); pozemek parc. č. 943/7 je řazen částečně do 

přestavbových ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a z části do 

stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/64, 943/90, 943/7 a 943/15 a část pozemku 

parc. č. 844/16 do stabilizované plochy zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ), 

část pozemku parc. č. 844/16 je řazena do stabilizované plochy dopravy a dopravní vybavenosti. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil svůj nesouhlas s navrhovaným dopravním řešením Františkova. 

Navržené trasy komunikací měly vést přes území zahrádkářské osady v k. ú. Františkov u Liberce. 

Podatel je proti výstavbě navrhovaných komunikací (s ozn. 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK) vedeným přes 

předmětné pozemky nebo v jejich těsné blízkosti. Realizací plánovaných tras dojde ke zrušení 

zahrádkářské osady, která je pro rezidenty oázou klidu a zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětných pozemcích navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení v této lokalitě. 

Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření.  

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2011) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

71 
 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti 

předmětných pozemků jsou ve všech následujících fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu 

zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny 

pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou 

automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení 

prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde ke snížení negativního vlivu z individuální 

automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha 

dopravní infrastruktury umožní i vybudování chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

nachází mimo předmětné území zahrádkářské osady. Předmětné pozemky tedy v novém návrhu ÚP 

pro OVP (2021) nejsou trasou rozporovaných komunikací dotčeny a je možné je využívat v souladu 

s podmínkami využití ploch s rozdílným způsobem využití – tedy s plochami rekreace individuální (RI). 

Soustava garáží pro parkování ani původní zahrádkářská kolonie nejsou návrhem trasy sběrné 

obvodové komunikace dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

72 
 

Námitka ke konceptu K_0855 – RNDr. Josef Šuráň 
CJ MML 086344/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/80, 943/21, 220/45 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

        

..  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

73 
 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 943/80, 943/21 a 220/45 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou zařazeny do přestavbových ploch veřejných 

prostranství-zeleň (VZ), pozemek parc. č. 220/45 a jižní cíp pozemku parc. č 943/80 je zařazen do 

přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou vedeny ve stabilizovaných 

plochách rekreace (R), pozemek parc. č. 220/45 je veden ve stabilizovaných plochách bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou vedeny ve 

stabilizovaných plochách rekreace (R), pozemek parc. č. 220/45 je veden ve stabilizovaných plochách 

bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou vedeny ve 

stabilizovaných plochách rekreace (R), pozemek parc. č. 220/45 je veden ve stabilizovaných plochách 

bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou vedeny ve 

stabilizovaných plochách rekreace (R), pozemek parc. č. 220/45 je veden ve stabilizovaných plochách 

bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou vedeny 

ve stabilizovaných plochách rekreace individuální (RI), pozemek parc. č. 220/45 je veden ve 

stabilizovaných plochách bydlení všeobecného (BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou vedeny ve stabilizovaných 

plochách rekreace individuální (RI), pozemek parc. č. 220/45 je veden ve stabilizovaných plochách 

bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/80 a 943/21 v k.ú. Františkov u Liberce do ploch 

zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ) a pozemek parc. č. 220/45 do plochy 

bydlení městského (BM). 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

74 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil svůj nesouhlas s navrhovaným dopravním řešením Františkova. Nově 

navržené trasy komunikací měly vést přes území zahrádkářské osady v k. ú. Františkov u Liberce. 

Podatel je proti výstavbě navrhovaných komunikací (s ozn. 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK) vedeným přes 

předmětné pozemky nebo v jejich těsné blízkosti. Realizací plánovaných tras dojde ke zrušení 

zahrádkářské osady, která je pro rezidenty oázou klidu a zeleně a likvidace souboru garáží naroste již 

stávající problém s parkováním. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětných pozemcích navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření.  

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti 

předmětných pozemků jsou ve všech následujících fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu 

zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

75 
 

pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou 

automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení 

prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde ke snížení negativního vlivu z individuální 

automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha 

dopravní infrastruktury umožní i vybudování chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

nachází mimo předmětné území zahrádkářské osady, mimo plochy pro rekreaci obyvatel i mimo 

soustavu garáží. Předmětné pozemky tedy v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou trasou 

rozporovaných komunikací dotčeny a je možné je využívat v souladu s podmínkami využití ploch 

s rozdílným způsobem využití – tedy s plochami rekreace individuální (RI), popř. plochami bydlení 

všeobecného (BO). Soubor garáží pro parkování ani původní zahrádkářská kolonie nebudou návrhem 

trasy sběrné obvodové komunikace dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

76 
 

Námitka ke konceptu K_0856 – Radka Pleštilová, Ing. Ingo Bellmann 
CJ MML 086357/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 279/1, 279/2, 279/4, 279/5, 279/6 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění:  

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 279/1, 279/2, 279/4, 279/5 a 279/6 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) 

bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy veřejného prostranství-zeleň (VZ); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): návrhové plochy sídelní zeleně (Z); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): návrhové plochy sídelní zeleně (Z); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizované plochy zahrádek a chatových osad – 

zahrádky a zahrádkové osady (ZZ). 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

77 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil nesouhlas s funkčním zařazením předmětných pozemků a vymezil 

území dotčené námitkou uvedením pozemků parc. č. 279/1, 279/2, 279/4, 279/5 a 279/6. Nesouhlasí 

s funkčním vymezením pozemků v plochách veřejné zeleně, které nebude moci využívat v souladu se 

svými požadavky (výstavba). Zároveň podatel upozorňuje na sporné rozdělení funkcí ploch 

zahrádkářské kolonie. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“.  

Projektant v konceptu ÚP (2011) předmětné pozemky vymezil v plochách veřejného prostranství–

zeleně (VZ). Následně v návrhu ÚP pro SJ (r. 2012) i pro VP (2013) byly předmětné pozemky shodně 

zařazeny do ploch sídelní zeleně (Z). Na základě podané námitky však bylo území opětovně prověřeno. 

Na předmětné pozemky zasahuje záplavové území Q100 vymezené na Františkovském potoce, ale 

velmi okrajově (pouze východní hranice pozemku parc. č. 279/2 je dotčena plochou záplavového 

území). Je navrženo dostatečné množství vhodnějších ploch pro řízený rozliv i ploch pro realizaci 

protipovodňových opatření na Františkovském potoce. Na základě zjištěných skutečností, aktuálního 

vymezení záplavového území a s ohledem na skutečný stav území je možné předmětné pozemky od 

fáze nového návrhu ÚP pro SJ (2016) zařadit do plochy určené k umisťování staveb pro bydlení, popř. 

rekreaci. 

Na základě prověření skutečného stavu území bylo navrženo odpovídající funkční využití ploch, a to 

s přihlédnutím ke všem hodnotám a limitům využití území. Vymezení dané plochy vychází z celkové 

urbanistické koncepce přilehlého území i města jako celku a celkové výměry plochy. Daná funkční 

plocha je vymezena i s ohledem na ochranu hodnot území a v souladu s cíli a úkoly územního 

plánování.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

78 
 

Námitka ke konceptu K_0857 – Vratislav Sluka 
CJ MML 086516/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 962/8 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 962/8 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): západní část pozemku je zařazena do návrhové plochy dopravní infrastruktury 

silniční (DS), střední část do přestavbové plochy veřejných prostranství komunikace (VK) a východní 

část pak do stabilizované plochy smíšených aktivit (SA); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do plochy bydlení čistého (BČ). 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

79 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil nesouhlas s navrhovaným dopravním řešením Františkova – se sběrnou 

páteřní komunikací a přidruženými trasami, kterými by byly dotčeny pozemky ve vlastnictví podatele. 

Podatel má ve své námitce na mysli rozporovanou plochu sběrnou obvodovou komunikací (s 

označením 7.33.DS), plochu navazující komunikace (s ozn. 9.57.DS) a trasu tramvajové trati (ozn. 

9.51.VK) navržené napříč přes předmětný pozemek parc. č. 962/8.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném pozemku navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti 

předmětných pozemků jsou ve všech následujících fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu 

zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny 

pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

80 
 

automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení 

prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde ke snížení negativního vlivu z individuální 

automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha 

dopravní infrastruktury umožní i vybudování chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

nachází mimo předmětné území. Předmětné pozemky tedy v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou 

trasou rozporovaných komunikací dotčeny a je možné je využívat v souladu s podmínkami využití ploch 

s rozdílným způsobem využití – tedy s regulativy ploch smíšených obytných městských (SM), které mj. 

umožňují umisťovat stavby pro bydlení.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

81 
 

Námitka ke konceptu K_0858 – Helena Šuráňová 
CJ MML 086342/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/80, 943/21, 220/45, 220/46 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

82 
 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 943/80, 943/21, 220/45 a 220/46 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) 

bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou zařazeny do přestavbových ploch veřejných 

prostranství-zeleň (VZ), pozemek parc. č. 220/45 a jižní cíp pozemku parc. č 943/80 je zařazen do 

přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS); pozemek parc. č. 220/46 je řazen do 

přestavbové plochy veřejných prostranství komunikace (VK); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou vedeny ve stabilizovaných 

plochách rekreace (R), pozemky parc. č. 220/45 a 220/46 jsou vedeny ve stabilizovaných plochách 

bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou vedeny ve 

stabilizovaných plochách rekreace (R), pozemky parc. č. 220/45 a 220/46 jsou vedeny ve 

stabilizovaných plochách bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou vedeny ve 

stabilizovaných plochách rekreace (R), pozemky parc. č. 220/45 a 220/46 jsou vedeny ve 

stabilizovaných plochách bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou vedeny ve 

stabilizovaných plochách rekreace (R), pozemky parc. č. 220/45 a 220/46 jsou vedeny ve 

stabilizovaných plochách bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou vedeny 

ve stabilizovaných plochách rekreace individuální (RI), pozemky parc. č. 220/45 a 220/46 jsou vedeny 

ve stabilizovaných plochách bydlení všeobecného (BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemky parc. č. 943/80, 943/21 jsou vedeny ve stabilizovaných 

plochách rekreace individuální (RI), pozemky parc. č. 220/45 a 220/46 jsou vedeny ve stabilizovaných 

plochách bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/80 a 943/21 v k.ú. Františkov u Liberce do 

plochy zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ)  a pozemky parc. č. 220/45, 

220/46 do plochy bydlení městského (BM). 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

83 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil svůj nesouhlas s navrhovaným řešením Františkova. Uvedl pozemky 

parc. č. 943/80, 943/21, 220/45, 220/46 jako pozemky, které jsou dotčeny navrhovanými 

komunikacemi a s těmito stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. Podatel je proti navrhovaným komunikacím 

s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedeným přímo přes předmětné pozemky nebo v jejich těsné 

blízkosti. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, klidové zóny pro rekreaci a zachování soustavy 

garáží. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětných pozemcích navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti 

předmětných pozemků jsou ve všech následujících fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu 

zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

84 
 

pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou 

automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení 

prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde ke snížení negativního vlivu z individuální 

automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha 

dopravní infrastruktury umožní i vybudování chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

nachází mimo předmětné území zahrádkářské osady, mimo plochy pro relaxaci a rekreaci obyvatel i 

mimo soustavu garáží. Předmětné pozemky tedy v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou trasou 

rozporovaných komunikací dotčeny a je možné je využívat v souladu s podmínkami využití ploch 

s rozdílným způsobem využití – tedy s plochami rekreace individuální (RI) a plochami bydlení 

všeobecného (BO). Soubor garáží pro parkování ani původní zahrádkářská kolonie nebudou návrhem 

trasy sběrné obvodové komunikace dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

85 
 

Námitka ke konceptu K_0859 – Jana Rudolfová 

CJ MML 087642/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 844/15, 943/58, 943/89 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 844/15, 943/58 a 943/89 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pro pozemky parc. č. 943/58 a severní část pozemku parc. č. 943/89 bylo 

stanoveno funkční využití přestavbové plochy veřejného prostranství–zeleň (VZ); pozemek parc. č.  

844/15 a jižní část pozemku parc. č. 943/89 byly zařazeny do návrhových ploch dopravní infrastruktury 

silniční (DS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

86 
 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/58, 943/89 a většinová část 844/15 v k. ú. 

Františkov u Liberce do stabilizované plochy zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady 

(ZZ),  jižní část pozemku parc. č. 844/15 byla zařazena do plochy dopravy a dopravní vybavenosti. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že nesouhlasí s navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel 

nesouhlasí s trasováním navrhovaných komunikací s ozn. 7.33.DS, 9.57.DS vedeným přes předmětné 

pozemky nebo v jejich těsné blízkosti. Rovněž nesouhlasí s vedením tramvajové trasy s označením 

9.51.VK ulicí Švermovou. Rozporované navrhované pozemní komunikace jsou vedeny přes území 

zahrádkářské kolonie, přes soustavu garáží a v blízkosti hřiště, klidové zóny pro rekreaci a relaxaci 

obyvatel. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl 

zastupitelstvem města schválen pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně 

pak také obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj 

navržené sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětných pozemcích navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

87 
 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti 

předmětných pozemků jsou ve všech následujících fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu 

zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny 

pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou 

automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení 

prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde ke snížení negativního vlivu z individuální 

automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha 

dopravní infrastruktury umožní i vybudování chodníků a cyklostezek. 

Prvek zavedení tramvajové dopravy v předmětné lokalitě zůstal. S ohledem na dopravní model a jeho 

parametry nevnáší komunikace do území ekologickou zátěž ani dělicí efekt. Správně koncipovaným 

návrhem lze zajistit kvalitní a dostatečně kapacitní dopravní obsluhu lokality. Návrh umožní nejen 

přístup pro motorovou dopravu, ale umožní zavedení linek městské hromadné dopravy a také řešení 

bezpečné bezmotorové dopravy. Komunikace navržené ve čtvrti Františkov jsou součástí celkového 

dopravního řešení města Liberec a jsou klíčové pro další rozvoj území i pro kvalitní dostupnost stávající 

zástavby. 

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Trasa tramvajové tratě je v návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. Švermova). 

Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě 

Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a 

spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik větví 

tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP pro 

OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Řešená tramvajová trať je v návrhu ÚP pro OVP (2021) ponechána z důvodu zajištění dopravní 

obslužnosti nových rozvojových ploch pro bydlení zejména v oblastech Ostašova, ale také pro zlepšení 

stávající obslužnosti území Františkova. Aktuální stav je udržitelný i za pomoci stávajícího rozsahu MHD, 

územní plán je však tvořen i v závislosti na nutnosti zajištění budoucích potřeb a je nutné vytvořit 

předpoklady pro další rozvoj a výhled několika desítek let dopředu. Z toho důvodu je třeba chránit 

dopravní koridory pro budoucí využití. Tramvajová trať je navržena tak, aby v případě její realizace 

celkově zlepšila dopravní dostupnost Františkova a Ostašova. Byla rovněž přivítána také zástupci 

DPMLJ. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

88 
 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nebude mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území a 

pozemky parc. č. 844/13, 943/60 a 943/87, ani zahrádkářská kolonie, ani soubor garáží, ani klidové 

zóny zeleně nebudou návrhem trasy rozporované sběrné obvodové komunikace dotčeny. Předmětné 

pozemky jsou v návrhu ÚP pro OVP (2021) zařazeny do ploch rekreace individuální (RI). Námitce se 

částečně vyhovuje s ohledem na nalezení vhodnější varianty vedení sběrné obvodové komunikace, 

avšak při zachování navrhovaného tělesa tramvajové trati. Návrh trasy tramvajové trati byl 

v dokumentaci nového návrhu ÚP pro OVP (2021) umístěn do stávající komunikace, ulice Švermova. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

89 
 

Námitka ke konceptu K_0860 – Tatjána Zdobinská 
CJ MML 087474/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 1024/58, 1024/29 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 1024/58 a 1024/29 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemek parc. č. 1024/29 je zařazen do návrhové plochy dopravní infrastruktury 

silniční (DS); západní část pozemku parc. č. 1024/58 je zařazena do přestavbové plochy veřejných 

prostranství komunikace (VK), východní část pozemku parc. č. 1024/58 je zařazena do plochy dopravní 

infrastruktury silniční (DS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do plochy zahrádek a chatových osad – zahrádky a 

zahrádkové osady (ZZ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že zásadně nesouhlasí s navrhovaným dopravním řešením Františkova, 

které má vést přes území zahrádkářské osady. Pozemky parc. č. 1024/58 a 1024/29 byly označeny jako 

pozemky, které jsou dotčeny navrhovanou komunikací s označením 7.33.DS a s navrhovaným 

samostatným tělesem tramvajové trati s ozn. 9.51.VK vedené přes předmětné pozemky a v jejich 

bezprostřední blízkosti. Primárně jde podatelovi o zachování zahrádkářské kolonie. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

90 
 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl 

zastupitelstvem města schválen pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně 

pak také obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj 

navržené sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětných pozemcích navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti 

předmětných pozemků jsou ve všech následujících fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu 

zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny 

pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou 

automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení 

prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde ke snížení negativního vlivu z individuální 

automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha 

dopravní infrastruktury umožní i vybudování chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

91 
 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

nachází mimo předmětné území zahrádkářské osady, mimo plochy pro relaxaci a rekreaci obyvatel i 

mimo soustavu garáží. Předmětné pozemky tedy v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou trasou 

rozporovaných komunikací dotčeny a je možné je využívat v souladu s podmínkami využití ploch 

s rozdílným způsobem využití – tedy s plochami rekreace individuální (RI). Zahrádkářská kolonie 

nebude návrhem trasy sběrné obvodové komunikace dotčena. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

92 
 

Námitka ke konceptu K_0861 – Jiří Zdobinský 
CJ MML 087471/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 1024/58, 1024/29 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 1024/58 a 1024/29 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemky parc. č. 1024/29 je řazen do přestavbových ploch dopravní 

infrastruktury silniční (DS), část pozemku parc. č. 1024/58 je zařazena do přestavbových ploch 

veřejných prostranství komunikace (VK) a část do přestavbových ploch dopravní infrastruktury silniční 

(DS), 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

93 
 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do plochy zahrádek a chatových osad – zahrádky a 

zahrádkové osady (ZZ). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že zásadně nesouhlasí s navrhovaným dopravním řešením přes území 

zahrádkářské osady v k. ú. Františkov u Liberce. Pozemky parc. č. 1024/58 a 1024/29 byly označeny 

jako pozemky, které jsou dotčeny navrhovanými komunikacemi s označením 7.33.DS a s navrhovaným 

samostatným tělesem tramvajové trati s ozn. 9.51.VK vedené přes předmětné pozemky a v jejich 

bezprostředním okolí. Realizaci navrhovaných dopravních těles dojde dle podatele k likvidaci 

zahrádkářské kolonie a oáze klidu a rekreace. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl 

zastupitelstvem města schválen pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně 

pak také obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj 

navržené sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP byla řešena jak nová, tak i 

rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětných pozemcích navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti 

předmětných pozemků jsou ve všech následujících fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu 

zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny 

pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou 

automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení 

prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde ke snížení negativního vlivu z individuální 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

94 
 

automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha 

dopravní infrastruktury umožní i vybudování chodníků a cyklostezek. 

Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území a pozemky parc. č. 1024/58 a 

1024/29, ani zahrádkářská kolonie nejsou návrhem trasy rozporované sběrné obvodové komunikace 

dotčeny. Předmětné pozemky jsou v návrhu ÚP pro OVP (2021) zařazeny do ploch rekreace individuální 

(R) a dle příslušených podmínek v regulativu těchto ploch je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

95 
 

Námitka ke konceptu K_0862 – Petr Zuch 
CJ MML 087497/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: oblast celé čtvrti Františkov 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Vzhledem k charakteru námitky, která je směřována k rozsáhlému území blíže nedefinovaných 

pozemků, není žádoucí vypisovat funkční využití všech pozemků v jednotlivých etapách projednání ÚP. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjadřuje svůj nesouhlas s navrhovaným dopravním řešením v městské části 

Františkov u Liberce. Po posouzení námitky pořizovatel s projektantem usoudili, že námitka je mířena 

proti navrhovaným pozemním komunikacím s označením 7.33.DS, 9.57 DS  a samostatnému tělesu 

tramvajové trať s ozn. 9.51.VK. Podatel nesouhlasí s narušením klidové zóny, obává se zvýšení hladiny 

hlučnosti, prašnosti a ztráty klidu.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl 

zastupitelstvem města schválen pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně 

pak také obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj 

navržené sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

96 
 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celková koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. regulačním kódem 7.33.DS), 

jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. Veřejný zájem 

na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města je dlouhodobě 

potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou páteřní sběrnou komunikaci pro 

obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této lokalitě. Stávající silnice jsou často 

kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK. Dále navrhnul novou obvodovou 

komunikaci s označením 10.80.DS spojující ulice Sousedská a Partyzánská. 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 10.80.DS, 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa 

tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

Prvek zavedení tramvajové dopravy v předmětné lokalitě zůstal. S ohledem na dopravní model a jeho 

parametry nevnáší komunikace do území ekologickou zátěž ani dělicí efekt. Správně koncipovaným 

návrhem lze zajistit kvalitní a dostatečně kapacitní dopravní obsluhu lokality. Návrh umožní nejen 

přístup pro motorovou dopravu, ale umožní zavedení linek městské hromadné dopravy a také řešení 

bezpečné bezmotorové dopravy. Komunikace navržené ve čtvrti Františkov jsou součástí celkového 

dopravního řešení města Liberec a jsou klíčové pro další rozvoj území i pro kvalitní dostupnost stávající 

zástavby. 

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

97 
 

Trasa tramvajové tratě je v návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. Švermova). 

Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě 

Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a 

spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik větví 

tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP pro 

OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Řešená tramvajová trať je v návrhu ÚP pro OVP (2021) ponechána z důvodu zajištění dopravní 

obslužnosti nových rozvojových ploch pro bydlení zejména v oblastech Ostašova, ale také pro zlepšení 

stávající obslužnosti území Františkova. Aktuální stav je udržitelný i za pomoci stávajícího rozsahu MHD, 

územní plán je však tvořen i v závislosti na nutnosti zajištění budoucích potřeb a je nutné vytvořit 

předpoklady pro další rozvoj a výhled několika desítek let dopředu. Z toho důvodu je třeba chránit 

dopravní koridory pro jejich budoucí využití. Tramvajová trať je navržena tak, aby v případě její 

realizace celkově zlepšila dopravní dostupnost Františkova a Ostašova. Byla rovněž přivítána také 

zástupci DPMLJ. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nebude mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území. 

Zahrádkářská kolonie, soustava garáží ani klidová zóna pro relaxaci a rekreaci obyvatel nebudou 

návrhem rozporovaných dopravních staveb dotčeny. Námitce se částečně vyhovuje s ohledem na 

nalezení vhodnější varianty vedení obvodové komunikace, avšak při zachování navrženého tělesa 

tramvajové trati. Návrh vedení trasy tramvajové trati byl v návrhu ÚP pro OVP (2021) umístěn do 

stávající komunikace, ul. Švermova. Vedení tramvajové trati ulicí Švermovou je v návrhu ÚP pro OVP 

(2021) pro svůj zásadní význam a nutnost území ochrany zachováno jako jedna z hlavních dopravních 

tepen města.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

98 
 

Námitka ke konceptu K_0863 – Jana Zuchová 
CJ MML 087494/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 844/13, 943/60, 943/87 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 844/13, 943/60 a 943/87 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemek parc. č. 943/60 a severní část pozemku parc. č. 943/87 jsou zařazeny 

do přestavbových ploch veřejného prostranství–zeleň (VZ); pozemek parc. č. 844/13 a jižní část 

pozemku parc. č. 943/87 jsou zařazeny do návrhových ploch dopravní infrastruktury silniční (DS); 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

99 
 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R);  

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (R); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (R); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/60, 943/87 a část 844/13 v k.ú. Františkov u 

Liberce do ploch zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ),  část pozemku parc. 

č. 844/13 do ploch dopravy a dopravní vybavenosti. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl pozemky parc. č. 844/13, 943/60, 943/87 v katastrálním území Františkov 

u Liberce jako pozemky, které jsou dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova a s těmito 

dopravními stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. Podatel je proti navrhovaným komunikacím s označením 

7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedeným přes předmětné pozemky nebo v jejich těsné blízkosti a požaduje 

zachování zahrádkářské kolonie, soustavy garáží, hřišť a ploch zeleně pro relaxaci a rekreaci obyvatel. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2011) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

100 
 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK. Dále navrhnul novou obvodovou 

komunikaci s označením 10.80.DS spojující ulice Sousedská a Partyzánská. 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 10.80.DS, 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa 

tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Trasa tramvajové tratě je v návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. Švermova). 

Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě 

Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a 

spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik větví 

tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP pro 

OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Řešená tramvajová trať je v návrhu ÚP pro OVP (2021) ponechána z důvodu zajištění dopravní 

obslužnosti nových rozvojových ploch pro bydlení zejména v oblastech Ostašova, ale také pro zlepšení 

stávající obslužnosti území Františkova. Aktuální stav je udržitelný i za pomoci stávajícího rozsahu MHD, 

územní plán je však tvořen i v závislosti na nutnosti zajištění budoucích potřeb a je nutné vytvořit 

předpoklady pro další rozvoj a výhled několika desítek let dopředu. Z toho důvodu je třeba chránit 

dopravní koridory pro budoucí využití. Tramvajová trať je navržena tak, aby v případě její realizace 

celkově zlepšila dopravní dostupnost Františkova a Ostašova. Byla rovněž přivítána také zástupci 

DPMLJ. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

101 
 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nebude mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území a mimo 

pozemky parc. č. 844/13, 943/60 a 943/87 v katastrálním území Františkov u Liberce. Ani soubor garáží, 

ani zahrádkářská kolonie ani dětská hřiště nejsou v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) návrhem tras 

rozporovaných komunikací dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 
povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

102 
 

Námitka ke konceptu K_0864 – Josef Zuch 
CJ MML 087493/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 844/13, 943/60, 943/87 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 844/13, 943/60 a 943/87 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemek parc. č. 943/60 a severní část pozemku parc. č. 943/87 jsou zařazeny 

do přestavbové plochy veřejného prostranství–zeleň (VZ); pozemek parc. č. 844/13 a jižní část pozemku 

parc. č. 943/87 jsou zařazeny do návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R);  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

103 
 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (R); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (R); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/60, 943/87 a část 844/13 v k.ú. Františkov u 

Liberce do plochy zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ),  část pozemku parc. 

č. 844/13 do plochy dopravy a dopravní vybavenosti. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil svůj nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 844/13, 943/60, 943/87 

v katastrálním území Františkov u Liberce byly dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova 

a s těmito stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. Podatel je proti navrhovaným komunikacím s označením 

7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedeným přes předmětné pozemky nebo v jejich těsné blízkosti a požaduje 

zachování zahrádkářské kolonie, soustavy garáží a ploch zeleně určených pro relaxaci rezidentů. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2011) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK. Dále navrhnul novou obvodovou 

komunikaci s označením 10.80.DS spojující ulice Sousedská a Partyzánská. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

104 
 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 10.80.DS, 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa 

tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Trasa tramvajové tratě je v návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. Švermova). 

Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě 

Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a 

spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik větví 

tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP pro 

OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Řešená tramvajová trať je v návrhu ÚP pro OVP (2021) ponechána z důvodu zajištění dopravní 

obslužnosti nových rozvojových ploch pro bydlení zejména v oblastech Ostašova, ale také pro zlepšení 

stávající obslužnosti území Františkova. Aktuální stav je udržitelný i za pomoci stávajícího rozsahu MHD, 

územní plán je však tvořen i v závislosti na nutnosti zajištění budoucích potřeb a je nutné vytvořit 

předpoklady pro další rozvoj a výhled několika desítek let dopředu. Z toho důvodu je třeba chránit 

dopravní koridory pro budoucí využití. Tramvajová trať je navržena tak, aby v případě její realizace 

celkově zlepšila dopravní dostupnost Františkova a Ostašova. Byla rovněž přivítána také zástupci 

DPMLJ. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

105 
 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nebude mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území a mimo 

pozemky parc. č. 844/13, 943/60 a 943/87  v katastrálním území Františkov u Liberce. Ani soubor 

garáží, ani zahrádkářská kolonie ani dětská hřiště nejsou v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) dotčeny 

návrhem tras rozporovaných komunikací.  

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území a 

pozemky parc. č. 844/13, 943/60 a 943/87 v katastrálním území Františkov u Liberce. Soubor garáží, 

ani zahrádkářská kolonie nejsou v návrhu ÚP pro OVP (2021) návrhem tras rozporovaných komunikací 

dotčeny. Předmětné pozemky jsou zařazeny do plochy rekreace (R) – viz Vývoj funkčního využití – a dle 

toho je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

106 
 

Námitka ke konceptu K_0865 – Dagmar Řoutilová 
CJ MML 087484/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 842/10, 943/16, 943/75 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 842/10, 943/16 a 943/75 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy veřejných prostranství–zeleň (VZ); 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

107 
 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemek parc. č. 842/10 je řazen do stabilizovaných ploch 

veřejných prostranství (P), pozemky parc. č. 943/16 a 943/75 do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemek parc. č. 842/10 je řazen do stabilizovaných ploch 

veřejných prostranství (P), pozemky parc. č. 943/16 a 943/75 do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemek parc. č. 842/10 je řazen do stabilizovaných ploch 

veřejných prostranství (P), pozemky parc. č. 943/16 a 943/75 do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemek parc. č. 842/10 je řazen do stabilizovaných ploch 

veřejných prostranství (P), pozemky parc. č. 943/16 a 943/75 do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemek parc. č. 842/10 je řazen do 

stabilizovaných ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), pozemky parc. č. 

943/16 a 943/75 do stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemek parc. č. 842/10 je řazen do stabilizovaných ploch veřejných 

prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), pozemky parc. č. 943/16 a 943/75 do stabilizovaných 

ploch rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/16 a 943/75 v k. ú. Františkov u Liberce do 

stabilizovaných ploch zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ) a pozemek parc. 

č. 842/10 byl zařazen do stabilizovaných ploch dopravy a dopravní vybavenosti. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 842/10, 943/16 a 943/75 

v katastrálním území Františkov u Liberce byly dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova. 

Podatel je proti výstavbě navrhovaných komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedeným 

přes předmětné pozemky nebo v jejich těsné blízkosti. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, 

soustavy garáží, hřiště a ploch zeleně pro zachování klidové zóny. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

108 
 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Trasa tramvajové tratě je v návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. Švermova). 

Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě 

Liberec a je přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti 

a spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik větví 

tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP pro 

OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Řešená tramvajová trať je v návrhu ÚP pro OVP (2021) ponechána z důvodu zajištění dopravní 

obslužnosti nových rozvojových ploch pro bydlení zejména v oblastech Ostašova, ale také pro zlepšení 

stávající obslužnosti území Františkova. Aktuální stav je udržitelný i za pomoci stávajícího rozsahu MHD, 

územní plán je však tvořen i v závislosti na nutnosti zajištění budoucích potřeb a je nutné vytvořit 

předpoklady pro další rozvoj a výhled několika desítek let dopředu. Z toho důvodu je třeba chránit 

dopravní koridory pro budoucí využití. Tramvajová trať je navržena tak, aby v případě její realizace 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

109 
 

celkově zlepšila dopravní dostupnost Františkova a Ostašova. Byla rovněž přivítána také zástupci 

DPMLJ. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nebude mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

nachází mimo předmětné území a mimo pozemky parc. č. 842/10, 943/16 a 943/75 v katastrálním 

území Františkov u Liberce. Ani soubor garáží, ani hřiště a ani zahrádkářská kolonie nejsou dotčeny 

návrhem trasy sběrné obvodové komunikace.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

110 
 

Námitka ke konceptu K_0866 – Jiří Honzejk 
CJ MML 086901/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 223/6 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

111 
 

 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 223/6 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B) 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO) 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO) 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy bydlení čistého (BČ). 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

112 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel označil v grafické příloze své námitky pozemek parc. č. 223/6 jako pozemek, který je dotčen 

navrhovanou komunikací. Podatel nesouhlasí s  navrhovaným komplexním dopravním řešením 

Františkova, zejména s vedením tras pozemních komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 

samostatným tělesem tramvajové tratí s ozn. 9.51.VK vedenými přes předmětný pozemek. Podatel 

nesouhlasí s likvidací souboru garáží a následným dalším zhoršením situace s parkováním. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK. Dále navrhnul novou obvodovou 

komunikaci s označením 10.80.DS spojující ulice Sousedská a Partyzánská. 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 10.80.DS, 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa 

tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

113 
 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované trasy sběrných obvodových komunikací se nachází mimo 

předmětné území a mimo předmětné pozemky. Ani soubor garáží, ani zahrádkářská kolonie ani dětská 

hřiště a plochy zeleně pro relaxaci a rekreaci obyvatel zůstanou nedotčeny, nebudou v novém návrhu 

ÚP pro OVP (2021) návrhem tras rozporovaných komunikací dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

114 
 

Námitka ke konceptu K_0867 – Jiří Honzejk 
CJ MML 086892/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 220/55 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

     

   :  

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

115 
 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 220/55 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel v grafické příloze své námitky vymezil pozemek parc. č. 220/55 v katastrálním území Františkov 

u Liberce jako pozemek, který je dotčen navrhovanými komunikacemi. Podatel nesouhlasí s 

navrhovaným dopravním řešením Františkova, zejména s dopravními plochami s označením 7.33.DS, 

9.57.DS a samostatným tělesem tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, které mají být vedeny přes předmětný 

pozemek či v jeho bezprostřední blízkosti. Podatel (mj.) nesouhlasí s likvidací souboru garáží. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

116 
 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecný pokyn: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“.  

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK. Dále navrhnul novou obvodovou 

komunikaci s označením 10.80.DS spojující ulice Sousedská a Partyzánská. 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 10.80.DS, 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa 

tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

117 
 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území a mimo 

pozemek parc. č. 220/55 v katastrálním území Františkov u Liberce. Ani soubor garáží, ani sousední 

zahrádkářská kolonie ani dětská hřiště nejsou v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) dotčeny návrhem 

tras rozporovaných komunikací.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

118 
 

Námitka ke konceptu K_0868 – Jiří Honzejk 
CJ MML 086906/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 223/3 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

119 
 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 223/3 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil nesouhlas s tím, aby pozemek parc. č. 223/3 v katastrálním území 

Františkov u Liberce byl dotčen navrhovaným dopravním řešením Františkova a s těmito dopravními 

stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. Podatel je proti navrhovaným komunikacím s označením 7.33.DS, 

9.57.DS a tělesu tramvajové trati s ozn. 9.51.VK vedeným přes předmětný pozemek, popř. v jeho těsné 

blízkosti a požaduje zachování soustavy garáží. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

120 
 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK. Dále navrhnul novou obvodovou 

komunikaci s označením 10.80.DS spojující ulice Sousedská a Partyzánská. 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 10.80.DS, 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa 

tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území a mimo 

pozemek parc. č. 223/3. Soubor garáží, ani zahrádkářská kolonie nejsou v návrhu ÚP pro OVP (2021) 

návrhem tras rozporovaných komunikací dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

121 
 

Námitka ke konceptu K_0869 – Jiří Honzejk 
CJ MML 086905/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 217/57 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

122 
 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 217/57 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): východní část pozemku je zařazena do stabilizované plochy bydlení čistého (BC), 

západní část pozemku do přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS) a střední část 

pozemku pak do přestavbové plochy veřejných prostranství komunikace (VK); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy bydlení městského (BM). 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

123 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vyznačil v grafické příloze své námitky pozemek parc. č. 217/57 v katastrálním území 

Františkov u Liberce jakožto pozemek, který je dotčen navrhovanou komunikací. Podatel nesouhlasí 

celkově s navrhovaným dopravním řešením Františkova, zejména s komunikacemi s označením 

7.33.DS, 9.57.DS a samostatným tělesem tramvajové trati s ozn. 9.51.VK vedenými přes předmětný 

pozemek. Nesouhlasí také s likvidací místního souboru garáží. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK. Dále navrhnul novou obvodovou 

komunikaci s označením 10.80.DS spojující ulice Sousedská a Partyzánská. 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 10.80.DS, 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa 

tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území, 

rozporované komunikace s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK byly vypuštěny. Soubor garáží, 

zahrádkářská kolonie, ani plochy zeleně nejsou v návrhu ÚP pro OVP (2021) návrhem tras 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

124 
 

rozporovaných komunikací dotčeny. Předmětný pozemek je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

zařazen do plochy bydlení všeobecného (BO) – a dle toho je také možné jej využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

125 
 

Námitka ke konceptu K_0870 – Jiří Honzejk 
CJ MML 086904/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 217/59 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění: 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

126 
 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 217/59 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel označil v grafické příloze své námitky pozemek parc. č. 217/59 v katastrálním území Františkov 

u Liberce jakožto pozemek, který je dotčen navrhovanou komunikací. Podatel nesouhlasí s 

navrhovaným dopravním řešením Františkova, zejména komunikacemi s označením 9.57.DS, 7.33.DS 

a samostatným tělesem tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, jelikož jsou v návrhu ÚP (2011) vedeny přímo 

přes předmětný pozemek. Dále nesouhlasí mj. s likvidací souboru garáží. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

127 
 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK. Dále navrhnul novou obvodovou 

komunikaci s označením 10.80.DS spojující ulice Sousedská a Partyzánská. 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 10.80.DS, 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa 

tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území a mimo 

pozemek parc. č. 217/59. Soubor garáží, ani sousední zahrádkářská kolonie nejsou v návrhu ÚP pro 

OVP (2021) návrhem tras rozporovaných komunikací dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

128 
 

Námitka ke konceptu K_0871 – Eva Kroupová 
CJ MML 086882/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.:  oblast mezi ulicemi Švermova – Jáchymovská – garáže – zahrádky – letiště 

(např. pozemky parc. č. 220/3, 217/59) 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

129 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjadřuje zásadní nesouhlas s navrhovaným dopravním řešením Františkova. 

Konkrétně je podatel proti výstavbě plánovaných navrhovaných komunikací s označením 7.33.DS, 

9.57.DS a 9.51.VK, vedených přes předmětné pozemky nebo v jejich těsné blízkosti a s těmito stavbami 

vyjadřuje ve své námitce svůj nesouhlas. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, soustavy garáží, 

hřišť a ploch zeleně pro relaxaci a rekreaci obyvatel. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK. Dále navrhnul novou obvodovou 

komunikaci s označením 10.80.DS spojující ulice Sousedská a Partyzánská. 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 10.80.DS, 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa 

tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

130 
 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Trasa tramvajové tratě je v návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. Švermova). 

Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě 

Liberec a je přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti 

a spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik větví 

tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP pro 

OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Řešená tramvajová trať je v návrhu ÚP pro OVP (2021) ponechána z důvodu zajištění dopravní 

obslužnosti nových rozvojových ploch pro bydlení zejména v oblastech Ostašova, ale také pro zlepšení 

stávající obslužnosti území Františkova. Aktuální stav je udržitelný i za pomoci stávajícího rozsahu MHD, 

územní plán je však tvořen i v závislosti na nutnosti zajištění budoucích potřeb a je nutné vytvořit 

předpoklady pro další rozvoj a výhled několika desítek let dopředu. Z toho důvodu je třeba chránit 

dopravní koridory pro budoucí využití. Tramvajová trať je navržena tak, aby v případě její realizace 

celkově zlepšila dopravní dostupnost Františkova a Ostašova. Byla rovněž přivítána také zástupci 

DPMLJ. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nebude mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

131 
 

Soubor garáží, zahrádkářská kolonie, ani plochy zeleně pro relaxaci a rekreaci obyvatel nebudou 

trasami rozporovaných komunikací dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 
povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

132 
 

Námitka ke konceptu K_0872 – Květoslav Kroupa 
CJ MML 086877/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: oblast mezi ulicemi Švermova – Jáchymovská – garáže – zahrádky – letiště 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl svůj nesouhlas s navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel 

je proti těmto navrhovaným komunikacím s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedeným přes 

předmětné pozemky nebo v jejich těsné blízkosti a požaduje zachování soustavy garáží a klidových 

ploch zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

133 
 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK. Dále navrhnul novou obvodovou 

komunikaci s označením 10.80.DS spojující ulice Sousedská a Partyzánská. 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 10.80.DS, 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa 

tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84.DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území. 

Soustava garáží, ani zahrádkářská kolonie a klidová zóna nebudou rozporovanými dopravními stavbami 

Františkova dotčeny.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

134 
 

Námitka ke konceptu K_0873 – Jan Maštalíř 
CJ MML 089265/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 220/22, 844/3, 943/49, 943/99 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 220/22, 844/3, 943/49, 943/99 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) 

bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemek parc. č. 220/22 je zařazen do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BC); 

západní část pozemku parc. č. 844/3 je zařazena do přestavbových ploch veřejných prostranství-zeleň 

(VZ) a východní část tohoto pozemku do přestavbových ploch dopravní infrastruktury silniční (DS); 

jihozápadní cíp pozemku parc. č. 943/99 je veden v přestavbových plochách veřejných prostranství-

zeleně (VZ), střed pozemku v přestavbových plochách dopravní infrastruktury silniční (DS) a 

severovýchodní část pozemku je vedena v přestavbových plochách veřejných prostranství komunikace 

(VK); pozemek parc. č. 943/49 je veden v přestavbových plochách dopravní infrastruktury silniční (DS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemek parc. č. 220/22 je zařazen do stabilizovaných ploch 

bydlení (B); pozemky parc. č. 844/3, 943/49 a 943/99 do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemek parc. č. 220/22 je řazen do stabilizovaných ploch 

bydlení (B); pozemky parc. č. 844/3, 943/49 a 943/99 pak do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemek parc. č. 220/22 je řazen do stabilizovaných ploch 

bydlení (B); pozemky parc. č. 844/3, 943/49 a 943/99 pak do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemek parc. č. 220/22 je řazen do stabilizovaných ploch 

bydlení (B); pozemky parc. č. 844/3, 943/49 a 943/99 pak do stabilizovaných ploch rekreace (R); 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

135 
 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemek parc. č. 220/22 je řazen do 

stabilizovaných ploch bydlení všeobecného (BO); pozemky parc. č. 844/3, 943/49 a 943/99 pak do 

stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemek parc. č. 220/22 je řazen do stabilizovaných ploch bydlení 

všeobecného (BO); pozemky parc. č. 844/3, 943/49 a 943/99 pak do stabilizovaných ploch rekreace 

individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/49 a 943/99 do stabilizovaných ploch zahrádek 

a chatových osad–zahrádky a zahrádkové osady (ZZ), pozemek parc. č. 220/22 do stabilizované plochy 

bydlení městského (BM) a pozemek parc. č. 844/3 do stabilizovaných ploch dopravy a dopravní 

vybavenosti. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 220/22, 844/3, 943/49, 943/99 

v katastrálním území Františkov u Liberce byly dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova 

a s těmito stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. Podatel je proti navrhovaným komunikacím s označením 

7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedeným přes předmětné pozemky nebo v jejich těsné blízkosti a požaduje 

zachování zahrádkářské kolonie, soustavy garáží a ploch zeleně pro relaxaci místních obyvatel. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

136 
 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK byly v novém návrhu ÚP 

pro OVP vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území a mimo 

předmětné pozemky parc. č. 220/22, 844/3, 943/49, 943/99. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie ani 

plochy zeleně pro relaxaci a rekreaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení Františkova 

dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

137 
 

Námitka ke konceptu K_0874 – Josef Klaban 
CJ MML 088958/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/27, 943/125, 943/7, 943/115 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 943/27, 943/125, 943/7 a 943/115 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen 

„pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): západní část pozemku parc. č. 943/7 je zařazena do přestavbových ploch 

veřejných prostranství – zeleň (VZ), východní část pozemku pak do přestavbových ploch rekreace a 

sportu (RS); ostatní pozemky parc. č. 943/27, 943/125 a 943/115 jsou zařazeny do přestavbových ploch 

rekreace a sportu (RS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemky parc. č. 943/7 a 943/115 jsou zařazeny do 

stabilizovaných ploch veřejných prostranství (P) a částečně do ploch rekreace (R); pozemky parc. 

943/27, 943/125 jsou řazeny do stabilizovaných ploch rekreace (R); 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

138 
 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemek parc. č. 943/7 je řazen do stabilizovaných ploch 

veřejných prostranství (P) a částečně do ploch rekreace (R); pozemky parc. č. 943/27, 943/125, 943/115 

jsou zařazeny do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemek parc. č. 943/7 je řazen do stabilizovaných ploch 

veřejných prostranství (P) a částečně do ploch rekreace (R); pozemky parc. č. 943/27, 943/125, 943/115 

jsou zařazeny do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemek parc. č. 943/7 je řazen do stabilizovaných ploch 

veřejných prostranství (P) a částečně do ploch rekreace (R); pozemky parc. č. 943/27, 943/125, 943/115 

jsou zařazeny do stabilizovaných ploch rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemek parc. č. 943/7 je řazen do 

stabilizovaných ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a částečně do ploch 

rekreace individuální (RI); pozemky parc. č. 943/27, 943/125, 943/115 jsou pak zařazeny do 

stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemek parc. č. 943/7 je řazen do stabilizovaných ploch veřejných 

prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a částečně do ploch rekreace individuální (RI); pozemky 

parc. č. 943/27, 943/125, 943/115 jsou pak zařazeny do stabilizovaných ploch rekreace individuální 

(RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do plochy zahrádek a chatových osad–zahrádky a 

zahrádkové osady (ZZ). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl pozemky parc. č. 943/27, 943/125, 943/7 a 943/115 v katastrálním území 

Františkov u Liberce jakožto pozemky, které jsou dotčeny navrhovaným dopravním  řešením 

Františkova a s těmito stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. Podatel je proti navrhovaným komunikacím 

s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedeným přes předmětné pozemky nebo v jejich těsné 

blízkosti. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, soustavy garáží, hřišť, ploch zeleně, ploch pro 

relaxaci a rekreaci obyvatel. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

139 
 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území. Soustava garáží, ani 

zahrádkářská kolonie a klidová zóna nebudou rozporovaným dopravním řešením Františkova dotčeny. 

Předmětné pozemky jsou zařazeny do ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) 

a zejména do stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI) – a dle tohoto funkčního zařazení je také 

možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

140 
 

Námitka ke konceptu K_0875 – Alena Klabanová 
CJ MML 088955/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/27, 943/125, 943/7, 943/115 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 943/27, 943/125, 943/7 a 943/115 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen 

„pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): západní část pozemku parc. č. 943/7 je zařazena do přestavbové plochy veřejných 

prostranství – zeleň (VZ), východní část pozemku pak do přestavbové plochy rekreace a sportu (RS); 

ostatní pozemky parc. č. 943/27, 943/125 a 943/115 jsou zařazeny do přestavbové plochy rekreace a 

sportu (RS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemky parc. č. 943/7 a 943/115 jsou zařazeny do stabilizované 

plochy veřejných prostranství (P); pozemky parc. 943/27, 943/125 jsou řazeny do stabilizované plochy 

rekreace (R); 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

141 
 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemek parc. č. 943/7 je řazen do stabilizované plochy 

veřejných prostranství (P); pozemky parc. č. 943/27, 943/125, 943/115 jsou zařazeny do stabilizované 

plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemek parc. č. 943/7 je řazen do stabilizované plochy 

veřejných prostranství (P); pozemky parc. č. 943/27, 943/125, 943/115 jsou zařazeny do stabilizované 

plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemek parc. č. 943/7 je řazen do stabilizované plochy 

veřejných prostranství (P); pozemky parc. č. 943/27, 943/125, 943/115 jsou zařazeny do stabilizované 

plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemek parc. č. 943/7 je řazen do 

stabilizovaných ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP); pozemky parc. č. 

943/27, 943/125, 943/115 jsou pak zařazeny do stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemek parc. č. 943/7 je řazen do stabilizovaných ploch veřejných 

prostranství s převahou zpevněných ploch (PP); pozemky parc. č. 943/27, 943/125, 943/115 jsou pak 

zařazeny do stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do plochy zahrádek a chatových osad – zahrádky a 

zahrádkové osady (ZZ). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl svůj nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 943/27, 943/125, 943/7 a 

943/115 byly dotčeny navrhovaným dopravním  řešením Františkova a s těmito stavbami vyjádřil svůj 

nesouhlas. Podatel je proti navrhovaným komunikacím s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

vedeným přes předmětné pozemky nebo v jejich těsné blízkosti a požaduje zachování zahrádkářské 

kolonie, soustavy garáží, hřišť, prostoru pro relaxaci a ploch přírody a zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. kódem 

7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. 

Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města 

je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou páteřní sběrnou 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

142 
 

komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této lokalitě. Stávající 

silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK byly vypuštěny. Sběrná 

obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území. Soustava garáží, ani zahrádkářská kolonie 

a klidová zóna nebudou rozporovaným dopravním řešením Františkova dotčeny. Předmětné pozemky 

jsou zařazeny do ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a zejména do 

stabilizovaných ploch rekreace individuální (RI) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné je 

využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

143 
 

Námitka ke konceptu K_0876 – RNDr. Roman Šuráň 
CJ MML 089690/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 220/44 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

144 
 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

145 
 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 220/44 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

146 
 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS) 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B) 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B) 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B) 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B) 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO) 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO) 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 220/44 do stabilizované plochy bydlení městského 

(BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel označil v grafické příloze své námitky pozemek parc. č. 220/44 v katastrálním území Františkov 

u Liberce jakožto pozemek, který je dotčen navrhovaným dopravním řešením Františkova a s těmito 

dopravními stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. Podatel je proti navrhovaným komunikacím s označením 

7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedeným přes předmětný pozemek a v jeho těsné blízkosti a požaduje 

zachování zahrádkářské kolonie, soustavy garáží, hřišť, prostoru pro rekreaci a ploch přírody a zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

147 
 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK byly vypuštěny. 

Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území a pozemek parc. č. 220/44 

v katastrálním území Františkov u Liberce. Celá zahrádkářská kolonie, hřiště, prostor zeleně pro 

relaxaci, ani soubor garáží nejsou návrhem dopravního řešení Františkova dotčeny. Předmětný 

pozemek je zařazen do stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO) – a dle tohoto funkčního 

zařazení je také možné jej využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

148 
 

Námitka ke konceptu K_0877 – RNDr. Romana Šuráňová 
CJ MML 089686/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 220/44, 225/1 a 225/2 (podatel uvedl pozemek parc. č. 225) 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

149 
 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

150 
 

 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

151 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 225/1, 225/2 a 220/44 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemky parc. č. 225/1, 225/2 jsou zařazeny do stabilizované plochy smíšených 

aktivit (SA); pozemek parc. č. 225/1 je severovýchodním okrajem dotčen přestavbovou plochou 

dopravní infrastruktury silniční (DS); taktéž pozemek parc. č. 220/44 je veden v přestavbových plochách 

dopravní infrastruktury silniční (DS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B) 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B) 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B) 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B) 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO) 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO) 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 225/1 a 225/2 do stabilizované plochy bydlení 

čistého (BČ) a pozemek parc. č. 220/44 do plochy bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vyjádřil ve své námitce nesouhlas  s tím, aby pozemky parc. č. 225 (nově 225/1 a 225/2) a 

220/44 v katastrálním území Františkov u Liberce jakožto pozemky, které jsou dotčeny navrhovaným 

dopravním řešením Františkova a s těmito stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. Podatel je proti 

navrhovaným komunikacím s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedeným přes předmětné 

pozemky nebo v jejich těsné blízkosti. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, soustavy garáží, hřišť, 

prostoru pro relaxaci, rekreaci a ploch přírody a zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

152 
 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území, mimo předmětné 

pozemky. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie ani klidová zóna pro přírodu nebudou rozporovaným 

dopravním řešením Františkova dotčeny. Předmětné pozemky jsou v návrhu ÚP pro OVP (2021) 

zařazeny do ploch bydlení všeobecného (BO) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné je 

využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

153 
 

Námitka ke konceptu K_0878 – Michael Rychecký 
CJ MML 090612/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 220/16 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 220/16 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): západní část pozemku je řazena do přestavbových ploch dopravní infrastruktury 

silniční (DS), východní část pozemku do přestavbových ploch veřejných prostranství komunikace (VK); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO). 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil nesouhlas  s tím, aby pozemek parc. č. 220/16 v katastrálním území 

Františkov u Liberce byl dotčen navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s 

trasováním navrhovaných komunikací přes předmětný pozemek, jeho záměrem je využití pozemku pro 

výstavbu.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

154 
 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. kódem 

7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé čtvrti města. 

Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj zástavby města 

je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou páteřní sběrnou 

komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této lokalitě. Stávající 

silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

Je třeba upozornit, že na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že podatel 

se nemůže soudně domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat 

změny územního plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze 

zastupitelstvo obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže 

přikázat. Na změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny 

územního plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

155 
 

které hájí různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude požadované změně vyhověno. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území, mimo předmětný 

pozemek. Soustava garáží, ani zahrádkářská kolonie a klidová zóna nebudou rozporovaným dopravním 

řešením Františkova dotčeny. Předmětný pozemek je zařazen do stabilizovaných ploch bydlení 

všeobecného (BO) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné jej využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

156 
 

Námitka ke konceptu K_0879 – Andrea Knajbelová 
CJ MML 090210/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 1024/27 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 1024/27 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy veřejných prostranství komunikace (VK); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

157 
 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do plochy zahrádek a chatových osad-zahrady a zahrádkové 

osady (ZZ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjadřuje nesouhlas s tím, aby pozemek parc. č. 1024/27 v katastrálním území 

Františkov u Liberce byl dotčen navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel je proti 

výstavbě navrhovaných komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených přes předmětné 

pozemky nebo v jejich těsné blízkosti a s těmito stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. Požaduje zachování 

zahrádkářské kolonie, soustavy garáží, hřišť a prostoru pro relaxaci a ploch přírody a zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

158 
 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětný pozemek parc. č. 1024/27 v katastrálním území Františkov u 

Liberce. Zahrádkářská kolonie, hřiště, prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou rozporovaným 

návrhem dopravního řešení Františkova dotčeny. Předmětný pozemek je zařazen do ploch rekreace 

individuální (RI) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné jej využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

159 
 

Námitka ke konceptu K_0880 – Michal Krebs 
CJ MML 091641/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 962/2, 962/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 962/2 a 962/3 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizované plochy urbanizované zeleně – ostatní 

městská zeleň. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že nesouhlasí s vymezením funkčních ploch s označením 9.02.VO3 a 

9.51.VK. Pořizovatel po posouzení námitky dle jejího obsahu předpokládá, že námitka je uplatněna 

k vymezení dopravních staveb v konceptu ÚP. Pořizovatel usuzuje, že obsahem námitky je vyjádření 

nesouhlasu s navrhovaným dopravním řešením Františkova, a to zejména s plochami s označením 

7.33.DS, 9.57.DS a s plochou samostatného tělesa tramvajové trati s označením 9.51.VK. Kód 9.02.VO3 

uvedený v námitce je vztažen ke komunikaci nepřesně – patří k zastavitelné ploše výrobně–obchodní 

(VO). Dle kontextu námitky pořizovatel usoudil, že proti této ploše podatel pravděpodobně námitku 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

160 
 

vznést nechtěl. Podatel je proti rozsáhlému dopravnímu řešení zejména proto, aby byly zachovány 

klidové plochy pro relaxaci a rekreace místních obyvatel i plochy zeleně obývané živočichy. 

Celková koncepce ÚP byla projektantem zpracována na základě zadání schváleného ZM. Navržená 

koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána 

s dotčenými orgány. Územní plán byl projednáván se všemi příslušnými dotčenými orgány, mimo jiné 

také s orgány ochrany přírody a krajiny. Bylo usouzeno, že návrh ÚP je z hlediska ochrany přírody a 

krajiny akceptovatelný. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

161 
 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti předmětných pozemků jsou v novém návrhu 

ÚP pro OVP (2021) vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající 

standardům, a to při respektování vlivu na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není 

pouze zkvalitnění automobilové dopravy, ale zejména vytvoření možnosti pro vedení linek MHD a 

zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Dostatečně kapacitní plocha dopravní 

infrastruktury umožní umístění chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK byly v novém již 

v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Klidové a rekreační zóny zeleně budou zachovány a 

rozporovaným dopravním řešením nebudou narušeny. Předmětné pozemky parc. č. 962/2 a 962/3 v k. 

ú. Františkov u Liberce jsou v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch 

smíšených obytných městských (SM) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje.  

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

162 
 

Námitka ke konceptu K_0881 – Zorka Krebsová 
CJ MML 091637/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 962/2, 962/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 962/2 a 962/3 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizované plochy urbanizované zeleně – ostatní 

městská zeleň. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl svůj nesouhlas s umístěním funkčních ploch s označením 9.02.VO3 a 

9.51.VK. Pořizovatel po posouzení námitky dle jejího obsahu předpokládá, že námitka je uplatněna 

k vymezení dopravních staveb v konceptu ÚP. Pořizovatel usuzuje, že obsahem námitky je vyjádření 

nesouhlasu s navrhovaným dopravním řešením Františkova, a to zejména s plochami s označením 

7.33.DS, 9.57.DS a s plochou samostatného tělesa tramvajové trati s označením 9.51.VK. Kód 9.02.VO3 

uvedený v námitce je vztažen ke komunikaci nepřesně – patří k zastavitelné ploše výrobně–obchodní 

(VO). Dle kontextu námitky pořizovatel usoudil, že proti této ploše podatel pravděpodobně námitku 

vznést nechtěl. Podatel je proti rozsáhlému dopravnímu řešení zejména proto, aby byly zachovány 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

163 
 

plochy relaxace a rekreace určené pro místní obyvatele, místní cenný biotop obývaný mnoha druhy 

živočichů.  

Celková koncepce ÚP byla projektantem zpracována na základě zadání schváleného ZM. Navržená 

koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána 

s dotčenými orgány. Územní plán byl projednáván se všemi příslušnými dotčenými orgány, mimo jiné 

také s orgány ochrany přírody a krajiny. Bylo usouzeno, že návrh ÚP je z hlediska ochrany přírody a 

krajiny akceptovatelný. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

164 
 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti předmětných pozemků jsou v novém návrhu 

ÚP pro OVP (2021) vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající 

standardům, a to při respektování vlivu na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není 

pouze zkvalitnění automobilové dopravy, ale zejména vytvoření možnosti pro vedení linek MHD a 

zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Dostatečně kapacitní plocha dopravní 

infrastruktury umožní umístění chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) vypuštěny. Zahrádkářská kolonie a klidové plochy zeleně pro relaxaci obyvatel zůstanou 

zachovány. Předmětné pozemky parc. č. 962/2 a 962/3 v k. ú. Františkov u Liberce jsou v novém návrhu 

ÚP pro OVP (2021) zařazeny do stabilizovaných plochy smíšených obytných městských (SM) – a dle 

tohoto funkčního zařazení je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

165 
 

Námitka ke konceptu K_0882 – Werner Krebs 
CJ MML 091639/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 962/2, 962/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 962/2 a 962/3 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizované plochy urbanizované zeleně – ostatní 

městská zeleň. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že nesouhlasí s umístěním plochy ozn. 9.02.VO3 a 9.51.VK. Pořizovatel 

po posouzení námitky dle jejího obsahu předpokládá, že námitka je uplatněna k vymezení dopravních 

staveb v konceptu ÚP (2011). Pořizovatel usuzuje, že obsahem námitky je vyjádření nesouhlasu s 

navrhovaným dopravním řešením Františkova, a to zejména s dopravními plochami s označením 

7.33.DS, 9.57.DS a s plochou samostatného tělesa tramvajové trati s označením 9.51.VK. Kód 9.02.VO3 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

166 
 

uvedený v námitce je vztažen ke komunikaci nepřesně – patří k zastavitelné ploše výrobně–obchodní 

(VO). Dle kontextu námitky pořizovatel usoudil, že proti této ploše podatel pravděpodobně námitku 

vznést nechtěl. Podatel je proti rozsáhlému dopravnímu řešení zejména proto, aby byl zachovány 

plochy zahrádkářské osady, klidové zóny a zeleně určené pro relaxaci a rekreaci obyvatel. 

Celková koncepce ÚP byla projektantem zpracována na základě zadání schváleného ZM. Navržená 

koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána 

s dotčenými orgány. Územní plán byl projednáván se všemi příslušnými dotčenými orgány, mimo jiné 

také s orgány ochrany přírody a krajiny. Bylo usouzeno, že návrh ÚP je z hlediska ochrany přírody a 

krajiny akceptovatelný. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

167 
 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

Nově navrhované komunikace v bezprostřední blízkosti předmětných pozemků jsou v novém návrhu 

ÚP pro OVP (2021) vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území odpovídající 

standardům, a to při respektování vlivu na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem není 

pouze zkvalitnění automobilové dopravy, ale zejména vytvoření možnosti pro vedení linek MHD a 

zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Dostatečně kapacitní plocha dopravní 

infrastruktury umožní umístění chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) vypuštěny. Zahrádkářská kolonie a klidové plochy zeleně pro relaxaci obyvatel zůstanou 

zachovány. Předmětné pozemky parc. č. 962/2 a 962/3 v k. ú. Františkov u Liberce jsou v novém návrhu 

ÚP pro OVP (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných městských (SM) – a dle 

tohoto funkčního zařazení je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

168 
 

Námitka ke konceptu K_0883 – Josef Soukup, Ludmila Soukupová 
CJ MML 091931/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/41, 943/121 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 943/41 a 943/121 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy rekreace a sportu (RS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/41 a 943/121 v k. ú. Františkov u Liberce do 

stabilizované plochy zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ). 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

169 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl pozemky parc. č. 943/41 a 943/121 v katastrálním území Františkov u 

Liberce jakožto pozemky, které jsou dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel 

nesouhlasí s trasou navrhovaných komunikací s označením 7.33.DS a 9.57.DS, popř. samostatným 

tělesem tramvajové trati s ozn. 9.51.VK vedených v těsné blízkosti předmětných pozemků. Požaduje 

zachování zahrádkářské kolonie, hřišť, prostoru pro relaxaci/rekreaci a ploch přírody a zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

170 
 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území a mimo pozemky parc. č. 943/41 a 943/121. Zahrádkářská kolonie, dětská hřiště, ani 

klidové plochy zeleně pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení Františkova 

dotčeny. Předmětné pozemky jsou zařazeny do ploch rekreace individuální (RI) – a dle tohoto funkčního 

zařazení je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

171 
 

Námitka ke konceptu K_0884 – Martin Krebs 
CJ MML 091638/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 962/2, 962/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 962/2 a 962/3 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně – ostatní 

městská zeleň. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil svůj nesouhlas s umístěním plochy ozn. 9.02.VO3 a 9.51.VK. Pořizovatel 

po posouzení námitky dle jejího obsahu předpokládá, že námitka je uplatněna k vymezení dopravních 

staveb v konceptu ÚP (2011). Pořizovatel usuzuje, že obsahem námitky je vyjádření nesouhlasu s 

navrhovaným dopravním řešením Františkova, a to zejména s dopravními plochami s označením 

7.33.DS, 9.57.DS a s plochou samostatného tělesa tramvajové trati s označením 9.51.VK. Kód 9.02.VO3 

uvedený v námitce je vztažen ke komunikaci nepřesně – patří k zastavitelné ploše výrobně–obchodní 

(VO). Dle kontextu námitky pořizovatel usoudil, že proti této ploše podatel pravděpodobně námitku 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

172 
 

vznést nechtěl. Podatel je proti rozsáhlému dopravnímu řešení zejména proto, aby byl zachovány 

plochy zahrádkářské osady, klidové zóny a zeleně určené pro relaxaci a rekreaci obyvatel. 

Celková koncepce ÚP byla projektantem zpracována na základě zadání schváleného ZM. Navržená 

koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána 

s dotčenými orgány. Územní plán byl projednáván se všemi příslušnými dotčenými orgány, mimo jiné 

také s orgány ochrany přírody a krajiny. Bylo usouzeno, že návrh ÚP je z hlediska ochrany přírody a 

krajiny akceptovatelný. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

173 
 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

Na základě schválených Pokynů (2012) byla rozporovaná tramvajová trať vedoucí v blízkosti pozemků 

podatele po prověření vypuštěna. Na základě provedených úprav komplexního návrhu řešení dopravní 

infrastruktury bude dotčení předmětných pozemků výrazně sníženo. Páteřní dopravní koridory jsou 

natolik významné a důležité pro zachování kapacitní obslužnosti území, že jsou v ÚP zachovány, 

v průběhu projednání však došlo k jejich optimalizaci. Problematika hluku a prašnosti vyvolaná stavbou 

komunikace musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace, což vychází z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena vhodná opatření k ochraně proti hluku, prašnosti 

aj. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) vypuštěny. Zahrádkářská kolonie, ani plochy zeleně pro relaxaci obyvatel nebudou 

rozporovaným dopravním řešením dotčeny. Předmětné pozemky parc. č. 962/2 a 962/3 v k. ú. 

Františkov u Liberce jsou v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) zařazeny do stabilizovaných ploch 

smíšených obytných městských (SM) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

174 
 

Námitka ke konceptu K_0885 – Růžena Poláková 
CJ MML 087933/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 844/14, 943/59, 943/88 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 844/14, 943/59 a 943/88 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemky parc. č. 844/14 a jižní část pozemku parc. č. 943/88 jsou zařazeny do 

návrhových ploch dopravní infrastruktury silniční (DS); pozemky parc. č. 943/59 a severní, většinová 

část pozemku parc. č. 943/88 jsou zařazeny do přestavbových ploch veřejného prostranství–zeleň (VZ); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/88, 943/59 a část 844/14 v k.ú. Františkov u 

Liberce do stabilizovaných ploch zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ) a část 

pozemku parc. č. 844/14 pak do ploch dopravy a dopravní vybavenosti. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil svůj nesouhlas, aby pozemky parc. č. 844/14, 943/59 a 943/88 

v katastrálním území Františkov u Liberce byly dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova. 

Podatel je proti výstavbě navrhovaných komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených 

přes předmětné pozemky nebo v jejich těsné blízkosti a s těmito stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. 

Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, prostoru pro rekreaci. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

175 
 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

176 
 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS a 9.51.VK byly již 

v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území 

a mimo předmětné pozemky. Zahrádkářská kolonie, ani prostor pro relaxaci a rekreaci nebudou 

návrhem trasy sběrné obvodové komunikace dotčeny. Předmětné pozemky jsou zařazeny do plochy 

rekreace (R) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

177 
 

Námitka ke konceptu K_0886 – Růžena Poláková 
CJ MML 087950/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 844/14, 943/59, 943/88 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 844/14, 943/59 a 943/88 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemky parc. č. 844/14 a jižní část pozemku parc. č. 943/88 jsou zařazeny do 

návrhových ploch dopravní infrastruktury silniční (DS); pozemky parc. č. 943/59 a severní, většinová 

část pozemku parc. č. 943/88 jsou zařazeny do přestavbových ploch veřejného prostranství–zeleň (VZ); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/88, 943/59 a část 844/14 v k.ú. Františkov u 

Liberce do stabilizovaných ploch zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ); část 

pozemku parc. č. 844/14 pak do ploch dopravy a dopravní vybavenosti. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl svůj nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 844/14, 943/59 a 943/88 byly 

dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel je proti výstavbě navrhovaných 

komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených přes předmětné pozemky nebo v jejich 

těsné blízkosti a s těmito stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, 

prostoru pro rekreaci a ploch přírody a zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

178 
 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území a mimo předmětné pozemky. Zahrádkářská kolonie, ani prostor pro relaxaci a 

rekreaci nebudou návrhem trasy sběrné obvodové komunikace dotčeny. Předmětné pozemky jsou 

zařazeny do plochy rekreace individuální (RI) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné je 

využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

179 
 

Námitka ke konceptu K_0887 – Jan Polák 
CJ MML 087953/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 844/14, 943/59, 943/88 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 844/14, 943/59 a 943/88 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemky parc. č. 844/14 a jižní část pozemku parc. č. 943/88 jsou zařazeny do 

návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS); pozemky parc. č. 943/59 a severní, většinová část 

pozemku parc. č. 943/88 jsou zařazeny do přestavbových ploch veřejného prostranství–zeleň (VZ); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/88, 943/59 a část 844/14 v k. ú. Františkov u 

Liberce do stabilizovaných ploch zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ); část 

pozemku parc. č. 844/14 pak zařadil do plochy dopravy a dopravní vybavenosti. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl svůj nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 844/14, 943/59 a 943/88 byly 

dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel je proti výstavbě navrhovaných 

komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených přes předmětné pozemky nebo v jejich 

těsné blízkosti a s těmito stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, 

prostoru pro rekreaci a ploch přírody a zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

180 
 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území a mimo předmětné pozemky. Zahrádkářská kolonie, ani prostor pro relaxaci a 

rekreaci nebudou návrhem trasy sběrné obvodové komunikace dotčeny. Předmětné pozemky jsou 

zařazeny do plochy rekreace individuální (RI) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné je 

využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

181 
 

Námitka ke konceptu K_0888 – Jan Polák 
CJ MML 087929/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 844/14, 943/88, 943/59 (podatel uvedl sousední parc. č. 943/89)  

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 844/14, 943/59 a 943/88 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemky parc. č. 844/14 a jižní část pozemku parc. č. 943/88 jsou zařazeny do 

návrhových ploch dopravní infrastruktury silniční (DS); pozemky parc. č. 943/59 a severní, většinová 

část pozemku parc. č. 943/88 jsou zařazeny do přestavbových ploch veřejného prostranství–zeleň (VZ); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/88, 943/59 a část 844/14 v k.ú. Františkov u 

Liberce do stabilizovaných ploch zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ); část 

pozemku parc. č. 844/14 pak zařadil do plochy dopravy a dopravní vybavenosti. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl svůj nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 844/14, 943/59 a 943/88 byly 

dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel je proti výstavbě navrhovaných 

komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených přes předmětné pozemky nebo v jejich 

těsné blízkosti a s těmito stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, 

prostoru pro rekreaci a ploch přírody a zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

182 
 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území a mimo předmětné pozemky. Zahrádkářská kolonie, ani prostor pro relaxaci a 

rekreaci nebudou návrhem trasy sběrné obvodové komunikace dotčeny. Předmětné pozemky jsou 

zařazeny do plochy rekreace individuální (RI) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné je 

využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

183 
 

Námitka ke konceptu K_0889 – Marie Bartáková 
CJ MML 091643/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 943/102 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 943/102 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): většinová část pozemku je zařazena do přestavbových ploch rekreace a sportu 

(RS); severozápadní cíp pozemku je pak zařazen do přestavbových ploch veřejných prostranství 

komunikace (VK);  

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 943/102 v k. ú. Františkov u Liberce do 

stabilizovaných ploch zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ). 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

184 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl svůj nesouhlas, aby pozemek parc. č. 943/102 v katastrálním území 

Františkov u Liberce byl dotčen navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí 

s trasou navrhovaných komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených přes předmětný 

pozemek nebo v jeho těsné blízkosti a požaduje zachování zahrádkářské kolonie, hřišť, prostoru pro 

relaxaci, rekreaci a ploch přírody a zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Prvek zavedení tramvajové dopravy však v lokalitě zůstal. S ohledem na dopravní model a jeho 

parametry nevnáší komunikace do území ekologickou zátěž ani dělicí efekt. Správně koncipovaným 

návrhem lze zajistit kvalitní a dostatečně kapacitní dopravní obsluhu lokality. Návrh umožní nejen 

přístup pro motorovou dopravu, ale umožní zavedení linek městské hromadné dopravy a také řešení 

bezpečné bezmotorové dopravy. Komunikace navržené ve čtvrti Františkov jsou součástí celkového 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

185 
 

dopravního řešení města Liberec a jsou klíčové pro další rozvoj území i pro kvalitní dostupnost stávající 

zástavby.  

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Trasa tramvajové tratě je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. 

Švermova). Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy 

osob ve městě Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní 

výkonnosti a spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik 

větví tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP 

pro OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nemůže mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětný pozemek. Zahrádkářská kolonie, soustava garáží, dětská hřiště, 

prostor pro rekreaci a relaxaci a ani klidové plochy zeleně nebudou rozporovaným návrhem 

dopravního řešení Františkova dotčeny. Předmětný pozemek byl v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

zařazen do ploch rekreace individuální (RI) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné jej využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

186 
 

Námitka ke konceptu K_0890 – Nikola Třešňáková 
CJ MML 091636/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 217/50 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 217/50 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy bydlení čistého (BC); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že nesouhlasí s tím, aby pozemek parc. č. 217/50 byl dotčen 

navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s trasou navrhovaných komunikací 

s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených přes předmětný pozemek nebo v jeho těsné blízkosti 

a požaduje zachování prostoru pro rekreaci a klidových ploch přírody a zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

187 
 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Prvek zavedení tramvajové dopravy však v lokalitě zůstal. S ohledem na dopravní model a jeho 

parametry nevnáší komunikace do území ekologickou zátěž ani dělicí efekt. Správně koncipovaným 

návrhem lze zajistit kvalitní a dostatečně kapacitní dopravní obsluhu lokality. Návrh umožní nejen 

přístup pro motorovou dopravu, ale umožní zavedení linek městské hromadné dopravy a také řešení 

bezpečné bezmotorové dopravy. Komunikace navržené ve čtvrti Františkov jsou součástí celkového 

dopravního řešení města Liberec a jsou klíčové pro další rozvoj území i pro kvalitní dostupnost stávající 

zástavby.  

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Trasa tramvajové tratě je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. 

Švermova). Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy 

osob ve městě Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní 

výkonnosti a spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik 

větví tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP 

pro OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

188 
 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nemůže mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětný pozemek. Zahrádkářská kolonie, soustava garáží, dětská hřiště, 

prostor pro rekreaci a relaxaci a ani klidové plochy zeleně nebudou rozporovaným návrhem 

dopravního řešení Františkova dotčeny. Předmětný pozemek byl v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné jej 

využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

189 
 

Námitka ke konceptu K_0891 – Tomáš Hlaváček 
CJ MML 091632/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 217/50 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 217/50 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy bydlení čistého (BC); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že pozemek parc. č. 217/50 má být dotčen navrhovaným dopravním 

řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s navrhovanou trasou komunikace s označením 9.57.DS 

vedenou v těsné blízkosti pozemku parc. č. 217/50 v katastrálním území Františkov u Liberce. Požaduje 

zachování čistého ovzduší. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

190 
 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Prvek zavedení tramvajové dopravy však v lokalitě zůstal. S ohledem na dopravní model a jeho 

parametry nevnáší komunikace do území ekologickou zátěž ani dělicí efekt. Správně koncipovaným 

návrhem lze zajistit kvalitní a dostatečně kapacitní dopravní obsluhu lokality. Návrh umožní nejen 

přístup pro motorovou dopravu, ale umožní zavedení linek městské hromadné dopravy a také řešení 

bezpečné bezmotorové dopravy. Komunikace navržené ve čtvrti Františkov jsou součástí celkového 

dopravního řešení města Liberec a jsou klíčové pro další rozvoj území i pro kvalitní dostupnost stávající 

zástavby. 

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Trasa tramvajové tratě je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. 

Švermova). Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy 

osob ve městě Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní 

výkonnosti a spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik 

větví tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP 

pro OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

191 
 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nemůže mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětný pozemek. Zahrádkářská kolonie, soustava garáží, dětská hřiště, 

prostor pro rekreaci a relaxaci a ani klidové plochy zeleně nebudou rozporovaným návrhem 

dopravního řešení Františkova dotčeny. Předmětný pozemek byl v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné jej 

využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

192 
 

Námitka ke konceptu K_0892 – Romana Třešňáková 
CJ MML 091635/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 217/50 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 217/50 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy bydlení čistého (BC); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl, že pozemek parc. č. 217/50 má být dotčen navrhovaným dopravním 

řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s navrhovanou trasou komunikace s označením 9.57.DS 

vedenou v těsné blízkosti pozemku parc. č. 217/50 v katastrálním území Františkov u Liberce. Požaduje 

zachování klidové zeleně a přírody. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

193 
 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Prvek zavedení tramvajové dopravy však v lokalitě zůstal. S ohledem na dopravní model a jeho 

parametry nevnáší komunikace do území ekologickou zátěž ani dělicí efekt. Správně koncipovaným 

návrhem lze zajistit kvalitní a dostatečně kapacitní dopravní obsluhu lokality. Návrh umožní nejen 

přístup pro motorovou dopravu, ale umožní zavedení linek městské hromadné dopravy a také řešení 

bezpečné bezmotorové dopravy. Komunikace navržené ve čtvrti Františkov jsou součástí celkového 

dopravního řešení města Liberec a jsou klíčové pro další rozvoj území i pro kvalitní dostupnost stávající 

zástavby.  

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Trasa tramvajové tratě je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. 

Švermova). Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy 

osob ve městě Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní 

výkonnosti a spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik 

větví tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP 

pro OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

194 
 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nemůže mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětný pozemek. Zahrádkářská kolonie, soustava garáží, dětská hřiště, 

prostor pro rekreaci a relaxaci a ani klidové plochy zeleně nebudou rozporovaným návrhem 

dopravního řešení Františkova dotčeny. Předmětný pozemek byl v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné jej 

využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

195 
 

Námitka ke konceptu K_0893 – Renata Hlaváčková 
CJ MML 091631/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 220/15 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 220/15 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do plochy bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel označil pozemek parc. č. 220/15 v katastrálním území Františkov u Liberce jakožto pozemek, 

který je dotčen navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s trasováním 

navrhovaných komunikací s označením 7.33.DS a 9.57.DS vedených v těsné blízkosti předmětného 

pozemku. Požaduje zachování soustavy garáží, zahrádkářské kolonie, prostoru pro relaxaci a ploch 

přírody a zeleně. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

196 
 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Prvek zavedení tramvajové dopravy však v lokalitě zůstal. S ohledem na dopravní model a jeho 

parametry nevnáší komunikace do území ekologickou zátěž ani dělicí efekt. Správně koncipovaným 

návrhem lze zajistit kvalitní a dostatečně kapacitní dopravní obsluhu lokality. Návrh umožní nejen 

přístup pro motorovou dopravu, ale umožní zavedení linek městské hromadné dopravy a také řešení 

bezpečné bezmotorové dopravy. Komunikace navržené ve čtvrti Františkov jsou součástí celkového 

dopravního řešení města Liberec a jsou klíčové pro další rozvoj území i pro kvalitní dostupnost stávající 

zástavby.  

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

197 
 

Trasa tramvajové tratě je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. 

Švermova). Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy 

osob ve městě Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní 

výkonnosti a spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik 

větví tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP 

pro OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nemůže mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětný pozemek. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní 

plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci nejsou návrhem dopravního řešení Františkova dotčeny. 

Předmětný pozemek je zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO) – a dle tohoto funkčního zařazení 

je také možné jej využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

198 
 

Námitka ke konceptu K_0894 – Milena Bakalová 
CJ MML 092692/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/42, 943/120 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

     



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

199 
 

 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 943/42 a 943/120 v k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): přestavbové plochy rekreace a sportu (RS); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy rekreace (R); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy rekreace (R); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 943/42 a 943/120 v k. ú. Františkov u Liberce do 

stabilizovaných ploch zahrádek a chatových osad – zahrádky a zahrádkové osady (ZZ). 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

200 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel uvedl ve své námitce svůj nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 943/42 a 943/120 byly dotčeny 

navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel je proti výstavbě navrhovaných komunikací 

s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedeným přes předmětné pozemky nebo v jejich těsné 

blízkosti. Zásadně nesouhlasí s likvidací zahrádkářské kolonie, požaduje zachování ploch zeleně, 

přírody, ploch pro rekreaci a relaxaci obyvatel. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

K námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k předmětnému pozemku v plném rozsahu je nutné 

vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8. 4. 2004, v němž Ústavní soud vyslovil 

následující právní názor. Článek 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod zaručuje každému právo 

vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, omezení 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

201 
 

vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou nelze 

vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území, mimo předmětné 

pozemky. Zahrádkářská kolonie ani prostor pro rekreaci a relaxaci nebudou rozporovaným návrhem 

dopravního řešení Františkova dotčeny. Předmětné pozemky jsou v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

zařazeny do ploch rekreace individuální (RI) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

202 
 

Námitka ke konceptu K_0895 – LICOLOR a.s. 
CJ MML 092689/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 569, 570/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 569 a 570/1 v k. ú. Františkov u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemky parc. č. 569 a 570/1 byly zařazeny do přestavbových ploch veřejných 

prostranství komunikace (VK) a zároveň do stabilizovaných ploch smíšených aktivit (SA); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemky parc. č. 569 a 570/1 byly zařazeny do přestavbových 

ploch veřejných prostranství (P) a zároveň do stabilizovaných ploch smíšených aktivit (A); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemky parc. č. 569 a 570/1 byly zařazeny do přestavbových 

ploch veřejných prostranství (P) a zároveň do stabilizovaných ploch smíšených aktivit (A); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemky parc. č. 569 a 570/1 byly zařazeny do 

přestavbových ploch veřejných prostranství (P) a zároveň do stabilizovaných ploch smíšených aktivit 

(A); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemky parc. č. 569 a 570/1 byl zařazen do 

přestavbových ploch veřejných prostranství (P) a zároveň do stabilizovaných ploch smíšených aktivit 

(A); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemky parc. č. parc. č. 569 a 570/1 byl 

zařazen do rozvojových ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a zároveň do 

stabilizovaných ploch smíšených obytných městských (SM);  

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemky parc. č. parc. č. 569 a 570/1 byl zařazen do rozvojových 

ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a zároveň do stabilizovaných ploch 

smíšených obytných městských (SM);  

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 4783/11 a 4783/10 do stabilizovaných ploch 

pracovních aktivit – drobná výroby, sklady, stavebnictví (VD) a pozemek parc. č. 572/1 do 

stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

203 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce označil pozemky parc. č. 569 a 570/1 jakožto pozemky, které jsou dotčeny 

navrhovanou dopravní stavbou „přeložky“ ulice Na Františku. S takto navrženým řešením podatel 

nesouhlasí. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“.  

Již v konceptu ÚP (2011) projektant navrhnul novou koncepci dopravní infrastruktury. Z důvodu 

nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných prostranství a z 

důvodu neodstranitelných dopravních závad na stávajících komunikacích obsluhující tuto lokalitu, z 

důvodu nedostatečného prostoru v místě napojení v ulici Hanychovská a nevhodné terénní 

konfigurace navrhnul projektant nové řešení pro stávající obsluhu a případný rozvoj území. V rámci 

zpracování konceptu ÚP (2011) byla prověřována jak nová, tak i rekonstruovaná vzájemná propojení 

dílčích částí města.  

Mimo jiných komunikací projektant navrhnul i předmětnou komunikaci označenou v konceptu ÚP 

(2011) v 02_Hlavním výkrese regulačním kódem 9.31.VK, Hanychovská – Na Františku. Jedná se o 

navrhovanou městskou obslužnou komunikaci pro obsluhu stávajících ploch mezi ulicemi Hanychovská 

– Na Františku – dopravní napojení stávajících ploch nádraží ČD. V návrhu ÚP pro SJ (2012) trasování 

této komunikace nově s ozn. 9.31.P souvisí s celkovou úpravou dopravního řešení v prostoru Švermova 

– Hanychovská – otočka tramvaje Viadukt – Na Františku a budoucí úpravou MÚK Viadukt. 

Stávající napojení poměrně rozsáhlé lokality „za nádražím“ prostřednictvím ulice Na Františku je 

z hlediska kapacity a bezpečnosti dopravy nevyhovující. Zejména křižovatka ulic Hanychovská x Na 

Františku je problematická a vytváří v místě dopravní závadu. Stávající křižovatka ulic Hanychovská x 

Na Františku nesplňuje základní normové požadavky v mnoha ohledech: příliš ostrý úhel napojení ulice 

Na Františku, její podélný sklon, šířka, absence řadicích pruhů, chybějící chodník, vzdálenost 

od protilehlé točky tramvajové trati, nedostatečné rozhledové poměry. 

Možnosti úpravy této křižovatky, které by vedly ke zvýšení bezpečnosti provozu, jsou velmi omezené, 

a to zejména z důvodu její polohy, tj. bezprostřední blízkosti násypu tělesa železniční trati ve směru 

Liberec – Stráž n. N., umístění tramvajové točny a viaduktu pod výše zmíněnou železniční tratí. Ulice 

Na Františku je sice v podstatě slepá, ale z hlediska dopravy má poměrně velký význam, neboť zajišťuje 

dopravní přístup do poměrně rozsáhlé oblasti za nádražím, mezi ulicemi Hanychovská, Husitská, 

Cechovní a ul. 28. října. Z těchto důvodů bylo přistoupeno k vyhledání jiné, alternativní možnosti 

napojení ulice Na Františku na nejbližší místní kapacitní komunikaci, tj. na ulici Hanychovskou. 

Projektant v rámci nového územního plánu navrhl přeložku části ulice Na Františku a zcela novou 

polohu samotné křižovatky Hanychovská x Na Františku. Byla navržena komunikace propojující obě 

ulice právě přes předmětné pozemky p. č. 569, 570/1 a 572/1. Tím by vznikla nová styková křižovatka 

ulice Hanychovské a „přeložky“ ulice Na Františku. Stávající část místní komunikace Na Františku (mezi 

Hanychovskou a přeložkou) by byla z komunikační sítě vyjmuta. Návrh byl projektantem prověřen 

z hlediska základních dopravně-inženýrských parametrů (šířkové uspořádání, podélný sklon, 

rozhledové poměry atd.) a lze konstatovat, že by v případě dalších stupňů projektové dokumentace 

bylo možné najít takové řešení, které by splňovalo všechny normové požadavky. K otázce podélného 

sklonu lze pro jeho optimalizaci např. upravovat niveletu stávající ulice Na Františku apod. Vzhledem 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

204 
 

k výškovému rozdílu ulice Hanychovské a místa odpojení nově navržené ulice Na Františku ze stávající 

trasy bylo zapotřebí vyvinout nový úsek komunikace v takové délce, aby maximální podélný sklon 

nepřekonal normou požadované hodnoty. Umístění křižovatky na ulici Hanychovská odpovídá 

požadavku na bezpečné rozhledové poměry. Nově navržená trasa ulice Na Františku a křižovatka na 

Hanychovské všechny výše popsané požadavky splňují. Nový návrh ÚP pro OVP (2021) navrhuje dané 

řešení z důvodu odstranění dopravní závady na problémové křižovatce (Hanychovská x Na Františku) 

a z důvodu možnosti realizace stavby komunikace normových požadavků, což současné vedení trasy 

komunikace Na Františku neumožňuje. Je tak doplněno potřebné vhodné dopravní propojení lokality. 

Podatelem navrhovaná stavební úprava křižovatky Hanychovská x Na Františku ve stávající poloze by 

patrně skutečně mohla některé dopravní závady odstranit (např. zmenšení ostrého úhlu napojení, 

doplnění chodníku, částečné zlepšení rozhledových poměrů), přesto by nedokázala eliminovat 

negativa související s malou vzdáleností od otočky tramvaje Viadukt a se zaústěním ulice Na Františku 

do Hanychovské v místě, kde se tvoří kongesce od křižovatky Žitavská x Hanychovská za viaduktem. 

Navíc by toto řešení bylo stavebně velmi náročné, neboť rozšíření křižovatky by muselo být provedeno 

do strmého svahu směrem k vlakovému nádraží. 

Co se týká připojení pozemků stávajících provozoven v lokalitě, je samozřejmé, že v rámci návrhu 

projektové dokumentace budou tato napojení buď zachována anebo přeřešena tak, aby napojení 

přilehlých budov nebylo znemožněno. 

Na základě schválených pokynů zastupitelstvem města projektant trasu v návrhu ÚP prověřil a 

částečně ji přepracoval do podoby komunikace s označením 9.31.P, následně pak v novém návrhu ÚP 

pro OVP (2021) s ozn. P9.31.PP. V průběhu pořizování ÚPL došlo k drobným úpravám (optimalizaci) 

trasy komunikace, avšak bez zásadní změny zásahu do předmětných pozemků. Předmětné pozemky 

jsou v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) návrhem této komunikace i nadále dotčeny. 

Navrhovaná komunikace s ozn. P9.31.PP je vymezena jako veřejně prospěšná stavba (VD-9.31.PP), 

kterou v rámci společného jednání odsouhlasily všechny dotčené orgány. Veřejně prospěšná stavba je 

stavba ve veřejném zájmu. Výstavba takto navrhované přeložky komunikace je tedy nadřazena zájmům 

jednotlivců. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

205 
 

Námitka ke konceptu K_0896 – Hana Heligarová 
CJ MML 092628/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 943/36 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl nesouhlas s tím, aby pozemek parc. č. 943/36 byl dotčen navrhovaným 

dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s trasováním navrhovaných komunikací 

s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených v těsné blízkosti předmětného pozemku. Podatel 

požaduje zachování zahrádkářské kolonie, prostoru pro relaxaci a ploch přírody a zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

206 
 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území, mimo předmětný 

pozemek. Zahrádkářská kolonie, plochy přírody a klidové zeleně nebudou návrhem dopravního řešení 

Františkova dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

207 
 

Námitka ke konceptu K_0897 – Pavel Jaroš 
CJ MML 092632/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 220/49 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemek parc. č. 220/49 k. ú. Františkov u Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno toto funkční využití: 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

208 
 

Koncept ÚP (r. 2011): stabilizované plochy bydlení čistého (BC); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): stabilizované plochy bydlení (B); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): stabilizované plochy bydlení (B); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení městského (BM). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl nesouhlas s tím, aby pozemek parc. č. 220/49 byl dotčen navrhovaným 

dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s trasou navrhovaných komunikací s označením 

7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených v těsné blízkosti předmětného pozemku, resp. přímo přes něj. 

Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, souboru garáží a zachování Františkova jako klidné lokality. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

209 
 

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

Jako důležité dopravní propojení ulic Partyzánská – Nová podél letiště byla již v návrhu ÚP pro SJ (2012) 

vymezena hlavní obslužná komunikace s označením 10.84.M, posléze v novém návrhu ÚP pro OVP 

(2021) byla označena kódem Z10.84 DS. Nově navrhované komunikace jsou ve všech následujících 

fázích při pořizování návrhu ÚP vymezeny z důvodu zajištění kvalitní dopravní obsluhy území 

odpovídající standardům při respektování vlivů na všechny pilíře udržitelného rozvoje. Jejich účelem 

není pouze zkvalitnění infrastruktury pro motorovou automobilovou dopravu, ale zejména vytvoření 

možnosti pro zavedení linek MHD a zvýšení prostupnosti území pro bezmotorovou dopravu. Tím dojde 

ke snížení negativního vlivu z individuální automobilové dopravy a také vyřešení bezpečné 

bezmotorové dopravy. Dostatečně kapacitní plocha dopravní infrastruktury umožní i vybudování 

chodníků a cyklostezek. 

Prvek zavedení tramvajové dopravy však v lokalitě zůstal. S ohledem na dopravní model a jeho 

parametry nevnáší komunikace do území ekologickou zátěž ani dělicí efekt. Správně koncipovaným 

návrhem lze zajistit kvalitní a dostatečně kapacitní dopravní obsluhu lokality. Návrh umožní nejen 

přístup pro motorovou dopravu, ale umožní zavedení linek městské hromadné dopravy a také řešení 

bezpečné bezmotorové dopravy. Komunikace navržené ve čtvrti Františkov jsou součástí celkového 

dopravního řešení města Liberec a jsou klíčové pro další rozvoj území i pro kvalitní dostupnost stávající 

zástavby.  

Pokyn zásadní koncepční záměr zachovat a dále posílit podíl kolejové dopravy (tramvajových tratí) na 

objemu dopravních výkonů MHD vychází z platných strategických dokumentů města a též z ÚPML, 

v němž již byla navržena tramvajová trať přicházející do této části města (částečně byla vedena v jiné 

trase). 

Trasa tramvajové tratě je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) vedena stávající komunikací (ul. 

Švermova). Vzhledem k tomu, že kolejová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy 

osob ve městě Liberec a přes svou investiční náročnost je velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní 

výkonnosti a spolehlivosti, je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) navrhováno k územní ochraně několik 

větví tramvajových tratí vedoucích do městských částí Liberce. Tramvajová trať vymezená v návrhu ÚP 

pro OVP (2021) s označením 9.TT.7 úsek tramvajové trati Za nádražím (viadukt) – Františkov je součástí 

celkové koncepce navrhované kostry dopravní infrastruktury statutárního města Liberec. Koridor 

navrhované tramvajové trati je vymezen jako veřejně prospěšná stavba (VPS). Výstavba tramvajové 

trati je tedy v tomto případě nadřazena zájmům jednotlivců, kteří jsou nuceni takto vymezený záměr 

stavby respektovat. Navrženou koncepci dopravní infrastruktury v rámci společného jednání o návrhu 

ÚP odsouhlasily všechny dotčené orgány. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné hromadné 

dopravy a vytvořit tak územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo navržené vedení 

tramvajové trati odsouhlaseno. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

210 
 

V rámci zpracování ÚPL byl za pomoci expertní skupiny dopravních specialistů navržen optimalizovaný 

systém vedení tras tramvajových tratí ve městě. V zájmu zkvalitnění dopravní obsluhy bydlících 

obyvatel, tj. obsluha hlavních koncentrací bydlení, ale také rozhodujících dopravních cílů ve městě 

(zaměstnání, občanské vybavení) byla vyhodnocena tzv. františkovská větev tramvaje jako nanejvýš 

potřebná. Při budování nové TT vedoucí ulicí Švermova bude mimo jiné i projekčně řešeno eliminování 

negativních vlivů této stavby tak, aby nebyly překročeny limity stanovené legislativou. Vybudování TT 

a její užívání nemůže mít za následek překračování hlukových limitů. Jednotlivé ulice řešené při 

přestavbě umožňují průchodnost územím pro všechny druhy dopravy, to znamená i pro pěší. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětný pozemek. Zahrádkářská kolonie, soustava garáží, dětská hřiště, 

prostor pro rekreaci a relaxaci a ani klidové plochy zeleně nebudou rozporovaným návrhem 

dopravního řešení Františkova dotčeny. Předmětný pozemek byl v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) 

zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné jej 

využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

211 
 

Námitka ke konceptu K_0898 – Jana Nikolová 
CJ MML 092562/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 940/22 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl nesouhlas s tím, aby byl pozemek parc. č. 940/22 dotčen navrhovaným 

dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s trasami navrhovaných komunikací s označením 

7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených v těsné blízkosti předmětného pozemku. Požaduje zachování 

zahrádkářské kolonie, souboru garáží a zachování klidové zeleně a prostoru k relaxaci. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

212 
 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětný pozemek. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní 

klidové plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení 

Františkova dotčeny. Předmětný pozemek byl v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) zařazen do ploch 

smíšených obytných městských (SM) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné jej využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

213 
 

Námitka ke konceptu K_0899 – JUDr. Ljuben Nikolov 
CJ MML 092559/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 940/22 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil svůj nesouhlas s tím, aby byl pozemek parc. č. 940/22 dotčen 

navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s trasou navrhovaných komunikací 

s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených v těsné blízkosti předmětného pozemku. Požaduje 

zachování zahrádkářské kolonie, souboru garáží a zachování klidové zeleně a prostoru k relaxaci. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

214 
 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětný pozemek. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní 

klidové plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení 

Františkova dotčeny. Předmětný pozemek je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) zařazen do ploch 

smíšených obytných městských (SM) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné jej využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

215 
 

Námitka ke konceptu K_0900 – Zbyněk Trnka 
CJ MML 092022/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.:  oblast soustavy garáží, Františkov (podatel uvedl pozemky parc. č. 943 a 217, 

které neexistují) 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil svůj zásadní nesouhlas s navrhovaným dopravním řešením Františkova. 

V námitce byla uvedena čísla pozemků, které neexistují. Po posouzení námitky pak pořizovatel usoudil, 

že podatel chtěl pravděpodobně vyjádřit svůj nesouhlas s trasami navrhovaných komunikací 

s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, souboru garáží, 

dětských hřišť, zachování klidové zeleně a prostoru k relaxaci obyvatel. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

216 
 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo řešené území. Následně v návaznosti na tuto zásadní 

koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) plochy komunikace s označením 

7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití předmětné 

plochy, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově stanovenou 

koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK byly již v návrhu ÚP 

pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo předmětné území. Soustava 

garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní klidové plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel 

nebudou návrhem dopravního řešení Františkova dotčeny.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

217 
 

Námitka ke konceptu K_0901 – František Huněk 
CJ MML 091829/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/94, 943/7, 943/115, 943/54 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil svůj nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 943/94, 943/7, 943/115, 

943/54 byly dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí 

s navrhovanými trasami komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedenými přes předmětné 

pozemky nebo v jejich těsné blízkosti. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, zachování zeleně a 

klidové zóny. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

218 
 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemky, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětné pozemky. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní 

klidové plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení 

Františkova dotčeny.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

219 
 

Námitka ke konceptu K_0902 – Věra Huňková 
CJ MML 091827/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/94, 943/7, 943/115, 943/54 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil svůj nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 943/94, 943/7, 943/115, 

943/54 byly dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s trasami 

navrhovaných komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedenými přes předmětné pozemky 

nebo v jejich těsné blízkosti. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie, zachování zeleně a klidové zóny 

pro obyvatele. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

220 
 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčené pozemky, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětné pozemky. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní 

klidové plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení 

Františkova dotčeny. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

221 
 

Námitka ke konceptu K_0903 – Milena Ondráčková 
CJ MML 092746/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 842/4, 943/23, 943/82 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel uvedl ve své námitce svůj nesouhlas s tím, aby předmětné pozemky parc. č. 842/4, 943/23, 

943/82 v byly dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s trasou 

navrhovaných komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených přímo přes předmětné 

pozemky, popř. v jejich bezprostřední blízkosti. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie a klidových 

ploch zeleně. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

222 
 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Obvodová komunikace se nachází mimo předmětné 

území, mimo předmětné pozemky. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní klidové plochy 

zeleně a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení Františkova 

dotčeny.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

223 
 

Námitka ke konceptu K_0904 – Zuzana Klofáčová 
CJ MML 092748/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 220/32 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vyjádřil ve své námitce nesouhlas  s tím, aby pozemek parc. č. 220/32 byl dotčen navrhovaným 

dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s trasou navrhovaných komunikací s označením 

9.57.DS a 9.51.VK vedených přímo přes předmětný pozemek nebo v jeho bezprostřední blízkosti. 

Požaduje zachování místního souboru garáží pro parkování osobních automobilů rezidentů, který by 

byl výstavbou navrhovaných komunikací zlikvidován. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

224 
 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětný pozemek. Soustava garáží, sousední zahrádkářská kolonie, ani 

přírodní klidové plochy zeleně a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního 

řešení Františkova dotčeny. Předmětný pozemek je v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) funkčně 

zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné jej 

využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

225 
 

Námitka ke konceptu K_0905 – Milena Ondráčková 
CJ MML 092749/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 220/33 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vyjádřil ve své námitce nesouhlas s tím, aby pozemek parc. č. 220/33 byl dotčen navrhovaným 

dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s trasami navrhovaných komunikací s označením 

9.57.DS, 7.33.DS a 9.51.VK vedenými přímo přes předmětný pozemek. Požaduje zachování místního 

souboru garáží, který by byl výstavbou navrhovaných dopravních staveb zlikvidován. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

226 
 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se v novém návrhu ÚP pro 

OVP (2021) nachází mimo předmětné území, mimo předmětný pozemek. Soustava garáží, 

zahrádkářská kolonie, ani přírodní klidové plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou 

návrhem dopravního řešení Františkova dotčeny. Předmětný pozemek je zařazen do ploch bydlení 

všeobecného (BO) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné jej využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

227 
 

Námitka ke konceptu K_0906 – Pavel a Marie Honzejkovi, Pavel 

Honzejk, Zdeněk Honzejk 
CJ MML 093346/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 221, 222/1, 223/1, 223/5 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

228 
 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel označil v grafické příloze své námitky pozemky parc. č. 221, 222/1, 223/1 a 223/5, které mají 

být dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova a s těmito stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. 

Podatel nesouhlasí s navrhovanými komunikacemi s označením 9.57.DS, 7.33.DS a samotným tělesem 

tramvajové trati s ozn. 9.51.VK, které mají být vedeny přes předmětné pozemky nebo v 

jejich bezprostřední blízkosti. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

229 
 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětné pozemky. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní 

klidové plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení 

Františkova dotčeny. Předmětné pozemky jsou v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) zařazeny do ploch 

bydlení všeobecného (BO) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

230 
 

Námitka ke konceptu K_0907 – Jitka Stránská 
CJ MML 092985/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 223/6, 223/4 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

231 
 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel uvedl v grafické příloze své námitky pozemky parc. č. 223/6 a 223/42 jakožto pozemky, které 

mají být dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova a s těmito dopravními stavbami 

vyjádřil svůj nesouhlas. Podatel nesouhlasí s trasou navrhovaných komunikací s označením 9.57.DS, 

7.33.DS a se samostatným tělesem tramvajové trati s ozn. 9.51.VK vedenými přímo přes předmětné 

pozemky, popř. v jejich bezprostřední blízkosti. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

232 
 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětné pozemky. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní 

klidové plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení 

Františkova dotčeny. Předmětné pozemky je zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO) – a dle tohoto 

funkčního zařazení je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

233 
 

Námitka ke konceptu K_0908 – Hana Vimmerová, Ctibor Vimmer 
CJ MML 093858/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/33, 943/110 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl pozemky parc. č. 943/33 a 943/110 jakožto pozemky, které mají být 

dotčeny navrhovaným dopravním řešením Františkova a s těmito dopravními stavbami vyjádřil svůj 

nesouhlas. Podatel nesouhlasí s trasami navrhovaných komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 

samostatným tělesem tramvajové trati s ozn. 9.51.VK vedenými v bezprostřední blízkosti předmětných 

pozemků. Požaduje zachovat zahrádkářskou kolonii a klidové prostory zeleně k relaxaci a rekreaci 

obyvatel. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

234 
 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčené pozemky, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětné pozemky. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní 

klidové plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení 

Františkova dotčeny. Předmětné pozemky je zařazen do ploch rekreace individuální (RI) – a dle tohoto 

funkčního zařazení je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

235 
 

Námitka ke konceptu K_0909 – Eva Švecová, Václav Švec 
CJ MML 093846/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 220/29 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl pozemek parc. č. 220/29 jakožto pozemek, který má být dotčen 

navrhovaným dopravním řešením Františkova a s těmito dopravními stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. 

Podatel nesouhlasí s trasami navrhovaných komunikací s označením 9.57.DS, 7.33.DS a se 

samostatným tělesem tramvajové trati s ozn. 9.51.VK vedenými přímo přes předmětný pozemek. 

Požaduje zachování místního souboru garáží, který by byl výstavbou navrhovaných dopravních staveb 

zlikvidován. 

Podatel ve své námitce vyjádřil svůj nesouhlas s tím, aby byl pozemek parc. č. 940/22 dotčen 

navrhovaným dopravním řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s trasou navrhovaných komunikací 

s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK vedených v těsné blízkosti předmětného pozemku. Požaduje 

zachování zahrádkářské kolonie, souboru garáží a zachování klidové zeleně a prostoru k relaxaci. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

236 
 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětný pozemek. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní 

klidové plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení 

Františkova dotčeny. Předmětný pozemek je zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO) – a dle tohoto 

funkčního zařazení je také možné jej využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

237 
 

Námitka ke konceptu K_0910 – Eva Švecová, Václav Švec 
CJ MML 093848/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 943/30, 943/107 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl svůj nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 943/30 a 943/107 byly dotčeny 

nově navrhovaným řešením Františkova. Podatel nesouhlasí s trasou navrhovaných komunikací 

s označením 7.33.VK, 9.57.DS a 9.51.VK vedených v bezprostřední blízkosti předmětných pozemků. 

Požaduje zachování soustavy garáží, zahrádkářské kolonie a klidového prostoru zeleně pro relaxaci 

obyvatel. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

238 
 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčené pozemky, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětné pozemky. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní 

klidové plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení 

Františkova dotčeny. Předmětné pozemky byly v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) zařazeny do ploch 

rekreace individuální (RI) – a dle tohoto funkčního zařazení je také možné je využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

239 
 

Námitka ke konceptu K_0911 – Hana Macháčková 
CJ MML 094106/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemek parc. č.: 943/73 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce uvedl pozemek parc. č. 943/73 jakožto pozemek, který má být dotčen 

navrhovaným dopravním řešením Františkova a podatel s těmito stavbami vyjádřil svůj nesouhlas. 

Podatel nesouhlasí s trasou navrhovaných komunikací s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

vedených v bezprostřední blízkosti předmětného pozemku. Požaduje zachování zahrádkářské kolonie 

a prostorů klidové zeleně pro relaxaci obyvatel. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. V rámci pokynů (2012) pro zpracování návrhu územního plánu byl schválen 

zastupitelstvem města pokyn „7.33.DS – prověřit alternativní trasu komunikace“ a následně pak také 

obecné pokyny: „Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace“ a „Optimalizovat rozvoj navržené 

sítě tramvajových tratí (TT) ve vazbě na rozvojové plochy“. 

Projektant v rámci zpracování konceptu ÚP (2011) navrhnul koncepci dopravní infrastruktury. 

Z důvodu nedostatečně vyvinutého systému místních komunikací a na ně navazujících veřejných 

prostranství navrhnul úpravy pro další rozvoj území. V rámci konceptu ÚP (2011) byla řešena jak nová, 

tak i rekonstruovaná dopravní propojení dílčích částí města, zejména v napojení soustředěných ploch 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

240 
 

určených pro bydlení. Celá koncepce dopravní infrastruktury byla v návrhu ÚP projektantem 

zpracována na základě zadání schváleného zastupitelstvem města. Navržená koncepce byla posouzena 

z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. 

V lokalitě byl na předmětném území navržen západní úsek obvodové sběrné komunikace (s ozn. 

regulačním kódem 7.33.DS), jakožto doplnění chybějící základní dopravní kostry propojující jednotlivé 

čtvrti města. Veřejný zájem na umístění obvodové komunikace v různých formách na západní okraj 

zástavby města je dlouhodobě potvrzován řadou dopravních odborníků. Jedná se o navrhovanou 

páteřní sběrnou komunikaci pro obsluhu stávajících i návrhových ploch pro bydlení (nejen) v této 

lokalitě. Stávající silnice jsou často kapacitně nevyhovující a není ani možné jejich rozšíření. 

Mimo jiných komunikací projektant jako strategickou navrhnul sběrnou komunikaci označenou ve 

výkrese 02A_Hlavní výkres regulačním kódem 9.57.DS, jakožto strategickou novou sběrnou radiálu ve 

směru Obvodová – Švermova. Jednalo se o navrhovanou komunikaci pro napojení Františkova na 

severozápadní úsek sběrné obvodové komunikace s označením 7.33.DS, včetně samostatného tělesa 

tramvajové trati (TT) ve směru Františkov – Růžodol s ozn. 9.51.VK.  

Na základě průběhu projednání při pořizování ÚPL a schválených Pokynů (2012) projektant navržený 

systém dopravního řešení Františkova opětovně prověřil a trasa sběrné obvodové komunikace byla 

přeřešena a přepracována. Po opětovném prověření tohoto dopravního řešení projektant vymezil 

trasu sběrné obvodové komunikace mimo dotčený pozemek, celkově mimo území Františkova. 

Následně v návaznosti na tuto zásadní koncepční změnu dopravního řešení byly již v návrhu ÚP pro SJ 

(2012) plochy komunikace s označením 7.33.DS a na ni navazující 9.57.DS, včetně tělesa tramvajové 

trati s ozn. 9.51.VK, kompletně vypuštěny. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Rozporované dopravní plochy s označením 7.33.DS, 9.57.DS a 9.51.VK 

byly již v návrhu ÚP pro SJ (2012) vypuštěny. Sběrná obvodová komunikace se nachází mimo 

předmětné území, mimo předmětný pozemek. Soustava garáží, zahrádkářská kolonie, ani přírodní 

klidové plochy a prostor pro rekreaci a relaxaci obyvatel nebudou návrhem dopravního řešení 

Františkova dotčeny. Pozemek byl v novém návrhu ÚP pro OVP (2021) zařazen do stabilizovaných ploch 

rekreace individuální (RI) – a dle tohoto funkčního zařazení je možné jej využívat. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

241 
 

Námitka ke konceptu K_0912 – Olga Křepelová 
CJ MML 094082/11 

Katastrální území: Františkov u Liberce 

Pozemky parc. č.: 286, 287, 288/1, 294/3 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

242 
 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

243 
 

 

 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

244 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pro pozemky parc. č. 286, 287, 288/1 a 294/3 v k. ú. Františkov u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap 

projednání stanoveno toto funkční využití: 

Koncept ÚP (r. 2011): pozemky parc. č. 286, 287 a 288/1 jsou zařazeny do stabilizovaných ploch 

smíšených obytných (BS); pozemek parc. č. 294/3 je zařazen do stabilizovaných ploch veřejných 

prostranství-zeleň (VZ); 

Návrh pro společné jednání (r. 2012): pozemky parc. č. 286, 287 a 288/1 byly zařazeny do 

stabilizovaných ploch bydlení (B), pozemek parc. č. 294/3 byl zařazen do stabilizovaných ploch sídelní 

zeleně (Z); 

Návrh pro veřejné projednání (r. 2013): pozemky parc. č. 286, 287 a 288/1 byly zařazeny do 

stabilizovaných ploch bydlení (B), pozemek parc. č. 294/3 byl zařazen do stabilizovaných ploch sídelní 

zeleně (Z); 

Nový návrh pro společné jednání (r. 2016): pozemky parc. č. 286, 287 a 288/1 byly zařazeny do 

stabilizovaných ploch bydlení (B), pozemek parc. č. 294/3 byl zařazen do stabilizovaných ploch sídelní 

zeleně (Z); 

Nový návrh pro veřejné projednání (r. 2018): pozemky parc. č. 286, 287 a 288/1 byly zařazeny do 

stabilizovaných ploch bydlení (B), pozemek parc. č. 294/3 byl zařazen do stabilizovaných ploch sídelní 

zeleně (Z); 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (r. 2021): pozemky parc. č. 286, 287 a 288/1 byly 

zařazeny do stabilizovaných ploch bydlení všeobecného (B), pozemek parc. č. 294/3 byl zařazen do 

stabilizovaných ploch zeleně sídelní (ZS); 

Dokumentace pro vydání (r. 2022): pozemky parc. č. 286, 287 a 288/1 byly zařazeny do stabilizovaných 

ploch bydlení všeobecného (B), pozemek parc. č. 294/3 byl zařazen do stabilizovaných ploch zeleně 

sídelní (ZS); 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 286, 287 a 288/1 do stabilizovaných ploch bydlení 

čistého (BČ), pozemek parc. č. 294/3 pak do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - krajinná zeleň. 

Přes pozemky parc. č. 286 a 287 byla vedena veřejně prospěšná stavba komunikace. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel ve své námitce vyjádřil svůj nesouhlas s tím, aby pozemky parc. č. 286, 287, 288/1 a 294/3 byly 

prováděny jakékoliv návrhy stavební činnosti vedoucí přes předmětné pozemky. Zejména si nepřeje 

trasování nově navrhovaných komunikací přes předmětné pozemky a dále požaduje zajištění přístupu 

k objektu č. p. 8 na pozemku parc. č. 286 přes pozemek parc. č. 288/1 a 287. Zároveň požaduje 

zohlednění a zachování původních uložených inženýrských sítí na pozemku parc. č. 288/1. 

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou, zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“.  

Projektant v konceptu ÚP (2011) zahrnul pozemky parc. č. 286, 287 a 288/1 do ploch bydlení smíšeného 

(BS). Pozemek parc. č. 294/3 byl v konceptu ÚP (2011) vymezen v plochách veřejné zeleně (VZ). Na 



ÚP Liberec L.1.3 Františkov u Liberce - Koncept 

245 
 

základě podané námitky, stanovisek dotčených orgánů, projednání pořizovatele s projektantem a 

opětovného prošetření území byl koncept ÚP (2011) přepracován do návrhu ÚP (2012). 

V návrhu ÚP pro SJ (2012) byly pozemky parc. č. 286, 287 a 288/1 již vymezeny v plochách bydlení (B), 

analogicky pak i pozemek parc. č. 294/3 byl vymezen v plochách sídelní zeleně (Z). Na předmětných 

pozemcích tak nedošlo ke změně zařazení do funkčních ploch, pouze k úpravě názvů těchto ploch. 

Všechny následné fáze při pořizování ÚPL tak pozemky zařadily stejným způsobem a předchozí funkční 

vymezení tak potvrzovaly. Kdežto původní dokumentace ÚPML z roku 2002 navrhovala přes severní 

části předmětných pozemků vedení komunikace. Podatel nesouhlasil právě s trasováním komunikace 

přes své pozemky, jak tomu bylo v ÚPML. 

Projektant pak v návrhu územního plánu navrhnul celkovou koncepci dopravní infrastruktury. 

V dokumentaci nového návrhu ÚP pro OVP (2021) nejsou předmětné pozemky touto dopravní 

koncepcí omezovány. Na pozemcích nejsou v novém návrhu ÚP pro OVP (2021), na rozdíl od ÚPML, 

plánované ani vymezené žádné veřejně prospěšné stavby. Přístup na pozemek parc. č. 288/1, resp. 

k pozemku parc. č. 286 není v návrhu ÚP (2021) nijak znemožněn, ani omezen. Přístup ke stavbě č. p. 

8 na pozemku parc. č. 286, stejně jako k uloženým inženýrským sítím v není v novém návrhu ÚP (2021) 

nijak omezen. 

V novém návrhu ÚP pro OVP (2021) není přes předmětné pozemky vedena žádná trasa pozemní 

komunikace. V procesu pořizování ÚPL není řešen zcela striktně druh pozemku dle evidence katastru 

nemovitostí. Všechny pozemky, které nebyly odňaty ze ZPF, jsou stále jako ZPF v katastru nemovitostí 

evidovány. Tento fakt nijak neovlivňuje využitelnost předmětných pozemků z hlediska územního 

plánování. Katastr nemovitostí a územní plán jsou dvě samostatné oblasti. Tato část námitky se proto 

jeví jako bezpředmětná. Je věcí vlastníka, zda zažádá katastrální úřad o změnu druhu pozemku. 

V novém návrhu územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 

součástí jsou dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. Předmětné pozemky parc. č. 286, 287 a 288/41 jsou v návrhu ÚP pro OVP 

(2021) zařazeny do stabilizovaných ploch bydlení všeobecného (BO), pozemek parc. č. 294/3 je pak 

zařazen do stabilizovaných ploch zeleně sídelní (ZS). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  

 


